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सिंराचको पुत्र येशूको बुद्धि 


अध्याय 1 


1 सिराकको पुत्र येशूको बुद्धिको प्रस्तावना। जबकि धेरै र ठूला 
कुराहरू व्यवस्था र अगमवक्ताहरूद्वारा, र तिनीहरूका पाइलाहरू 
पछ्याउने अरूहरूद्वारा हामीलाई सुम्पिएका छन्‌, जुन कुराहरूको 
लागि इजरायलले शिक्षा र बुद्धिको लागि प्रशंसा गर्नुपर्छ; र जसमा 
पाठकहरू मात्र निपुण हुनैपर्छ, तर सिक्न चाहनेहरूले पनि बोल्ने र 
लेख्ने दुवै माध्यमबाट बाहिर भएकाहरूलाई फाइदा लिन सक्षम 
हुनुपर्दछ: मेरो हजुरबुबा येशू जब उहाँले कानूनको पढाइमा धेरै 
समर्पित गर्नुभएको थियो। , र अगमवक्ताहरू, र हाम्रा पुर्खाहरूका 
अन्य पुस्तकहरू, र त्यसमा राम्रो निर्णय पाएका थिए, आफूलाई पनि 
शिक्षा र बुद्धिसँग सम्बन्धित केही लेख्नको लागि आकर्षित गरियो; 
सिक्न चाहनेहरू, र यी चीजहरूको लतमा रहेकाहरूले कानून 
अनुसार जीवन बिताएर धेरै लाभ उठाउन सकून्‌ भन्ने उद्देश्यले। 
त्यसकारण म तपाईँलाई अनुग्रह र ध्यानका साथ पढ्न र हामीलाई 
क्षमा गर्न अनुरोध गर्दछु, जसमा हामी केही शब्दहरू कम भएको 
जस्तो लाग्न सक्छ, जुन हामीले व्याख्या गर्न परिश्रम गरेका छौं। 
हिब्रूमा बोलेका र अर्को भाषामा अनुवाद गरिएका ती कुराहरूमा 
समान शक्ति छैन: र यी कुराहरू मात्र होइन, तर व्यवस्था आफैंमा, 
अंगमवक्ताहरू र अन्य पुस्तकहरूमा पनि कुनै सानो भिन्नता छैन, 
जब तिनीहरू आफ्नै भाषामा बोल्छन्‌। इजिएमा आउँदाको आठौं 
वर्षमा, युरगेट्स राजा हुँदा, र त्यहाँ केही समय जारी रहँदा, मैले कुनै 
सानो शिक्षा नभएको पुस्तक फेला पारेँ: त्यसैले मैले यसलाई व्याख्या 
गर्न केही लगनशीलता र परिश्रम दिनु सबैभन्दा आवश्यक ठानेँ। त्यो 
ठाउँमा ठूलो सतर्कता र सीप प्रयोग गरेर पुस्तकको अन्त्यमा ल्याउन, 
र तिनीहरूका लागि पनि यो सेट गर्नुहोस्‌, जो एक अनौठो देशमा 
सिक्न इच्छुक छन्‌, कानून अनुसार बाँच्च शिष्टाचार अघि तयार छन्‌। 
सबै बुद्धि परमप्रभुबाट आउँछ, र उहाँसँग सदासर्वदा रहन्छ। 

2 समुद्रको बालुवा, र पानीका थोपाहरू र अनन्तकालका दिनहरू 
कसले गन्‌न सक्छ? 

३ स्वर्गको उचाइ, पृथ्वीको चौडाइ, गहिराइ र बुद्धि कसले पत्ता 
लगाउन सक्छ? 

4 बुद्धि सबै कुराको अगाडी सृष्टि गरिएको छ, र विवेकको समझ 
अनन्तदेखि नै बनाइएको छ। 

5 सर्वोच्च परमेश्वरको वचन बुद्धिको मुहान हो। अनि उहाँका 
मार्गहरू अनन्त आज्ञाहरू हुन्‌। 

6 बुद्धिको जरा कसलाई प्रकट गरिएको छ? वा उनको बुद्धिमानी 
सल्लाहहरू कसले जान्दछन्‌? 

७ बुद्धिको ज्ञान कसलाई प्रकट गरिएको छ? र उनको महान अनुभव 
कसले बुझेको छ? 

8 त्यहाँ एक जना बुद्धिमान्‌ र धेरै डराउनु पर्ने छ, परमप्रभु आफ्नो 
सिंहासनमा विराजमान हुनुहुन्छ। 

9 उहाँले तिनलाई सृष्टि गर्नुभयो, र तिनलाई देख्नुभयो, र तिनलाई 
गन्ती गर्नुभयो, र तिनलाई आफ्ना सबै कामहरूमा खन्याउनुभयो। 

10 उहाँको उपहार अनुसार उहाँ सबै शरीरसँग हुनुहुन्छ, र उहाँले 
उहाँलाई प्रेम गर्नेहरूलाई दिनुभएको छ। 

। परमप्रभुको भय आदर, महिमा, र आनन्द, र आनन्दको मुकुट 
12 परमप्रभुको भयले हृदयलाई आनन्दित तुल्याउँछ, र आनन्द, 
आनन्द र दीर्घायु दिन्छ। 

13 जसले परमप्रभुको भय राख्छ, उसको अन्तमा राम्रो हुनेछ, र 
उसले आफ्नो मृत्युको दिनमा निगाह पाउनेछ। 

14परमेशूृवरको भय मान्नु बुद्धिको शुरुवात हो: र यो गर्भमा 
विश्वासीहरूसँग सृष्टि गरिएको 

15 तिनले मानिसहरूसँग अनन्त जग निर्माण गरिन्‌, र तिनीहरूका 
सन्तानसँगै तिनले जारी राख्नेछन्‌। 


16 परमप्रभुको भय मान्नु बुद्धिको पूर्णता हो, र मानिसहरूलाई 
आफ्ना फलहरूले भरिदिन्छ। 

17 उसले तिनीहरूका सबै घरलाई मनपर्ने चीजहरूले भर्छ, र 
आफनो वृद्धिले बटुल्छ। 

18 परमप्रभुको भय बुद्धिको मुकुट हो, जसले शान्ति र पूर्ण 
स्वास्थ्यलाई फलाउँछ। दुबै परमेश्वरका वरदानहरू हुन्‌: र यसले 
उहाँलाई प्रेम गर्नेहरूको आनन्द बढाउँछ। 

19 बुद्धिले सीप र उभिएर बुझ्ने ज्ञानको वर्षा गर्छ, र तिनलाई 
पक्रनेहरूलाई सम्मान गर्नको लागि उच्च पार्छ। 

20 बुद्धिको जरा परमप्रभुको भय मान्नु हो, र त्यसका हाँगाहरू लामो 
आयु हुन्‌। 

21 परमप्रभुको डरले पापहरूलाई टाढा लैजान्छ, र जहाँ यो 
उपस्थित हुन्छ, यसले क्रोधलाई हटाउँछ। 

22 क्रोधित मानिसलाई धर्मी ठहराउन सकिँदैन। किनभने उहाँको 
क्रोधको प्रभावले उहाँको विनाश हुनेछ। 

23 एक धीरज मानिस एक समय को लागी आँसु हुनेछ, र पछि 
आनन्द उसको सामु फैलिनेछ। 

24 तृयसले केही समयको निमृति आफूना वचनहरू लुकाउनेछ, र 
धेरैका मुखले उहाँको बुद्धिको घोषणा गर्नेछन्‌। 

25 ज्ञानका इष्टान्तहरू बुद्धिका खजानाहरूमा छन्‌, तर पापीको 
लागि भक्ति घृणित हुन्छ। 

26 यदि तपाई बुद्धि चाहानुहुन्छ भने, आज्ञाहरू पालन गर्नुहोस्‌, र 
परमप्रभुले तपाईलाई दिनुहुनेछ। 

27 किनकि परमप्रभुको डर नै बुद्धि र निर्देशन हो, र विश्वास र नम्रता 
उहाँको आनन्द हो। 

28 तिमी गरीब हुँदा परमप्रभुको डरमा अविश्वास नगर; र दोहोरो 
हृदयले उहाँकहाँ नआउ। 

29 मानिसहरूको दृष्टिमा कपटी नबन, र आफूले बोलेको कुरामा 
राम्ररी ध्यान दे। 

30 आफूलाई उच्च नगर्नुहोस्‌, नत्रता तपाईं पतन हुनेछ, र तपाईंको 
आत्मामा अपमान ल्याउनुहुनेछ, र यसरी परमेश्वरले तपाईंका 
रहस्यहरू पत्ता लगाउनुहुनेछ, र तपाईंलाई मण्डलीको बीचमा 
फ्याँकिदिनुहुनेछ, किनकि तपाईं सत्यमा परमप्रभुको डरमा 
आउनुभएन, तर तपाईंको हृदयमा आउनुभएको थियो। छलले 
भरिएको छ। 


अध्याय 2 


1 मेरो छोरो, यदि तिमी प्रभुको सेवा गर्न आउछौ भने, तिम्रो 
आलालाई परीक्षाको लागि तयार पार | 

2 तेरो हृदयलाई ठिक राख्नुहोस्‌, र निरन्तर सहनुहोस्‌, र समस्याको 
समयमा हतार नगर्नुहोस्‌। 

३ उहाँसँग टाँसिनुहोस्‌, र टाढा नजानुहोस्‌, ताकि तपाईँ आफ्नो 
अन्तिम अन्तमा बढ्नुहुन्छ। 

4 तिमीमाथि जे पनि ल्याइन्छ, त्यसलाई खुसीसाथ लिनुहोस्‌, र जब 
तिमी कम सम्पत्तिमा परिणत हुन्छौ, धैर्य गर । 

5 किनकि सुन आगोमा परिक्षण गरिन्छ, र स्वीकार्य मानिसहरू 
विपत्तिको भट्टीमा। 

6 उहाँमा विश्वास गर्नुहोस्‌, र उहाँले तपाईँलाई मद्दत गर्नुहुनेछ 
आफ्नो मार्ग ठीकसँग व्यवस्था गर्नुहोस्‌, र उहाँमा भरोसा गर्नुहोस्‌। 

7 हे परमप्रभुको डर मान्नेहरू, उहाँको कृपाको प्रतीक्षा गर। अनि 
नजाउ, नत्रता तिमीहरू लड्नेछौ। 

8 हे परमप्रभुको भय मान्नेहरू, उहाँलाई विश्‌वास गर। र तपाईँको 
इनाम असफल हुनेछैन। 

१9 हे परमप्रभुको डर मान्नेहरू, असल र अनन्त आनन्द र कृपाको 
आशा राख। 


10 पुराना पुस्ताहरूलाई हेर, र हेर। के कहिल्यै प्रभुमा भरोसा गरे, र 
लज्जित भए? वा कोही उसको डरमा रह्यो, र छोडियो? वा उसले 
कसलाई घृणा गर्यो, जसले उहाँलाई बोलायो? 

11 किनकि परमप्रभु दया र दयाले भरिपूर्ण हुनुहुन्छ, सहनशील 
हुनुहुन्छ, र धेरै दयालु हुनुहुन्छ, र पापहरू क्षमा गर्नुहुन्छ, र दुखको 
समपमा बचाउनु हुन्छ। 

12 धिक्कार छ डराउने हृदयहरू, र बेहोस हातहरू, र दुइवटा बाटो 
जाने पापीलाई! 

13 धिक्कार उसलाई जो बेहोस छ! किनभने उसले विश्वास गर्दैन। 
त्यसकारण उसलाई बचाउनु हुँदैन। 

14 धिक्कार तिमीहरूलाई जसले धैर्य गुमाउनुभएको छ! परमप्रभुले 
तिमीहरूलाई भेट्न आउनुभएपछि तिमीहरूले के गर्नेछौ? 

15 परमप्रभुको भय मान्नेहरूले उहाँको वचनको अचञ्ञा गर्दैनन्‌। 
अनि उहाँलाई प्रेम गर्नेहरूले उहाँको मार्ग पालन गर्नेछन्‌। 

16 परमप्रभुको भय मान्नेहरूले उहाँलाई मनपर्ने कुराहरू 
खोज्नेछन्‌। अनि उहाँलाई प्रेम गर्नेहरू व्यवस्थाले भरिनेछन्‌। 

17 परमप्रभुको भय मान्नेहरूले आफना हृदय तपार पार्नेछन्‌, र 
उहाँको सामुन्‌ने आफूना प्राणलाई नम्र बनाउनेछन्‌, 

18 यसो भन्दै, हामी परमप्रभुको हातमा पर्नेछौं, मानिसहरूको 
हातमा होइन, किनकि उहाँको महिमा, उहाँको कृपा छ। 


अध्यायउ 


1 हे छोराछोरीहरू, मेरो बुबाको कुरा सुन्नुहोस्‌, र त्यसपछि गर्नुहोस्‌, 

ताकि तपाईं सुरक्षित हुनुहुनेछ। 

2 किनकि परमप्रभुले बाबुलाई छोराछोरीहरूमाथि आदर दिनुभएको 

छ, र छोराहरूमाथि आमाको अधिकारलाई पुष्टि गर्नुभएको छ। 

३ जसले आफ्नो बुबालाई आदर गर्छ उसले आफ्नो पापको लागि 

प्रायश्चित गर्छ: 

4 ७ 01010000 आफ्नी आमाको आदर गर्छ त्यो खजाना जम्मा गर्ने 

जस्तै हो। 

5५ जसले आफ्नो बुबालाई आदर गर्छ उसको आफ्नै 

1 हिरा आनन्द हुनेछ। अनि जब उसले प्रार्थना गर्छ उसको 

सुनिनेछ। 

6 जसले आफ्नो बुबाको आदर गर्छ उसको लामो आयु हुन्छ। अनि 

2100 आज्ञाकारी हुन्छ उसले आफ्नी आमालाई सान्त्वना 
छ। 

7 जसले परमप्रभुको डर मान्दछ उसले आफ्नो बुबालाई आदर 

24 र आफ्ना मालिकहरूको जस्तै आफ्ना आमाबाबुको सेवा 

गर्नेछ। 

8 आफूना बुबा र आमा दुवैलाई वचन र काममा आदर गर, ताकि 

तिनीहरूबाट आशिष्‌ आओस्‌। 

9 किनकि बुबाको आशीर्वादले छोराछोरीको घरहरू स्थापना गर्दछ। 

तर आमाको श्रापले जग उखेल्छ। 

10 आफ्नो बुबाको अपमानमा महिमा नगर्नुहोस्‌। किनभने तिम्रो 

बुबाको अपमानले तिमीलाई महिमा गर्दैन। 

11 किनकि मानिसको महिमा उसको बुबाको सम्मानबाट हुन्छ। 

अनि अपमानित आमा छोराछोरीहरूको लागि निन्दा हो। 

12 मेरो छोरो, आफ्नो बुबालाई उहाँको उमेरमा मद्दत गर्नुहोस्‌, र 

उहाँ बाँचुन्जेल उहाँलाई शोक नगर्नुहोस्‌। 

13 अनि यदि उसको समझ असफल भयो भने, उसलाई धैर्य गर। र 

जब तपाईं आफ्नो पूर्ण शक्तिमा हुनुहुन्छ उहाँलाई तुच्छ नठान। 

14 किनकि तिम्रा बुबाको राहतलाई बिर्सिनिछैन: र पापको सट्टा यो 

तपाईलाई निर्माण गर्न थपिनेछ। 

15 तिम्रो दुःखको दिनमा यो सम्झिनेछ। तिम्रा पापहरू पनि 

पग्लिनेछन्‌, जस्तै न्यानो मौसममा बरफ | 


16 जसले आफ्नो बुबालाई त्याग्छ उ निन्दा गर्ने जस्तै हो। अनि 

जसले आफ्नी आमालाई रिसाउँछ उसलाई श्रापित हुन्छः 

परमेश्वरको । 

17 हे मेरो छोरो, नम्रतामा तिम्रो व्यापारमा लाग। त्यसरी नै तिमी 

उसको प्रिय हुनेछौ जसलाई स्वीकार गरिएको छ। 

18 तिमी जति ठूलो हुन्छौ, त्यति नै नम्र हुन्छौ, र तिमीले प्रभुको सामु 

निगाह पाउनुहुनेछ 

19 धेरै उच्च स्थानमा छन्‌, र प्रसिद्ध छन्‌: तर नग्रहरूलाई रहस्पहरू 

प्रकट हुन्छन्‌। 

20 किनकि परमप्रभुको शक्ति महान्‌ छ, र उहाँ दीनहरूबाट 

सम्मानित हुनुहुन्छ। 

21 ती चीजहरू नखोज्नुहोस्‌ जुन तपाईंको लागि धेरै गाह्रो छ, न तती 

चीजहरू खोज्नुहोस्‌ जुन तपाईंको शक्ति भन्दा माथि छ। 

22 तर तिमीलाई के आज्ञा गरिएको छ, त्यसलाई आदरका साथ 

बतास किनकि गोप्य कुराहरूलाई आफ्नो आँखाले हेर्नु आवश्यक 
न। 

23 अनावश्यक मामिलाहरूमा जिज्ञासु नहुनुहोस्‌: किनकि 

मानिसहरूले बुझेका भन्दा धेरै कुराहरू तपाईंलाई देखाइन्छ। 

24 किनकि धेरै मानिसहरू आफ्नै व्यर्थ विचारद्वारा धोकामा परेका 

छन्‌। अनि दुष्ट शंकाले तिनीहरूको न्यायलाई उल्टाएको छ। 

25 आँखाबिना तिमीले उज्यालो चाहनेछौ: तिमीसँग नभएको ज्ञानको 

दावी नगर। 

26 जिद्दी हृदयले अन्तमा दुष्टता पाउँछ। र जसले खतरालाई माया 

गर्छ त्यो त्यसमा नाश हुनेछ। 

27 जिद्दी हृदय दु:खले भरिएको हुनेछ। अनि दुष्ट मानिसले पापमाथि 

पापको थुप्रो लगाउनेछ। 

28 घमण्डीहरूको दण्डमा कुनै उपाय हुँदैन। किनभने दुष्टताको 

बोटले उसमा जरा गाडेको छ। 

२९ समझदारको हृदयले इृष्टान्त बुझ्नेछ। र ध्यान दिएर कान ज्ञानी 

मानिसको इच्छा हो। 

30 पानीले आगो निभाउनेछ। र भिक्षाले पापको प्रायश्चित बनाउँछ। 

31 अनि जसले राम्रो पालोको प्रतिफल दिन्छ उसले पछि आउने 

कुरालाई सम्झन्छ। जब उ लड्छ, उसले बस्न पाउनेछ। 


अध्याय 4 


1 हे मेरो छोरो, आफ्नो जीवनको गरिबलाई धोका नदेउ, र खाँचोमा 
परेका आँखाहरूलाई लामो समय पर्खन नदिनुहोस्‌। 

2 भोकाएको प्राणलाई दुखी नबनाओ| न त मानिसलाई उसको 
दुखमा उक्साउनु होस्‌। 

3 दुःखित हृदयमा थप कष्ट नहोस्‌। र खाँचोमा परेकालाई नदिनुहोस्‌। 
४ दुखमा परेकाहरूको बिन्तीलाई अस्वीकार नगर; गरीब मानिसबाट 
आफनो मुख नफर्काउनु। 

5 खाँचोमा परेकाहरूबाट आफ्नो आँखा नफर्काउनुहोस्‌, र उसलाई 
सराप्ने मौका नदिनुहोस्‌। 

6 किनकि यदि उसले तिमीलाई आफ्नो आक्माको तीतोपनमा सराप्यो 
भने, उसको प्रार्थना उसलाई सुनिनेछ जसले उसलाई बनायो। 

7 मण्डलीको प्रेम प्राप्त गर्नुहोस्‌, र आफ्नो शिर एक महान्‌ 
मानिसलाई झकाउनुहोस्‌। 

8 गरिबलाई आफ्नो कान झुकाएर नम्रताका साथ उसलाई मैत्रीपूर्ण 
जवाफ दिनको लागि तिमीलाई दु:ख नदिनुहोस्‌। 

9 अत्याचारीको हातबाट दु:ख भौग्नेलाई छुटकारा दिनुहोस्‌। र जब 
तपाईं न्यायमा बस्नुहुन्छ, निराश नहुनुहोस्‌। 

10 टुहुराहरूका लागि बुबाको रूपमा हुनुहोस्‌, र तिनीहरूको 
आमाको लागि पतिको सट्टा: त्यसरी नै तपाईं सर्वोच्चको छोराको 
बिहे बन्नुहुनेछ, र उहाँले तपाईँलाई तिग्री आमाले भन्दा बढी माया 
गर्नुहुन्छ। 


11 बुद्धिले आफ्ना छोराछोरीहरूलाई उच्च पार्छ, र तिनलाई 
खोज्रेहरूलाई समात्छ। 

12 उसलाई प्रेम गर्नेले जीवनलाई प्रेम गर्छ। र तिनीलाई चाँडै 
खोज्नेहरू आनन्दले भरिनेछन्‌। 

13 जसले उसलाई पक्रिराख्छ उसले महिमा पाउनेछ। अनि जहाँ 
जहाँ पस्नुहुन्छ, परमप्रभुले आशिष्‌ दिनुहुनेछ। 

14 उहाँको सेवा गर्नेहरूले पवित्रको सेवा गर्नेछन्‌, र उहाँलाई प्रेम 
गर्नेहरूले परमप्रभुलाई प्रेम गर्नुहुन्छ। 

15 जसले उसलाई सुन्छ उसले राष्ट्रहरूको न्याय गर्नेछ, र उसलाई 
ध्यान दिनेले सुरक्षित रूपमा बस्नेछ। 

16 यदि कुनै मानिसले आफूलाई उसलाई सुम्पन्छ भने, उसले 
उसको उत्तराधिकारी हुनेछ। अनि उसको पुस्ताले उसलाई 
अधिकारमा राखेछ। 

17 किनकि सुरुमा उनी बाङ्गो बाटोमा उहाँसँग हिंड्नेछिन्‌, र उसमा 
डर र डर ल्याइनेछ, र उसलाई आफ्नो अनुशासनले सताउनेछ, 
जबसम्म उसले उसको आमालाई विश्वास गर्न सक्दैन, र उसलाई 
आफ्ना कानूनहरूद्वारा जाँच्च सक्छ। 

18 तब उनी उसकहाँ सीधा बाटो फर्कनेछिन्‌, र उसलाई सान्त्वना 
दिनेछिन्‌, र उसलाई आफ्ना गोप्य कुराहरू देखाउनेछिन्‌। 

19 तर यदि उसले गल्ती गर्यो भने, उसले उसलाई प्याग्नेछ, र 
उसलाई आफ्नै विनाशमा सुम्पिनेछ। 

20 मौकाको हेरचाह गर, र खराबीबाट होशियार बस। र जब यो 
तिम्रो आत्माको बारेमा छ, लज्जित नहोस्‌। 

21 किनकि त्यहाँ लाज छ जसले पाप ल्याउँछ। र त्यहाँ महिमा र 
अनुग्रह एक शर्म छ। 

22 आफ्नो आल्माको विरुद्धमा कुनै पनि व्यक्तिलाई स्वीकार 
नगर्नुहोस्‌, र कसैको आदरले तपाईँलाई पतन नदिनुहोस्‌। 

23 अनि असल गर्ने अवसर हुँदा बोल्न नछोड्नुहोस्‌, र आफ्नो 
बुद्धिलाई उनको सुन्दरतामा लुकाउनुहोस्‌। 

24 किनकि बोलीबाट बुद्धि जान्न सकिन्छ, र जिब्रोको वचनद्वारा 
सिकाइन्छ। 

२५ सत्यको विरुद्धमा कुनै पनि हालतमा बोल्नु हुँदैन। तर तिम्रो 
अज्ञानताको गल्तीबाट लज्जित हुनुहोस्‌। 

26 आफ्ना पापहरू स्वीकार गर्न लाज नमान। र नदीको बाटो बल 
नगर्नुहोस्‌। 

27 आफैलाई मूर्ख मानिसको अधीनमा नबनाउनुहोस्‌। न त 
शक्तिशाली व्यक्तिलाई स्वीकार गर्नुहोस्‌। 

28 मृत्यु सम्म सत्यको लागि संघर्ष गर्नुहोस्‌, र प्रभुले तिम्रो लागि 
लड्नुहुनेछ। 

29 तेरो जिब्रोमा हतार नगर, र तेरो काममा ढिलो र बेवास्ता नगर। 
30 आफूनो घरमा सिंहझैँ नहुनुहोस्‌, न त आफना सेवकहरूका 
बीचमा हताश नहुनुहोस्‌। 

31 तिम्रा हात प्राप्त गर्न को लागी पसारा नगर्नुहोस्‌, र जब तिमीले 
तिर्न पर्छ बन्द गर। 


अध्याय 5 


1 आफनो मनलाई आफूनो सामानमा नराख। र नभन, मसँग मेरो 

जीवनको लागि पर्याप्त छ। 

छि आफुनो मन र शक्तिको पछि नलाग, आफनो हृदयको बाटोमा 
ड। 

३ अनि नभन, मेरो कामको लागि मलाई कसले नियन्त्नण गर्ने? 

किनकि परमप्रभुले निश्चय नै तिम्रो घमण्डको बदला लिनुहुनेछ। 

4 नभन, मैले पाप गरेँ, र मलाई के हानि भयो? किनभने परमप्रभु 

धीरजी हुनुहुन्छ, उहाँले तिमीलाई कुनै पनि हालतमा जान 

दिनुहुनेछैन। 

5 प्रापश्चितको सम्बन्धमा, पापमा पाप थप्र नडराउनुहोस्‌: 


६ अनि उहाँको कृपा महान्‌ छ भनी नभन्नुहोस्‌। उहाँ मेरा पापहरूको 
भीडको लागि शान्त हुनुहुनेछ: उहाँबाट दया र क्रोध आउँछ, र 
उहाँको क्रोध पापीहरूमाथि रहन्छ। 

7 परमप्रभुतिर फर्कन कुनै ढिलाइ नगर्नुहोस्‌, र दिनदिनै 
नछोड्नुहोस्‌: किनकि अचानक परमप्रभुको क्रोध आउनुहुनेछ, र 
7 सुरक्षामा तपाईं नष्ट हुनुहुनेछ, र बदला लिने दिनमा नाश 
हुनेछ। 

8 अन्यायमा कमाइएका सामानहरूमा आफ्नो हृदय नराख्नुहोस्‌, 
किनकि विपत्तिको दिनमा तिनीहरूले तँलाई फाइदा गर्ने छैनन्‌। 

9 हरेक बतासको साथमा नजानुहोस्‌, र हरेक बाटोमा नजानुहोस्‌, 
किनकि दोहोरो जिब्रो भएको पापीले पनि त्यस्तै गर्दछ। 

10 आफ्नो समझमा टटढ रहनुहोस्‌; र तपाईंको वचन उस्तै होस्‌। 

11 सुन्न छिटो हुनुहोस्‌; र तिम्रो जीवन निष्कपट होस्‌। र थैर्यताका 
साथ जवाफ दिनुहोस्‌। 

12 यदि तिमीसँग समझ छ भने, आफ्नो छिमेकीलाई जवाफ दे। यदि 
होइन भने, आफ्नो हात आफ्नो मुखमा राख। 

13 इज्जत र लाज कुरामा छ, र मानिसको जिब्रो उसको पतन हो। 

14 कानाफूसी गर्ने नभन्नुहोस्‌, र आफ्नो जिब्रोको साथ पर्खन 
नदिनुहोस्‌: चोरको लागि अपमानजनक शर्म छ, र दोहोरो जिब्रोमा 
खराब निन्दा छ। 

15 ठुलो वा सानो कुनै पनि कुरामा अज्ञानी नहोउ | 


अध्याय 6 


१ मित्रको सट्टा शत्रु नबन। किनभने यसो गर्दा तिमीले बदनाम, लाज 

र निन्दा पाउनेछौ: दुइ जिब्रो भएको पापी पनि त्यस्तै हुनेछ। 

2 आफ्नो हृदयको सल्लाहमा आफ्नो प्रशंसा नगर। कि तिम्रो आत्मा 

एक्लै बरालिएको गोरु झैं टुक्रा-टुक्रा नहोस्‌। 

3 तैंले आफ्ना पातहरू खानेछस्‌, र फल गुमाउनेछस्‌, र आफूलाई 

सुवखा रूखजस्तै छोडिदिनेछस्‌। 

4 टुष्ट मानिसले त्यो भएको मानिसलाई नाश गर्नेछ, र उसलाई 

आफ्ना एत्रुहरूको गिल्ला गर्नको लागि हाँसोको पात्र बनाउनेछ। 

5 मीठो भाषाले साथीहरू बढाउँछ, र मीठो बोल्ने जिब्रोले दयालु 

अभिवादन बढाउँछ। 

न धेरैसँग शान्तिमा रहो, तर पनि हजार जनामा एउटै सल्लाहकार 
स्‌। 

7 यदि तपाईंले एक साथी पाउनुहुनेछ भने, पहिले उसलाई प्रमाणित 

गर्नुहोस्‌ र उसलाई श्रेय दिन हतार नगर्नुहोस्‌। 

8 किनकि कोही मानिस आफ्नै अवसरको लागि साथी हो, र 

तपाईंको समस्याको दिनमा रहनेछैन। 

9 अनि त्यहाँ एक मित्र छ, जो शत्रुतामा परिणत भएको छ, र झगडाले 

तपाईंको निन्दा पत्ता लगाउनेछ। 

10 फेरि, कोही साथी टेबुलमा साथी हो, र तपाईंको दु:खको दिनमा 

जारी रहनेछैन। 

11 तर तपाईंको समृद्धिमा क तपाईं जस्तै हुनेछ, र तपाईँका 

सेवकहरूमाथि साहसी हुनेछ। 

12 यदि तिमीलाई तल ल्याइयो भने, उसले तिम्रो विरुद्धमा हुनेछ, र 

तिम्रो अनुहारबाट आफूलाई लुकाउनेछ। 

13 आफूना जत्रुहरूबाट आफूलाई अलग गर, र आफूना मित्रहरूको 

ध्यान लिनुहोस्‌। 

14 एक विश्वासी मित्र एक बलियो सुरक्षा हो: र जसले यस्तो 

व्यक्तिलाई भेट्टायो उसले एक खजाना फेला पारेको छ। 

15 कुनै पनि कुराले विश्वासी मित्रलाई पराजित गर्दैन, र उहाँको 

महानता अमूल्य छ। 

16 विश्वासी मित्र जीवनको औषधि हो। अनि परमप्रभुको भय 

मान्नेहरूले उहाँलाई भेट्टाउनेछन्‌। 


17 जसले परमप्रभुको भय मान्छ, उसको मित्रतालाई ठीकसँग 
डोर्‌याउनेछ: किनकि उ जस्तो छ, उसको छिमेकी पनि य्यस्तै 


हुनेछ। 

18 हे मेरो छोरो, आफ्नो युवावस्थादेखि नै शिक्षा लिनुहोस्‌, यसरी 
बुढेसकालसम्म तैँले बुद्धि पाउनुहुनेछ। 

19 जोल्ने र छर्ने जस्तै उहाँकहाँ आउनुहोस्‌, र उनको असल फलको 
लागि पर्खनुहोस्‌: किनकि तपाईंले तिनको बारेमा परिश्रम गर्न धेरै 
परिश्रम गर्नुहुने छैन, तर तपाईंले चाँडै नै तिनका फलहरू 
खानुहुनेछ। 

20 ती अशिक्षितहरूका लागि धेरै अप्रिय छिन्‌: जो नबुझेको छ, त्यो 
उनीसँग रहनेछैन। 

21 तृयसले तृयसमाथि परीक्षाको शक्तिशाली ढुङ्गाझैँ लड्नेछ। र त्यो 
लामो हुनु अघि उसले उसलाई फ्याँक्नेछ। 

दा किनकि बुद्धि उनको नाम अनुसार छ, र त्यो धेरैसामु प्रकट 
23 हे मेरो छोरो, कान देउ, मेरो सल्लाह ग्रहण गर, र मेरो 
सल्लाहलाई इन्कार नगर, 

24 अनि तिम्रो खुट्टा उसको बेंसीमा र तिम्रो घाँटी उसको साङ्लोमा 
हाल। 

25 तिम्रो काँध निहुर, उसलाई बोक, र उसको बन्धनमा शोक नगर। 
26 आफ्नो सम्पूर्ण हृदयले उहाँकहाँ आउनुहोस्‌, र आफ्नो सम्पूर्ण 
शक्तिले उहाँको मार्गहरू राख्नुहोस्‌। 

27 खोज, खोज, र त्यो तिमीसामु चिनाइनेछ: र जब तिमीले उसलाई 
समात्यौ, उसलाई जान नदेछ | 

28 किनकि अन्तमा तपाईँले उसको विश्राम पाउनुहुनेछ, र त्यो 
तपाईंको आनन्दमा परिणत हुनेछ। 

29 तब तृयसका साङ्लाहरू तेरो निमृति बलियो रक्षा हुनेछन्‌, र 
तृयसका साङ्लाहरू महिमाको लुगा हुनेछन्‌। 

30 किनकि तिनमा सुनको गहना छ, र तिनका ब्यान्डहरू बैजनी 
फीताका छन्‌। 

31 तिमीले उसलाई सम्मानको पोशाकको रूपमा लगाइदेउ, र 
खुशीको मुकुटको रूपमा उसलाई आफ्नो वरिपरि राख्नु हुनेछ। 

32 मेरो छोरो, यदि तिमीले चाहन्छौ भने तिमीलाई सिकाइनेछ: र यदि 
तिमीले आफ्नो दिमाग लगायौ भने, तिमी विवेकशील हुनेछौ | 

33 यदि तिमी सुन्न मन पराउँछौ भने, तिमीले समझ पाउनेछौ, र यदि 
तिमीले आफ्नो कान झुक्यौ भने, तिमी बुद्धिमान्‌ हुनेछौ। 

34 एल्डरहरूको भीडमा उभिनुहोस्‌; र जो ज्ञानी छ उसैमा 
टाँसिनुहोस्‌। 

35 हरेक ईश्वरीय भाषण सुन्न इच्छुक हुनुहोस्‌; र समझका इष्टान्तहरू 
तपाईंबाट उम्कन नदिनुहोस्‌। 

36 अनि यदि तपाईंले एक समझदार मानिसलाई देख्नुभयो भने, 
तपाईंलाई पहिले नै उहाँकहाँ लैजानुहोस्‌, र तपाईंको खुट्टाले उसको 
ढोकाको पाइलाहरू लगाउन दिनुहोस्‌। 

37 तिम्रो मन परमप्रभुको नियमहरूमा रहोस्‌ र उहाँका आज्ञाहरूमा 
निरन्तर ध्यान दिनुहोस्‌: उहाँले तिम्रो हृदयलाई स्थापित गर्नुहुनेछ, र 
तिम्रो आफ्नै इच्छा अनुसार तिमीलाई बुद्धि दिनुहुनेछ। 


अध्याय7 


1 कुनै नराम्रो नगर्नुहोस्‌, ताकि तपाईलाई कुनै हानि हुनेछैन। 

2 अन्यायीहरूबाट टाढा जा, र अधर्म तँबाट टाढा हुनेछ। 

३ मेरो छोरो, अधर्मको कुण्डमा नछर, र तिमीले ती सात गुणा कटनी 
नगर। 

4 प्रभुको प्रधानता नखोज, न त राजाको सम्मानको आसन। 

5 परमप्रभुको सामु आफूलाई धर्मी न ठहराङ। र राजासामु आफ्नो 
बुद्धिको घमण्ड नगर | 


6 अधर्म हटाउन नसकेर न्याय गर्न नखोज। नत्रता तँ कुनै पनि समय 
शक्तिशाली व्यक्तिको डर मान्छस्‌, तपाईंको इमान्दारीको बाटोमा 
ठेस लाग्ने बाधा। 

7 सहरको भीडको विरुद्धमा अपमान नगर्नुहोस्‌, र त्यसपछि तैँले 
आफैलाई मानिसहरूका बीचमा फ्याँक्न नदिनुहोस्‌। 

8 एउटै पापलाई अर्कोमा बाँध्नु हुँदैन। किनभने एउटामा तिमी 
दण्डित हुनेछैनौ। 

9 नभन, परमेश्वरले मेरो अर्पणहरूको भीडलाई हेर्नुहुनेछ, र जब मैले 
सर्वोच्च परमेश्वरलाई अर्पण गर्दछु, उहाँले ग्रहण गर्नुहुनेछ। 

10 तपाईंले आफ्नो प्रार्थना गर्दा निराश नहुनुहोस्‌, र दान दिन 
बेवास्ता नगर्नुहोस्‌। 

11 आफ्नो आल्माको तीतोपनमा घृणा गर्न कुनै मानिसलाई हाँस 
नदिनुहोस्‌, किनभने त्यहाँ एक हो जसले नम्र र उच्च पार्छ। 

12 तिम्रो भाइको विरुद्धमा झूट नबन। न त तिम्रो साथीलाई मन पर्छ। 
13 कुनै पनि प्रकारको झूट नबनाउन प्रयोग गर्नुहोस्‌, किनभने 
यसको चलन राम्रो छैन। 

14 एल्डरहरूको भीडमा धेरै शब्दहरू प्रयोग नगर्नुहोस्‌, र प्रार्थना 
गर्दा धेरै बकबक नगर्नुहोस्‌। 

15 परिश्रमको कामलाई घृणा नगर, न त पशुपालन, जुन सर्वोच्चले 
नियुक्त गर्नुभएको छ। 

16 पापीहरूको भीडमा आफूलाई गन्ती नगर्नुहोस्‌, तर याद 
राख्नुहोस्‌ कि क्रोध लामो समय सम्म रहनेछैन। 

17 आफैलाई धेरै नम्र बनाउनुहोस्‌: अधर्मीहरूको बदला आगो र 
कीराहरू हुन्‌। 

18 कुनै पनि हालतमा राम्रोको लागि साथी नबदल्नुहोस्‌; न 
ओफिरको सुनको लागि विश्वासयोग्य भाइ। 

19 बुद्धिमानी र असल स्तीलाई नछोड्नुहोस्‌, किनकि उनको 
अनुग्रह सुनभन्दा माथि छ। 

20 जहाँ तपाईंको दासले साँच्चै काम गर्छ, उसलाई नराम्रो बिन्ती 
नगर्नुहोस्‌, न त कामदारलाई जसले आफैलाई तपाईंको लागि पूर्ण 
रूपमा प्रदान गर्दछ। 

21 तिम्रो आलाले असल नोकरलाई प्रेम गरोस्‌, र उसलाई 
स्वतन्त्तताबाट धोका नदिनुहोस्‌। 

22 के तिमीसँग गाईवस्तु छ? तिनीहरूको हेरचाह गर्नुहोस्‌: र यदि 
तिनीहरू तपाईंको लाभको लागि हुन्‌ भने, तिनीहरूलाई तपाईंसँग 
राख्नुहोस्‌। 

23 के तिम्रा छोराछोरीहरू छन्‌? तिनीहरूलाई निर्देशन दिनुहोस्‌, र 
तिनीहरूको जवानीदेखि नै तिनीहरूको घाँटी निहुराउनुहोस्‌। 

24 के तिम्रा छोरीहरू छन्‌? तिनीहरूको शरीरको हेरचाह गर, र 
तिनीहरूप्रति खुसी नदेख। 

25 आफ्नी छोरीलाई विवाह गर, र यसरी तिमीले गह्ौँ काम गरेको 
छौ, तर उसलाई समझदार मानिसलाई दिनुहोस्‌। 

26 के तिम्रो मनमा पल्ली छ? उसलाई नत्याग, तर आफूलाई हलकी 
स्त्रीको हातमा नदिनुहोस्‌। 

27 आफ्नो सारा हृदयले आफना बुबालाई आदर गर, र आफ्नी 
आमाको दु:ख नबिर्स। 

28 याद गर्नुहोस्‌ कि तपाईं तिनीहरूबाट जन्मनुभएको थियो; अनि 
तिनीहरूले तपाईंको लागि गरेका कामहरूको तपाईंले तिनीहरूलाई 
कसरी बदला दिन सक्नुहुन्छ? 

29 आफूनो सारा प्राणले परमप्रभुको भय मान, र उहाँका 
पूजाहारीहरूलाई आदर गर। 

30 उहाँलाई प्रेम गर्नुहोस्‌ जसले तपाईंलाई आफ्नो सम्पूर्ण शक्तिले 
बनाउनुभयो, र उहाँका सेवकहरूलाई न्याम्रुहोस्‌। 

31 परमप्रभुको भय मान्‌ र पूजाहारीलाई आदर गर। अनि तिमीलाई 
आज्ञा गरे अनुसार उसलाई उसको भाग दे। पहिलो फल, र 
दोषबलि, काँधको उपहार, र पवित्रताको बलिदान, र पवित्र 
चीजहरूको पहिलो फल। 


32 अनि गरिबहरूलाई आफ्नो हात पसार्नुहोस्‌, कि तिम्रो आशीर्वाद 


सिद्ध होस्‌ 
33 हरेक जीवित मानिसको नजरमा वरदानमा अनुग्रह हुन्छ। र 
मृतकहरूले यसलाई बन्द नगर्नुहोस्‌। 
34 रोनेहरूसँग नहोउ, र शोक गर्नेहरूसँग शोक नगर | 
35 बिरामीहरूलाई भेट्न ढिलो नगर्नुहोस्‌, किनकि यसले तपाईंलाई 
प्रिय बनाउँछ। 
36 तपाईंले जे पनि हातमा लिनुहुन्छ, अन्त्यलाई सम्झनुहोस्‌, र 
तपाईंले कहिल्यै चुक्नुहुने छैन। 


अध्याय 8 


1 बलवान मानिससँग लडाइँ नगर, नत्रता तिमी उसको हातमा 
पर्नेछौ। 


2 धनी मानिससँग झगडा नगर्नुहोस्‌, नत्रता उसले तिम्रो तौल बढाउँछ, 


किनकि सुनले धेरैलाई नाश गरेको छ, र राजाहरूको हृदयलाई 
विकृत गरेको छ। 

३ जिब्रोले भरिएको मानिससँग झगडा नगर्नुहोस्‌, र आगोमा 
दाउराको थुप्रो नगर्नुहोस्‌। 

4 असभ्य मानिससँग ठट्टा नगर, नत्रता तिम्रा पुर्खाहरू बदनाम 
हुनेछन्‌। 

५ पापबाट फर्कने मानिसलाई गाली नगर्नुहोस्‌, तर सम्झनुहोस्‌ कि 
हामी सबै दण्डको योग्य छौं। 

६ बुढेसकालमा मानिसको अनादर नगर्नुहोस्‌, किनकि हामीमध्ये 
कोही-कोही बुढो भइसकेका छन्‌। 

7 आफ्नो सबैभन्दा ठूलो शत्रु मरेपछि रमाइलो नगर्नुहोस्‌, तर याद 
गर्नुहोस्‌ कि हामी सबै मर्नेछौं। 

8 ज्ञानीहरूको प्रवचनलाई तुच्छ नमान्नुहोस्‌, तर तिनीहरूका 
हितोपदेशहरूसँग परिचित हुनुहोस्‌: तिनीहरूबाट तपाईंले निर्देशन 
सिक्नुहुनेछ, र कसरी महान्‌ मानिसहरूलाई सजिलैसँग सेवा गर्ने 
भनेर सिक्नुहुनेछ। 

9 एल्डरहरूको प्रवचन नछुटाउनुहोस्‌: किनकि तिनीहरूले पनि 
आफा पिता-पुर्खाहरूबाट सिके, र तिनीहरूबाट तपाईँले बुझ्ने कुरा 
सिक्नुहुनेछ, र आवश्यकता अनुसार जवाफ दिनुहुनेछ। 

10 पापीको कोइलाहरू जलाउन नदिनुहोस्‌, नत्रता तिमी उसको 
आगोको ज्वालाले जल्नेछ। 

11 चोटपटक लाग्ने मानिसको उपस्थितिमा रिसाएर नउठ, नत्रता 
तिम्रा वचनहरूमा फस्न पर्खिनेछ। 

12 आफूभन्दा शक्तिशाली व्यक्तिलाई क्रण नदिनुहोस्‌। यदि तपाईंले 
उसलाई क्रण दिनुभयो भने, यसलाई गणना गर्नुहोस्‌ तर हरायो। 

13 आफ्नो शक्ति भन्दा माथि जमानत नहुनुहोस्‌: यदि तपाईँ जमानत 
हुनुहुन्छ भने, यसलाई तिर्न ख्याल गर्नुहोस्‌। 

14 न्यायकर्ताकहाँ नजाञु। किनभने तिनीहरूले उसको सम्मान 
अनुसार न्याय गर्नेछन्‌। 

15 एक साहसी साथीसँग बाटोमा यात्रा नगर्नुहोस्‌, नत्रता उसले 
तपाईलाई दुख दिनेछ: किनकि उसले आफ्नै इच्छा अनुसार गर्नेछ, र 
तपाई उसको मूर्खताद्वारा उहाँसँगै नष्ट हुनुहुनेछ। 

16 क्रोधित मानिससँग झगडा नगर्नुहोस्‌, र एकान्त ठाउँमा 
नजानुहोस्‌, किनकि रगत उसको नजरमा केही पनि छैन, र जहाँ कुनै 
सहायता छैन, उहाँले तिमीलाई पराजित गर्नुहुनेछ। 

17 मूर्खसँग सल्लाह नगर; किनभने उसले सल्लाह मान्न सक्दैन। 

18 अपरिचितको सामु कुनै गोप्य कुरा नगर। तिमीलाई थाहा छैन 
उसले के ल्याउनेछ। 

19 हरेक मानिसको लागि आफ्नो हृदय नखोल्नुहोस्‌, नत्रता उसले 
तिमीलाई चतुर पारीको बदला दिनेछ। 


अध्याय ०9 


1 आफूनो छातीकी सृवास्‌नीप्रति ईर्ष्या नगर्‌, र त्‌यसलाई आफूनो 
विरुद्धमा नराम्रो पाठ सिकाउन नदेउ | 

2 आफ्नो आम्मा आफ्नो पदार्थमा आफ्नो खुट्टा राख को लागी एक 
महिलालाई नदिनुहोस्‌। 

3 वेश्यालाई नभेट, नत्रता तँ त्यसको पासोमा फस्‌। 

4 एउटी गायिकाको संगत धेरै प्रयोग नगर्नुहोस्‌, नत्रता तपाईलाई 
उनको प्रयासमा लगिनेछ। 

5 दासीलाई नहेर, कि तिनीमा भएका बहुमूल्य चीजहरूबाट तिमी 
नफस। 

6 तिम्रो आक्मा वेश्याहरूलाई नदिनुहोस्‌, कि तिमीले आफ्नो 
उत्तराधिकार गुमाउने छैनौ। 

7 सहरका गल्लीहरूमा तिम्रो वरिपरि नहेर, न त त्‌यसको एकान्त 
ठाउँमा भटक। 

8 एउटी सुन्दरी स्तीबाट आफ्नो आँखा हटाउनुहोस्‌, र अरूको 
सुन्दरतालाई नहेर्नुहोस्‌। धेरैले नारीको सौन्दर्यबाट धोका पाएका 
छन्‌| किनकि प्रेम आगो झैं जलेको छ। 

9 अर्काको पल्लीसँग कदापि नबस्नुहोस्‌, न त उनीसँग आफ्नो काखमा 
बस्नुहोस्‌, र मदिरामा तिनीसँग पैसा खर्च नगर्नुहोस्‌। नत्रता तिम्रो 
७ उसतिर झुक्नेछ, र यसरी तिम्रो इच्छाद्वारा तिमी विनाशमा 
पर्नेछौ। 


। 0 मित्रलाई नत्याग। किनभने नयाँ उहाँसँग तुलना गर्न 
। नयाँ मित्र नयाँ दाखमद्य जस्तै हो। जब यो पुरानो हुन्छ, तब 
तिमीले यसलाई खुसीसाथ पिउनेछौ | 


11 पापीको महिमाको ईर्ष्या नगर्नुहोस्‌, किनकि उसको अन्त्य के 

हुनेछ तिमीलाई थाहा छैन। 

12 जुन कुरामा अधर्मीहरूलाई रमाइलो लाग्छ त्यसमा रमाउनु 

हुन । तर याद गर्नुहोस्‌ कि तिनीहरू आफ्नो चिहानमा निर्दोष जाने 
नन्‌। 

13 मार्ने शक्ति भएको मानिसबाट तिमीलाई टाढा राख। त्यसैले 

मृत्युको डरमा शङ्का नगर्नुहोस्‌: र यदि तपाईं उहाँकहाँ आउनुभयो 

भने, कुनै गल्ती नगर्नुहोस्‌, नत्रता उसले हाल तपाईंको जीवन लिनेछ 

याद गर्नुहोस्‌ कि तपाईं पासोहरूको बीचमा जानुहुन्छ, र तपाईं 

सहरको लडाइहरूमा हिँड्दै हुनुहुन्छ। 

14 तपाईँ जति नजिक हुनुहुन्छ, आफ्नो छिमेकीलाई अनुमान 

गर्नुहोस्‌, र बुद्धिमानहरूसँग परामर्श गर्नुहोस्‌। 

15 ज्ञानीहरूसँग तपाईँको कुराकानी होस्‌, र तपाईँको सबै 

कुराकानी सर्वोच्चको व्यवस्थामा होस्‌। 

16 अनि केवल मानिसहरूले तपाईंसँग खान र पिउन दिनुहोस्‌। 

अनि तिम्रो महिमा परमप्रभुको भयमा होस्‌। 

17 कारीगरको हातको कामको प्रशंसा गरिनेछ: र जनताको 

बुद्धिमान शासक उसको बोलीको लागि। 

18 खराब जिब्रो भएको मानिस आफ्नो शहरमा खतरनाक हुन्छ। र 

जो आफ्नो कुरामा हतार गर्छ उसलाई घृणा गरिनेछ। 


अध्याय 10 


1 बुद्धिमान न्यायकर्ताले आफ्ना मानिसहरूलाई निर्देशन दिनेछन्‌। र 
विवेकी मानिसको सरकार राम्रोसँग व्यवस्थित छ। 

2 जसरी जनताको न्यायकर्ता आफै हुनुहुन्छ, प्यत्तिकै उहाँका 
अधिकारीहरू पनि छन्‌। र शहरको शासक कस्तो प्रकारको मानिस 
हो, त्यहाँ बस्ने सबै यस्तै छन्‌। 

३ मूर्ख राजाले आफ्ना मानिसहरूलाई नाश गर्छ। तर अख्तियारमा 
भएका मानिसहरूको विवेकले सहरमा बसोबास हुनेछ। 

4 पृथ्वीको शक्ति परमप्रभुको हातमा छ, र उचित समयमा उहाँले 
त्यसमाथि लाभदायकलाई स्थापित गर्नुहुनेछ। 


5 परमेश्वरको हातमा मानिसको समृद्धि छ: र शास्तीको व्यक्तिमाथि 
उसले आफ्नो सम्मान राखेछ। 

6 आफ्नो छिमेकीलाई हरेक गल्तीको लागि घृणा नगर। र 
हानिकारक अभ्यासहरू द्वारा केहि पनि नगर्नुहोस्‌। 

7 0000 परमेश्वर र मानिसको सामु घृणित हुन्छ, र दुवैले अधर्म 
गर्छ। 

8 अधर्मी व्यवहार, चोटपटक र छलले कमाएको धनसम्पत्तिको 
कारणले गर्दा राज्य एक जातिबाट अर्कोमा परिणत हुन्छ। 

९ पृथ्वी र खरानीले किन घमण्ड गर्छ? लोभी मानिस जत्तिको दुष्ट 
कुरा अरू छैन। किनभने उ बाँच्दा उसले आफ्नो आन्द्रा 
फ्याँकिदिन्छ। 

10 डाक्टरले लामो रोग काट्छ। र जो आजको राजा भोलि मर्नेछ। 

11 किनकि जब मानिस मरिसकेको हुन्छ, उसले घस्रने चीजहरू, 
जनावरहरू र कीराहरू पाउनेछ। 

12 घमण्डको शुरुवात तब हुन्छ जब एक व्यक्ति परमेश्वरबाट टाढा 
जान्छ, र उसको हृदय उहाँको सृष्टिकर्ताबाट टाढा हुन्छ। 

13 किनकि घमण्ड पापको शुरुवात हो, र जससँग यो छ उसले 
घिनलाग्दो कुराहरू खन्याउनेछ: र द्यसकारण परमप्रभुले 
तिनीहरूमाथि अनौठो विपत्तिहरू ल्याउनुभयो, र तिनीहरूलाई पूर्ण 
रूपमा परास्त गर्नुभयो। 

14 परमप्रभुले घमण्डी राजकुमारहरूका सिंहासनहरू 
फ्याँकिदिनुभएको छ, र तिनीहरूको सट्टामा नम्रहरूलाई स्थापना 
गर्नुभएको छ। 

15 परमप्रभुले घमण्डी राष्ट्ररूको जरा उखेल्नुभएको छ, र 
नम्रहरूलाई तिनीहरूको ठाउँमा रोप्नुभएको छ। 

16 परमप्रभुले अन्यजातिहरूका देशहरूलाई परास्त पार्नुभयो, र 
तिनीहरूलाई पृथ्वीको जगसम्म नष्ट गर्नुभयो। 

17 उहाँले तिनीहरूमध्ये केही हटाउनुभयो, र तिनीहरूलाई नष्ट 
गर्नुभयो, र पृथ्वीबाट तिनीहरूको सम्झना बन्द गरिदिनुभयो। 

18 घमण्ड पुरूषहरूका लागि बनाइएको थिएन, न त स्तीबाट 
जन्मेका तिनीहरूका लागि क्रोधित क्रोध। 

19 परमप्रभुको भय मान्नेहरू एक निश्चित बीउ हुन्‌, र उहाँलाई प्रेम 
गर्नेहरू एक आदरणीय बिरुवा हुन्‌: जसले व्यवस्थालाई वास्ता 
गर्दैनन्‌ तिनीहरू अपमानजनक बीउ हुन्‌। आज्ञाहरू उल्लङ्घन 
गर्नेहरू छलको बीउ हुन्‌। 

20 दाज्यू-भाइहरूका बीचमा जो प्रधान छ, त्यो आदरणीय छ। 
परमप्रभुलाई उहाँको नजरमा डराउनेहरू पनि त्यस्तै छन्‌। 

21 प्रभुको डर अख्तियार प्राप्त गर्नु अघि जान्छ, तर कठोरता र 
घमण्ड यसको हार हो। 

22 चाहे त्यो धनी होस्‌, महान होस्‌ वा गरीब, तिनीहरूको महिमा 
परमप्रभुको भय हो। 

23 समझदार गरीब मानिसलाई तुच्छ ठान्नु उचित होइन। न त पापी 
मानिसलाई ठूलो बनाउन सजिलो छ। 

24 महान्‌ पुरुषहरू, र न्यायाधीशहरू, र शक्तिशालीहरू, सम्मानित 
हुनेछन्‌; तर परमप्रभुको डर मान्नेहरूभन्दा ठूलो तिनीहरूमध्ये 
कोही छैन। 

25 ज्ञानी भएका नोकरको निःशुल्क सेवा गर्नेछन्‌, र जससँग ज्ञान छ 
उसले सुधार गर्दा रिसाउनेछैन। 

26 आफूनो वृयवसाय गर्नमा अविचारी नहुनुहोस्‌। अनि आफ्नो 
दुखको समयमा घमण्ड नगर | 

27 त्यो भन्दा राम्रो हो जसले परिश्रम गर्छ र सबै कुरामा प्रशस्त हुन्छ, 
त्यो भन्दा राम्रो हो जसले आफैलाई घमण्ड गर्छ र रोटी चाहन्छ। 

28 मेरो छोरो, नम्रतामा तिम्रो आत्मालाई महिमा दिनुहोस्‌, र यसको 
मर्यादा अनुसार सम्मान दिनुहोस्‌। 

२९ आफ्नो आल्ाको विरुद्धमा पाप गर्नेलाई कसले धर्मी ठहराउनेछ? 
जसले आफ्नो जीवनको अपमान गर्छ उसलाई कसले सम्मान गर्छ? 


30 गरीब मानिसलाई उसको सीपको लागि सम्मान गरिन्छ, र धनी 
मानिसलाई उसको धनको लागि सम्मान गरिन्छ। 

31 जो गरिबीमा सम्मानित हुन्छ, त्यो धनमा कति बढी हुन्छ? रजो 
धनमा बेइमान छ, उ कति गरिबीमा छ? 


अध्याय 11 


1 बुद्धिले निम्न स्तरको मानिसको शिर उचाल्छ, र उसलाई ठूला 
मानिसहरूको बीचमा बस्न लगाउँछ। 
2 मानिसको सुन्दरताको प्रशंसा नगर्नुहोस्‌। न त मानिसलाई उसको 
बाहिरी रूपको लागि घृणा गर्नुहोस्‌। 
३ माहुरी जस्तै माहुरी सानो छ; तर उनको फल मीठो चीजहरूको 
प्रमुख हो। 
4 आफ्नो लुगा र पहिरनमा घमण्ड नगर्नुहोस्‌, र सम्मानको दिनमा 
आफूलाई उच्च नगर्नुहोस्‌: परमप्रभुका कामहरू अद्भुत छन्‌, र 
उहाँका कामहरू मानिसहरूमा लुकेका छन्‌। 
५ धेरै राजाहरू भुइँमा बसेका छन्‌। र जसले कहिल्यै सोचेको थिएन 
उसले मुकुट लगाएको छ। 
6 धैरै शकृतिशाली मानिसहरू धेरै बेइज्जत भएका छन्‌। र 
आदरणीयहरूलाई अरू मानिसहरूको हातमा सुम्पियो। 
7 तपाईंले सत्यको जाँच गर्नु अघि दोष नदिनुहोस्‌: पहिले बुझ्नुहोस्‌, र 
त्यसपछि हप्काउनुहोस्‌। 
8 तपाईंले कारण सुश्नु अघि जवाफ नदिनुहोस्‌: न त मानिसहरूलाई 
तिनीहरूको कुराको बीचमा अवरोध गर्नुहोस्‌। 
९ तिमीलाई सरोकार नभएको कुरामा संघर्ष नगर। र पापीहरूसँग 
न्यायमा नबस। 
10 मेरो छोरा, धेरै मामिलाहरूमा हस्तक्षेप नगर्नुहोस्‌: यदि तिमीले 
धेरै हस्तक्षेप गर्यौ भने, तिमी निर्दोष हुनेछैनौ; र यदि तिमीले पछि 
लाग्यौ भने तिमीले पाउनेछैनौ, न त तिमी भागेर भाग्न सक्छौ । 
11 त्यहाँ एक छ जसले परिश्रम गर्छ, पीडा लिन्छ, र हतार गर्छ, र धेरै 
पछाडि छ। 
12 फेरि, त्यहाँ अर्को छ जो ढिलो छ, र मद्दृतको आवश्यकता छ, 
क्षमता चाहिन्छ, र गरिबीले भरिएको छ; तैपनि परमप्रभुको नजरले 
उसलाई राम्रोको लागि हेर्नुभयो, र उसलाई आफ्नो कम सम्पत्तिबाट 
स्थापित गर्नुभयो, 
13 अनि दु:ःखबाट आफ्नो टाउको उठाए; जसले गर्दा धेरैजना 
उसलाई देखेर छक्क परे। 
14 समृद्धि र कठिनाइ, जीवन र मृत्यु, गरिबी र धन, परमप्रभुबाट 
आउँछन्‌। 
15 बुद्धि, ज्ञान र व्‌्यवस्‌थाको समझ परमप्रभुबाटै हुन्‌: प्रेम र असल 
कामको मार्ग उहाँबाटै हुन्‌। 

6 गल्ती र अन्धकारको शुरुवात पापीहरूसँग भएको थियो, र त्यहाँ 
गौरव गर्नेहरूसँगै दुष्टता पुरानो हुनेछ। 
17परमप्रभुको वरदान धर्मीसँग रहन्छ, र उहाँको अनुग्रहले सदाको 
लागि समृद्धि ल्याउँछ। 
18 त्यहाँ छ जो आफ्नो सावधानी र चिमटीले धनी बनाउँछ, र यो 
उसको इनामको अंश हो: 
19 जहाँ उसले भन्यो, मैले आराम पाएको छु, र अब मेरो चीजहरू 
निरन्तर खानेछु। र अझै पनि उसलाई थाहा छैन कि उसमाथि कस्तो 
समय आउनेछ, र उसले ती चीजहरू अरूलाई छोड्नुपर्छ, र 
मर्नुपर्छ। 
20 आफ्नो करारमा अडिग रहनुहोस्‌, र त्यसमा जानकार हुनुहोस्‌, र 
आफ्नो काममा पुरानो बन्नुहोस्‌। 
२१ पापीहरूका कामहरूमा अचम्म नमान| तर प्रभुमा भरोसा 
राख्नुहोस्‌, र आफ्नो परिश्रममा रहनुहोस्‌, किनकि गरीब मानिसलाई 
अचानक धनी बनाउन परमप्रभुको नजरमा सजिलो कुरा हो। 


22परमप्रभुको आशिष्‌ ईश्वरीय इनाममा छ, र अचानक उहाँले 


आफ्नो आशीर्वाद फस्टाउनुहुन्छ। 

23 नभन, मेरो सेवाबाट के लाभ छ? र यसपछि मसँग के राम्रो 
चीजहरू हुनेछन्‌? 

24 फेरि, नभन्नुहोस्‌, मसँग पर्याप्त छ, र धेरै चीजहरू छन्‌, र 
त्यसपछि मसँग के खराबी हुनेछ? 


25 समृद्धिको दिनमा दु:खको बिर्सने हुन्छ: र दु:खको दिनमा 
समृद्धिको सम्झना हुँदैन 

26 किनकि मृत्युको दिनमा मानिसलाई उसको चालअनुसार इनाम 
दिन प्रभुको लागि सजिलो कुरा हो। 

27 एक घण्टाको दु:खले मानिसलाई आनन्द बिर्सन्छ: र उसको 
अन्तमा उसको काम पत्ता लाग्नेछ। 

28 आफ्नो मृत्यु अघि आशिष्‌ पाएनन्‌ कसैलाई न्याय गर्नुहोस्‌, 
किनकि मानिस आफ्ना छोराछोरीहरूमा चिनिनेछ। 

29 हरेक मानिसलाई आफ्नो घरमा नल्याउ, किनकि छली 
मानिससँग धेरै रेलहरू छन्‌। 

30जस्तै तितर्रा लिएर पिँजडामा राखिएको हुन्छ, त्यसरी नै घमण्डको 
हृदय हुन्छ। र एक जासूस जस्तै, उसले तिम्रो पतनको लागि हेर्छ। 

31 किनकि उ पर्खाइमा सुत्छ, र असललाई खराबमा परिणत गर्छ, र 
प्रशंसा योग्य चीजहरूमा तपाईलाई दोष दिनेछ। 

32 आगोको झिंगाबाट कोइलाको थुप्रो बालिन्छ, र पापी मानिस 
रगतको लागि पर्खन्छ। 

33 शरारती मानिसको ख्याल राख्नुहोस्‌, किनकि उसले दुष्ट काम 
गर्छ। नत्रता उसले तिमीमाथि सधैंको दाग ल्याउनेछ। 

34 आफ्नो घरमा एक अपरिचित व्यक्तिलाई ग्रहण गर, र उसले 
तिमीलाई बाधा पुर्याउनेछ, र तिमीलाई आफ्नो घरबाट बाहिर 
निकाल्नेछ। 


अध्याय 12 


1 जब तपाईं राम्रो गर्न चाहनुहुन्छ तपाईं यो कसलाई गर्नुहुन्छ थाहा 
छ; यसरी तिमीलाई तिम्रो फाइदाको लागि धन्यवाद दिइनेछ। 

2 धर्मी मानिसलाई असल गर, र तिमीले प्रतिफल पाउनेछौ। र यदि 
उहाँबाट होइन, तर सर्वोच्चबाट। 

३ जो सधैँ खराबीमा व्यस्त रहन्छ, न त दान नदिनेलाई कुनै राम्रो 
कुरा आउन सक्दैन। 

4 ईश्वरीय मानिसलाई दिनुहोस्‌, र पापीलाई सहायता नगर्नुहोस्‌। 

5 जो नम्र छ उसलाई राम्रो गर, तर अधर्मीलाई नदिनुहोस्‌: आफ्नो 
रोटी रोक्नुहोस्‌, र उसलाई नदिनुहोस्‌, नत्रता उसले त्यसमा तिमीलाई 
जिब्नुहुनेछ: नत्रता तिमीसँग भएको सबै असलको भन्दा दोब्बर खराब 
हुनेछ। उसलाई गरियो। 

6 किनकि सर्वोच्चले पापीहरूलाई घृणा गर्नुहुन्छ, र अधर्मीहरूलाई 
बदला दिनुहुनेछ, र तिनीहरूलाई तिनीहरूको दण्डको शक्तिशाली 
दिनको विरुद्धमा राख्नुहुन्छ। 

7 असललाई दिनुहोस्‌, र पापीलाई मद्दत नगर्नुहोस्‌। 

8 समृद्धिमा मित्र चिन्न सकिंदैन, र दुःखमा शत्रु लुकाउन सकिदैन। 

9 मानिसको समृद्धिमा शत्रुहरू शोकित हुनेछन्‌, तर उसको 
अप्ठ्यारोमा साथी पनि टाढा हुनेछ। 

10 आफ्नो जत्रुमाथि कहिल्यै भरोसा नगर्नुहोस्‌, किनकि जसरी 
फलामले खिया लगाउँछ, त्यसरी नै उसको दुष्टता पनि हुन्छ। 

11 यद्यपि उसले आफैलाई नम्र बनायो, र झुकेर जान्छ, तैपनि 
राम्रोसँग ध्यान दिनुहोस्‌ र उहाँबाट होशियार रहनुहोस्‌, र तपाईंले 
उसको सामु तपाईंले लुकिङ चस्मा पुछेको जस्तै हुनुहुनेछ, र तपाईँले 
थाहा पाउनुहुनेछ कि उहाँको खिया पूर्ण रूपमा मेटिएको छैन। 

12 उसलाई आफ्नो छेउमा नराख, नत्रता, उसले तिमीलाई परास्त 
गरेपछि उ तिम्रो ठाउँमा खडा हुनेछ। न त उसलाई तिम्रो दाहिने 


हातपट्टि बस्न नदिनुहोस्‌, नत्रता उसले तिम्रो आसनमा बस्न खोज्छ, र 
तिमीले अन्तिममा मेरा शब्दहरू सम्झनेछौ, र त्यसैले पिटिनेछ। 

13 सर्पले डसिएको मनमोहकलाई, वा जङ्गली जनावरहरू जस्तै 
कसले दया देखाउने? 

14 त्यसोभए जो पापीकहाँ जान्छ, र उसको पापमा अशुद्ध हुन्छ, 
कसले दया गर्छ? 

15 केही समयको लागि उहाँ तपाईंसँग रहनुहुनेछ, तर यदि तपाईं 
ढल्न थाल्नुभयो भने, क ढिलो हुनेछैन। 

16 शत्रुले आफ्नो ओठले मीठो बोल्छ, तर उसको हृदयमा उसले 
तिमीलाई खाडलमा कसरी फाल्ने भन्ने कल्पना गर्छ: क आफ्नो 
2 ॥0117 रुनेछ, तर यदि उसले मौका पायो भने, छ रगतले सन्तुष्ट 
हुनेछैन। 

17 यदि तपाईँमाथि विपत्ति आइपुग्यो भने, तपाईँले पहिले उहाँलाई 
त्यहाँ भेट्टाउनुहुनेछ। यदि उसले तिमीलाई सहयोग गर्ने बहाना गर्छ, 
तर उसले तिमीलाई कमजोर पार्नेछ। 

18 उसले आफ्नो टाउको हल्लाउनेछ, र ताली बजाउनेछ, र धेरै 
फुसफुसाउनेछ, र आफ्नो अनुहार परिवर्तन गर्नेछ। 


अध्याय 13 


1 जसले पिचलाई छोयो त्यसले अशुद्ध हुनेछ। र घमण्डी मानिससँग 
संगत गर्ने मानिस उसको जस्तै हुनेछ। 

2 तिमी बाँचुन्जेल आफ्नो शक्ति भन्दा माथि भार नपार। र आफूभन्दा 
शक्तिशाली र धनीसँग कुनै सम्बन्ध छैन: केतली र माटोको भाँडो 
कसरी एकसाथ मिल्छ? यदि एउटाले अर्कोलाई प्रहार गर्यो भने त्यो 
भाँचिनेछ। 

3 धनी मानिसले गल्ती गरेको छ, र अझै पनि उसले धम्की दिन्छ: 
गरिबलाई अन्याय गरिएको छ, र उसले पनि बिन्ती गर्नुपर्छ। 

4 यदि तिमी उसको फाइदाको लागि हो भने, उसले तिमीलाई प्रयोग 
गर्नेछ, तर यदि तिमीसँग केही छैन भने, उसले तिमीलाई त्याग्नेछ। 

5 यदि तिमीसँग केही छ भने, उसले तिमीसँग बस्नेछ: हो, उसले 
तिमीलाई नाङ्गो बनाउनेछ, र त्यसको लागि पछुताउने छैन। 

6 यदि उसलाई तिम्रो आवश्यकता छ भने, उसले तिमीलाई धोका 
दिनेछ, र तिमीमाथि मुस्कुराउनेछ, र तिमीलाई आशामा राखेछ। 
उसले तिमीलाई राम्रोसँग बोल्नेछ र भन्‌नेछ, तिमी के चाहन्छौ? 

7 अनि उसले तिमीलाई आफ्नो मासुद्वारा लाजमर्दो पार्नेछ, जबसम्म 
उसले तिमीलाई दुई वा तीन पटक सुकाउने छैन, र अन्तमा उसले 
तिमीलाई गाली गर्नको लागि हाँसेछ, जब उसले तिमीलाई देख्छ, 
उसले तिमीलाई त्याम्रेछ, र तिम्रो शिर हल्लाउनेछ। 

8 होशियार रहनुहोस्‌ कि तपाईं धोकामा नपर्नुहोस्‌ र तपाईँको 
आनन्दमा तल ल्याइयोस्‌। 

9 यदि तिमीलाई एक शक्तिशाली मानिसबाट निम्तो दिइएको छ भने, 
आफूलाई फिर्ता लिनुहोस्‌, र यति धेरै उसले तिमीलाई निम्तो दिनेछ। 
10 तिमी उसलाई थिच्च नदेउ, नत्रता तिमी पछि हटिनेछौ। टाढा 
नउठ, नत्रता तिमीलाई बिर्सिनेछ। 

11 वार्तालापमा उहाँसँग बराबर हुन नदिनुहोस्‌, र उहाँका धेरै 
शब्दहरूमा विश्वास नगर्नुहोस्‌: किनकि धेरै संचारको साथ उहाँले 
तपाईंलाई प्रलोभनमा पार्नुहुनेछ, र तपाईंमाथि मुस्कुराउँदै तपाईंको 
रहस्यहरू बाहिर निकाल्नेछ: 

12 तर निर्दयतापूर्वक उसले तेरो वचनहरू उठाउनेछ, र तिमीलाई 
चोट पुर्याउन र तिमीलाई जेलमा हाल्न छोड्ने छैन। 

13 ध्यान दिनुहोस्‌, र राम्रोसँग ध्यान दिनुहोस्‌, किनकि तपाईँ आफ्नो 
विनाशको खतरामा हिड्दै हुनुहुन्छ: जब तपाईंले यी कुराहरू 
सुन्नुहुन्छ, आफ्नो निद्रामा ब्यूँझनुहोस्‌। 

14 आफूनो जीवनभर परमप्रभुलाई प्रेम गर, र तपाईंको उद्धारको 
लागि उहाँलाई पुकारा गर। 


15 हरेक जनावरले आफ्नो जस्तै प्रेम गर्छ, र हरेक मानिसले आफ्नो 
छिमेकीलाई प्रेम गर्छ। 
16 ॥ वय) शरीर प्रकार अनुसार मिल्छ, र एक मानिस आफ्नो जस्तै 


ौँ 

1 04 पाठोसँग ब्वाँसोको कस्तो सङ्गति छ? त्यसैले पापी 
ध 

1 1 हा र कुकुर बीच के सम्झौता छ? र धनी र गरीब बीच के 
शान्ति? 

19 जसरी जङ्गली गधा उजाड-स्थानमा सिंहको शिकार हुन्छ, त्यसरी 
नै धनीहरूले गरिबलाई खान्छ। 

20 जसरी घमण्डीले नम्रतालाई घृणा गर्छ, त्यसरी नै धनीले गरिबलाई 
घृणा गर्छ। 

21 एक धनी मानिस पतन हुन थालेको छ उसलाई उसको 
साथीहरूले समात्छन्‌, तर गरीब मानिसलाई उसको साथीहरूले 
धकेल्छन्‌। 

22 जब एक धनी मानिस पतन हुन्छ, उसँग धेरै सहयोगीहरू हुन्छन्‌: 
उसले बोल्न नसक्ने कुराहरू बोल्छ, र तैपनि मानिसहरूले उसलाई 
धर्मी ठहराउँछन्‌: गरीब मानिस चिप्लियो, तर तिनीहरूले उसलाई 
पनि हप्काए। उहाँले बुद्धिमानीपूर्वक बोल्नुभयो, र कुनै ठाउँ थिएन। 
23 जब एक धनी मानिस बोल्छ, हरेक मानिसले आफ्नो जिब्रो 
समात्छ, र हेर, उसले के भन्यो, तिनीहरूले बादललाई प्रशंसा गर्छन्‌: 
तर यदि गरीब मानिस बोल्छ भने, तिनीहरू भन्छन्‌, यो कस्तो मानिस 
हो? र यदि उसले ठेस खायो भने, तिनीहरूले उसलाई परास्त गर्न 
मद्दत गर्नेछन्‌। 

24 धन उसको लागि असल छ जसको पाप छैन, र गरीबीको मुखमा 
गरीबी खराब छ। 

25 मानिसको हृदयले उसको अनुहार बदल्छ, चाहे त्यो असल होस्‌ 
वा नराम्रो होस्‌, र रमाइलो हृदयले हर्षित मुहार बनाउँछ। 

26 रमाइलो मुहार समृद्धिमा रहेको हृदयको प्रतीक हो। र 
इष्टान्तहरूबाट पत्ता लगाउनु दिमागको थकित परिश्रम हो। 


अध्याय 14 


1 धन्‌य हो तृयो मानिस, जसको मुखले चिप्लिएको छैन, र पापको 
भीडले थिच्दैन। 

2 धन्य हो त्यो मानिस जसको अन्तस्करणले उसलाई दोषी ठहराएको 
छैन, र जो प्रभुमा आफ्नो आशाबाट लडेको छैन। 

3 धन एक कुकुर को लागी राम्रो छैन: र ईर्ष्यालु मानिसले पैसा संग 
के गर्नु पर्छ? 

4 जसले आफ्नो प्राणलाई छल गरेर जम्मा गर्छ, उसले अरूको लागि 
जम्मा गर्छ, उसले आफ्नो मालसामानलाई दंगामा खर्च गर्छ | 

5 जो आफ्नै लागि खराब छ, उसले कसलाई राम्रो बनाउँछ? उसले 
आफ्नो सामानमा आनन्द लिनेछैन। 

6 आफूलाई ईर्ष्या गर्नेभन्दा खराब अरू कोही छैन। र यो उसको 


दुष्टताको प्रतिफल हो। 

7 अनि यदि उसले राम्रो गर्छ भने, उसले नचाहनासाथ गर्छ। र 
अन्तमा उसले आफ्नो दुष्टता घोषणा गर्नेछ। 

8 ईर्ष्या गर्ने मानिसको आँखा दुष्ट हुन्छ। उसले आफ्नो अनुहार 
फर्काउँछ र मानिसहरूलाई घृणा गर्छ। 

9 लोभी मानिसको आँखा आफ्नो अंशमा सन्तुष्ट हुँदैन। अनि दुष्टको 
अधर्मले उसको आलालाई सुकाउँछ। 

10 दुष्ट आँखाले आफूनो रोटीको ईर्ष्या गर्छ, र त्‌यो आफूनो टेबुलमा 
बस्रे कुकुर हो। 

11 मेरो छोरो, आफ्नो क्षमता अनुसार आफ्नो भलाइ गर, र 
परमप्रभुलाई उसको उचित भेटी दिनुहोस्‌। 


12 याद गर्नुहोस्‌ कि मृत्यु आउन लामो हुनेछैन, र चिहानको करार 
तपाईलाई देखाइएको छैन। 


13 तपाईं मर्नु अघि आफ्नो साथीलाई राम्रो गर्नुहोस्‌, र आफ्नो क्षमता 
अनुसार आफ्नो हात पसार्नुहोस्‌ र उहाँलाई दिनुहोस्‌। 

14 राम्रो दिनको बारेमा आफैलाई धोका नदिनुहोस्‌, र राम्रो इच्छाको 
अंशले तपाईँलाई पार नगर्नुहोस्‌। 

15 के तिमीले आफ्नो कष्ट अर्काको लागि छोड्ने छैनौ? अनि तिम्रो 
श्रम चिट्ठाले बाँड्ने? 

16 दिनुहोस्‌, लिनुहोस्‌, र तपाईंको आल्मालाई पवित्र पार्नुहोस्‌। 
किनभने चिहानमा कुनै पनि सुन्दरताको खोजी हुँदैन। 

17 सबै मासु खुस पुरानो हुन्छ: किनकि सुरुदेखिको करार हो 
तिमी मृत्यु मर्न 

18 बाक्लो रूखका हरियो पातहरू जस्तै, केही झर्छन्‌, र केही 
बढ्छन्‌। मासु र रगतको पुस्ता पनि त्यस्तै हुन्छ, एउटाको अन्त्य हुन्छ 
र अर्को जन्मन्छ। 

19 हरेक काम सङड्छ र भस्म हुन्छ, र त्यसको कामदार साथमा 
जान्छ। 

20 धन्य हो त्यो मानिस जसले बुद्धिमा असल कुराहरू मनन गर्छ, र 
जसले आफ्नो समझद्वारा पवित्र कुराहरूको तर्क गर्छ। 

21 जसले त्यसका मार्गहरूलाई आफनो हृदयमा विचार गर्छ, 
तृयसले पनि तृयसका गुपृत कुराहरू बुझ्नेछ। 

कृत पछि लाग्ने मानिसको रूपमा जा, र तृयसको बाटोमा 
पर्ख। 

23 जसले तृ्‌यसको झ्यालहरूमा पुजारी गर्छ, उसले पनि तृयसका 
ढोकाहरूमा सुन्‌नेछ। 

24 त्‌यसको घरको छेउमा बस्नेले पनि त्‌यसको पर्खालमा पिन 
टाँस्नुपर्छ। 

25 त्‌यसले आफनो पाल तृ्‌यसको छेउमा राख्नेछ, र असल 
कुराहरू भएको बासस्थानमा बस्‌नेछ। 

26 उसले आफूना छोराछोरीहरूलाई त्‌यसको आश्रयमा राख्नेछ, र 
तृयसको हाँगाहरूमुनि बस्‌नेछ। 

27 तृ्‌यसले उहाँलाई तातोबाट ढाक्नेछ, र उहाँको महिमामा उहाँ 
वास गर्नुहुनेछ। 


अध्याय 15 


1 जसले परमप्रभुको भय राख्छ उसले असल गर्छ, र जसलाई 
व्यवस्थाको ज्ञान छ उसले उसलाई प्राप्त गर्नेछ। 

2 अनि आमाको रूपमा तिनले उहाँलाई भेट्नेछिन्‌, र कुमारीकी 
विवाहित पल्लीको रूपमा उहाँलाई ग्रहण गर्नेछिन्‌। 

३ समझको रोटीले उसलाई खुवाउनेछ, र उसलाई बुद्धिको पानी 
पिउन दिनेछ। 

4 उ त्यसमाथि बस्नेछ, र त्यसलाई हट्नेछैन। र उसमा भर पर्नेछ, र 
लज्जित हुनेछैन। 

5 तृयसले त्‌ृयसलाई छिमेकीहरूभन्दा माथि उच्च पारिदिनुहुन्‌छ, र 
मण्‌डलीका बीचमा तृयसको मुख खोलुनेछिन्‌। 

6 उसले आनन्द र आनन्दको मुकुट पाउनेछ, र उसले उसलाई 
अनन्त नामको उत्तराधिकारी बनाउनेछ। 

7 तर मूर्ख मानिसहरूले उसलाई प्राप्त गर्नेछैनन्‌, र पापीहरूले 
उनलाई देख्ने छैनन्‌। 

8 किनकि त्यो घमण्डबाट टाढा छ, र झूटा बोल्ने मानिसहरूले 
तिनलाई सम्झन सक्दैनन्‌। 

9 पापीको मुखमा प्रशंसा लाग्दैन, किनकि यो उसलाई परमप्रभुबाट 
पठाइएको होइन। 

10 किनकि बुद्धिमा प्रशंसाको उच्चारण गरिनेछ, र परमप्रभुले 
यसलाई सफल पार्नुहुनेछ। 

11 तिमी नभन, यो परमप्रभुद्वारा नै हो कि म टाढा भएँ, किनकि 
उहाँले घृणा गर्नुहुने कुराहरू तपाईंले गर्नु हुँदैन। 


12 तिमी नभन, उहाँले मलाई गल्ती गराउनुभएको हो, किनकि 
उसलाई पापी मानिसको कुनै आवश्यकता छैन। 

13 परमप्रभुले सबै घृणित कुराहरूलाई घृणा गर्नुहुन्छ। अनि 
परमेश्वरको डर मान्नेहरूले यसलाई मन पराउँदैनन्‌। 

14 उहाँले नै मानिसलाई सुरुदेखि नै बनाउनुभयो, र उहाँलाई 
उहाँको सल्लाहको हातमा छोड्नुभयो। 

15 यदि तपाईं चाहनुहुन्छ भने, आज्ञाहरू पालन गर्न, र स्वीकार्य 
विश्वासयोग्यता पालन गर्न 

16 उहाँले तिम्रो अगि आगो र पानी राख्नुभएको छ: तिम्रो इच्छा तिर 
आफ्नो हात पसार्नुहोस्‌। 

17 मानिसको अगाडि जीवन र मृत्यु छ। यदि उसले मन पराउँछ भने 
उसलाई दिइनेछ। 

18 किनकि परमप्रभुको बुद्धि महान्‌ छ, र उहाँ शक्तिमा पराक्रमी 
हुनुहुन्छ, र सबै कुरा हेर्नुहुन्छ 

19 अनि उहाँको नजर उहाँसँग डराउनेहरूमाथि छ, र उहाँले 
मानिसको हरेक काम जान्नुहुन्छ। 

20 उहाँले कसैलाई दुष्ट काम गर्न आज्ञा गर्नुभएको छैन, न त उहाँले 
कसैलाई पाप गर्ने इजाजत दिनुभएको छ। 


अध्याय 16 


1 नाफाहीन सन्तानहरूको भीडको चाहना नगर्नुहोस्‌, न त अधर्मी 

सन्तानहरूमा रमाउनुहोस्‌| 

2 तिनीहरू बढे तापनि तिनीहरूमा रमाउनुहोस्‌, परमप्रभुको डर 

तिनीहरूसँग नहोस्‌। 

३ तपाईं तिनीहरूको जीवनमा भरोसा नगर्नुहोस्‌, न त तिनीहरूको 

भीडलाई आदर गर्नुहोस्‌: किनकि एक हजार भन्दा राम्रो छ। अनि 

अधर्मीहरू हुनुभन्दा सन्तानबिना मर्नु राम्रो हो। 

4 किनकि एकजना समझदारले सहर भरिनेछ, तर दुष्टहरूको 

आफन्तहरू चाँडै उजाड हुनेछन्‌। 

५ यस्ता धेरै कुराहरू मैले आफ्नो आँखाले देखेको छु, र मेरो कानले 

यी भन्दा ठूला कुराहरू सुनेको 

६ अधर्मीहरूको मण्डलीमा आगो बालिनेछ। र विद्रोही राष्ट्रमा 

क्रोधमा आगो लगाइन्छ। 

7 आफो मूर्खताको बलमा परेका पुराना राक्षसहरूप्रति उहाँ शान्त 

हुनुभएन। 

8 न त उहाँले लूत बसेको ठाउँलाई बचाउनु भयो, तर तिनीहरूको 

घमण्डको लागि तिनीहरूलाई घृणा गर्नुभयो। 

9 उहाँले विनाशका मानिसहरूलाई दया गर्नुभएन, जो तिनीहरूका 

पापहरूमा लगिएका थिए: 

10 न त छ लाख पाइलाहरू, जो आफ्नो हृदयको कठोरतामा भेला 

भएका थिए। 

11 र यदि मानिसहरू माझ एक हठी भएको छ भने, यो अचम्मको 

कुरा हो यदि उ निर्दोष छुट्यो: किनकि दया र क्रोध उहाँसँग छ। 

उहाँ क्षमा दिन र असन्तुष्टि खन्याउन शक्तिशाली हुनुहुन्छ। 

12 जसरी उहाँको कृपा महान्‌ छ, तृयसरी नै उहाँको सुधार पनि छ 

उहाँले मानिसलाई उसको कामअनुसार न्याय गर्नुहुन्छ 

1 | आफ्नो लूट लिएर उम्कनेछैन, र धर्मीहरूको द्वैर्य निराश 

हुनेछैन। 

14 कृपाको हरेक कामको लागि बाटो बनाउनुहोस्‌: किनकि हरेक 

मानिसले आफ्नो काम अनुसार भेट्ठाउनेछ। 

15 परमप्रभुले फारोलाई कठोर बनाउनुभयो, कि उसले उसलाई 

हा 00 थियो, ताकि उसको शक्तिशाली कामहरू संसारलाई थाहा 
स्‌। 

16 उहाँको कृपा हरेक प्राणीमा प्रकट हुन्छ। अनि उहाँले आफ्नो 

ज्योतिलाई अडिग भएर अँध्यारोबाट अलग गर्नुभएको छ। 


17 नभन, म आफैलाई परमप्रभुबाट लुकाउनेछु, के कसैले मलाई 
माथिबाट सम्झनेछ? यति धेरै मानिसहरूको बीचमा मलाई याद 
गरिने छैन: यति धेरै जीवहरूमा मेरो आक्मा के छ? 

18 हेर, स्वर्ग र स्वर्गको स्वर्ग, गहिरो र पृथ्वी, र त्यहाँ भएका सबै कुरा, 
उसले भ्रमण गर्दा हलचल हुनेछ। 

19 पहाडहरू र पृथ्वीका जगहरू थरथर काँपनेछन्‌, जब परमप्रभुले 
तिनीहरूलाई हेर्नुहुन्छ। 

20 कुनै पनि हृदयले यी कुराहरूलाई उचित रूपमा सोच्न सक्दैन: र 
उहाँका मार्गहरू कल्पना गर्न कसले सक्षम छ? 

21 यो एउटा आँधी हो, जसलाई कसैले देख सक्दैन, किनभने 
उहाँका कामहरूको धेरैजसो भाग लुकाइएको छ। 

22 उहाँको न्यायको काम कसले घोषणा गर्न सक्छ? वा 
तिनीहरूलाई कसले सहन सक्छ? किनभने उहाँको करार टाढा छ, 
र सबै कुराको परीक्षा अन्तमा छ। 

23 जसले समझ चाहान्छ उसले व्यर्थ कुराहरूमा सोच्दछ, र मूर्ख 
मानिसले मूर्खताको कल्पना गर्छ। 

24 मेरो छोरो, मेरो कुरा सुन्नुहोस्‌, र ज्ञान सिक्नुहोस्‌, र मेरो 
वचनहरूलाई आफ्नो हृदयमा चिन्ह लगाउनुहोस्‌। 

25 म सिद्धान्तलाई तौलमा देखाउनेछु, र उहाँको ज्ञानलाई ठ्याक्कै 
घोषणा गर्नेछु। 

26 परमप्रभुका कामहरू सुरुदेखि नै न्यायमा गरिन्छन्‌: र उहाँले 
तिनीहरूलाई बनाउनुभएदेखि उहाँले त्यसका भागहरू 
निकाल्नुभयो। 

27 उहाँले आफ्ना कामहरू सदाको लागि सजाउनुभयो, र उहाँको 
हातमा ती सबै पुस्ताहरूका लागि प्रमुख छन्‌: तिनीहरू न परिश्रम 
गर्छन्‌, न थकित छन्‌, न त तिनीहरूका कामहरूबाट रोकिन्छन्‌। 

28 तिनीहरूमध्ये कसैले पनि अर्कोलाई रोक्दैन, र तिनीहरूले 
उहाँको वचनको अचश्चा गर्दैनन्‌। 

29 यसपछि परमप्रभुले पृथ्वीलाई हेर्नुभयो, र यसलाई आफ्ना 
आशिषहरूले भरिदिनुभयो। 

30 सबै प्रकारका जीवित चीजहरूले उसको अनुहार छोपेको छ। 
अनि तिनीहरू फेरि त्यसमा फर्कनेछन्‌। 


अध्याय 17 


1 परमप्रभुले पृथ्वीको मानिस सृष्टि गर्नुभयो, र उसलाई फेरि त्यसमा 
परिणत गर्नुभयो। 

2 उहाँले तिनीहरूलाई केही दिन र छोटो समय दिनुभयो, र त्यहाँ 
भएका कुराहरूमा पनि शक्ति दिनुभयो। 

३ उहाँले तिनीहरूलाई आफैले बल दिनुभयो, र तिनीहरूलाई आफ्नो 
स्वरूप अनुसार बनाउनुभयो, 

4 अनि सबै शरीरमा मानिसको डर राख्नुहोस्‌, र उसलाई जनावर र 
चराहरूमाथि प्रभुत्व दिनुभयो। 

५ तिनीहरूले प्रभुको पाँच कार्यहरूको प्रयोग प्राप्त गरे, र छैटौं 
स्थानमा उहाँले तिनीहरूलाई समझ प्रदान गर्नुभयो, र सातौं भाषणमा, 
त्यसका विचारहरूको व्याख्याकर्ता। 

6 सल्लाह, जिब्रो, आँखा, कान र हृदय, उहाँले तिनीहरूलाई बुल 
दिनुभयो। 

7 उहाँले तिनीहरूलाई समझशक्तिको ज्ञानले भरिदिनुभयो, र 
तिनीहरूलाई असल र खराब देखाउनुभयो। 

8 उहाँले तिनीहरूलाई आफ्नो कामको महानता देखाउनको लागि 
तिनीहरूको हृदयमा आफ्नो नजर राख्नुभयो। 

9 उहाँले तिनीहरूलाई उहाँका अचम्मका कामहरूमा सदाको लागि 
महिमा दिनुभयो, ताकि तिनीहरूले उहाँका कामहरू समझका साथ 
घोषणा गर्न सकून्‌। 

10 अनि चुनिएकाहरूले उहाँको पवित्र नाउँको प्रशंसा गर्नेछन्‌। 


11 यसबाहेक उहाँले तिनीहरूलाई ज्ञान दिनुभयो, र सम्पदाको लागि 
जीवनको व्यवस्था। 

12 उहाँले तिनीहरूसँग अनन्त करार बाँध्नुभयो, र तिनीहरूलाई 
आफा न्यायहरू देखाउनुभयो। 

13 तिनीहरूका आँखाले उहाँको महिमाको महिमा देखे, र 
तिनीहरूका कानले उहाँको महिमाको आवाज सुने। 

14 अनि उहाँले तिनीहरूलाई भन्नुभयो, सबै अधर्मबाट होशियार 
रहो। अनि उहाँले प्रत्येक मानिसलाई आफ्नो छिमेकीको बारेमा 
आश्चा दिनुभयो। 

15 तिनीहरूका मार्गहरू उहाँको सामु सधैँ छन्‌, र उहाँको 
आँखाबाट लुकाइनेछैन। 

16 हरेक मानिस आफ्नो युवावस्थादेखि नै दुष्टतामा सुम्पिएको हुन्छ। 
नत तिनीहरूले ढुङ्गाको लागि मासुको हृदय बनाउन सके | 

17 किनकि सारा पृथ्वीका राष्ट्रहरूको विभाजनमा उहाँले हरेक 
मानिसहरूमाथि एक शासक नियुक्त गर्नुभयो। तर इस्राएल 
परमप्रभुको अंश हो 

18 जसलाई, उहाँको जेठो छोरो भएकोले, उहाँले अनुशासनद्वारा 
पालनपोषण गर्नुहुन्छ, र उहाँलाई उहाँको प्रेमको ज्योति दिनुले 
उहाँलाई त्याग्दैन। 

19 यसकारण तिनीहरूका सबै कामहरू उहाँको सामु घामझैँ छन्‌, 
र उहाँका आँखा तिनीहरूका मार्गहरूमा निरन्तर छन्‌। 

20 तिनीहरूका कुनै पनि अधर्मी कामहरू उहाँबाट लुकेका छैनन्‌, 
तर तिनीहरूका सबै पापहरू परमप्रभुको सामु छन्‌। 

21 तर प्रभुले दयालु हुनुहुन्थ्यो र उहाँको कारीगरी जाग्नुभयो, न त 
तिनीहरूलाई छोड्नुभयो न त य्याम्नुभयो, तर तिनीहरूलाई 
बचाउनुभयो। 

22 मानिसको भिक्षा उसको साथमा हस्ताक्षर जस्तै हो, र उसले 
मानिसको असल कर्मलाई आँखाको नानी जस्तै राख्नेछ, र आफ्ना 
छोराछोरीहरूलाई पश्चात्ताप दिनेछ। 

23 पछि उहाँ उठ्नुहुनेछ र तिनीहरूलाई इनाम दिनुहुनेछ, र 
तिनीहरूको शिरमा तिनीहरूको प्रतिफल दिनुहुनेछ। 

24 तर पश्चात्ताप गर्नेहरूलाई, उहाँले तिनीहरूलाई फिर्ता दिनुभयो, र 
ध्वैर्यमा असफल भएकाहरूलाई सान्त्वना दिनुभयो। 

25 परमप्रभुमा फर्कनुहोस्‌, र आफ्ना पापहरू प्याम्नुहोस्‌, उहाँको 
अनुहारको अगाडि आफ्नो प्रार्थना गर्नुहोस्‌, र कम अपमान गर्नुहोस्‌। 
26 सर्वोच्चमा फर्कनुहोस्‌, र अधर्मबाट टाढा जानुहोस्‌: किनकि 
उहाँले तपाईंलाई अन्धकारबाट बाहिर स्वास्थ्यको ज्योतिमा 
लैजानुहुनेछ, र घृणित कुराहरूलाई घृणा गर्नुहुन्छ। 

27 जिउने र धन्‌यवाद दिनेहरूबाहेक चिहानमा सर्वोच्चको प्रशंसा 
कसले गर्छ? 

28 धन्‌यवाद मृत्‌युबाट नष्ट हुन्छ, जसरी होइन, जीवित र हृदयमा 
भएकाले परमप्रभुको प्रशंसा गर्नेछन्‌। 

29 परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरको करुणा कति महान्‌ छ, र पवित्रतामा 
उहाँतिर फर्कनेहरूप्रति उहाँको करुणा! 

30 किनकि सबै कुरा मानिसहरूमा हुन सक्दैन, किनभने मानिसको 
पुत्र अमर हुँदैन। 

31 सूर्य भन्दा उज्यालो के छ? तैपनि यसको ज्योति असफल हुन्छ। र 
मासु र रगतले दुष्टको कल्पना गर्नेछ। 

32 उहाँले स्वर्गको उचाइको शक्ति देख्नुहुन्छ। र सबै मानिसहरू 
माटो र खरानी मात्र हुन्‌। 


अध्याय 18 
1 सधैंभरि बाँच्नुहुनेले सबै चीजहरू सामान्य रूपमा सृष्टि गर्नुभएको 


छ। 
2 परमप्रभु मात्र धर्मी हुनुहुन्छ, उहाँ बाहेक अरू कोही छैन, 


३ जसले आफ्नो हातको हक्केलाले संसारलाई शासन गर्दछ, र सबै 
चीजहरूले उहाँको इच्छा पालन गर्दछ: किनकि उहाँ सबैका राजा 
हुनुहुन्छ, उहाँको शक्तिद्वारा तिनीहरूका बीचमा पवित्र चीजहरूलाई 
अपवित्रबाट विभाजित गर्नुहुन्छ। 

४ उहाँले आफ्ना कामहरू घोषणा गर्ने शक्ति कसलाई दिनुभएको छ? 
र उहाँका महान कार्यहरू कसले पत्ता लगाउने? 

5 उहाँको महिमाको बल कसले गन्ने? अनि उहाँको कृपा कसले 
बताउने? 

6 जहाँसम्म परमप्रभुका अचम्मका कामहरू छन्‌, यहाँ 
तिनीहरूबाट केही पनि लिन सकिँदैन, न त तिनीहरूसामु कुनै पनि 
कुरा राखिनेछ, न त तिनीहरूको जमिन पत्ता लगाउन सकिन्छ। 

7 जब मानिसले गर्छ, तब उसले सुरु गर्छ। र जब उसले छोड्छ, तब 
उसलाई शंका हुनेछ। 

8 मानिस के हो र उसले कहाँ सेवा गर्छ? उसको असल के होर 
उसको नराग्रो के हो? 

9 मानिसको दिनको संख्या सबैभन्दा बढी सय वर्ष हो। 

10 समुद्रमा पानीको एक थोपा जस्तै, र बालुवाको तुलनामा एक 
गिट्टी ढुङ्गा; त्यसरी नै एक हजार वर्षदेखि अनन्तकालका दिनहरू 
छन्‌। 

11 यसकारण परमेश्‌वरले तिनीहरूसँग धीरजी हुनुहुन्छ, र 
तिनीहरूमाथि आफ्नो कृपा खन्याउनुहुन्छ। 

12 उहाँले तिनीहरूको अन्त्य खराब भएको देख्नुभयो र बुझ्नुभयो। 
त्यसैले उहाँले आफ्नो दया बढाउनुभयो। 

13 मानिसको दया उसको छिमेकीप्रति हुन्छ। तर परमप्रभुको कृपा 
सबै प्राणीहरूमा छ। उहाँले आफ्नो बगाललाई गोठालोको रूपमा 
सुधार गर्नुहुन्छ, पालनपोषण गर्नुहुन्छ, र सिकाउनुहुन्छ र फेरि 
ल्याउनुहुन्छ। 

14 अनुशासन पाउनेहरू र उहाँको न्यायको लगनशीलताले खोजी 
गर्नेहरूलाई उहाँले दया गर्नुहुन्छ। 

15 मेरो छोरो, तिम्रो असल कामलाई दोष नदेउ, न त कुनै चीज 
दिँदा असहज शब्दहरू प्रयोग नगर। 

1 22 शीतले तातो निसास्दैन र? त्यसैले उपहार भन्दा एक शब्द 
राम्रो छ। 

17 हेर, उपहार भन्दा एउटा वचन राम्रो होइन र? तर दुवै एक दयालु 
मानिस संग छन्‌। 

18 मुर्खले फुर्सदमा गाली गर्छ, र ईर्ष्पालुको वरदानले आँखा खान्छ। 
19 तिमी बोल्नु भन्दा पहिले सिक, र शारीरिक प्रयोग गर्नुहोस्‌ वा 
तपाई कहिल्यै बिरामी हुनुहोस्‌। 

20 न्याय गर्नु अघि आफैलाई जाँच्चुहोस्‌, र भेटको दिनमा तपाईंले 
कृपा पाउनुहुनेछ। 

21 तपाई बिरामी हुनु अघि आफैलाई नम्र बनाउनुहोस्‌, र पापको 
समयमा पश्चात्ताप देखाउनुहोस्‌। 

22 कुनै पनि कुराले तपाईंलाई आफ्नो भाकल तोकिएको समयमा 
पूरा गर्न बाधा नपाओस्‌, र मृत्युलाई धर्मी ठहराउन नदिनुहोस्‌। 

23 तपाईँले प्रार्थना गर्नु अघि, आफैलाई तपार पार्नुहोस्‌। र 
परमप्रभुलाई परीक्षा गर्नेहरू जस्तो नहोउ | 

24 अन्तमा हुने क्रोधको बारेमा सोच्नुहोस्‌, र बदला लिने समय, जब 
उसले आफ्नो अनुहार फर्काउनेछ। 

25 जब तपाईंसँग पर्याप्त छ, भोकको समय सम्झनुहोस्‌: र जब 
तपाईं धनी हुनुहुन्छ, गरीबी र आवश्यकताको बारेमा सोच्नुहोस्‌। 

26 बिहानदेखि साँझसम्म समय परिवर्तन हुन्छ, र सबै कुरा चाँडै 
परमप्रभुको सामु पूरा हुन्छन्‌। 

27 एक बुद्धिमान मानिस हरेक कुरामा डराउनेछ, र पापको दिनमा 
उसले अपराधबाट सावधान रहन्छ, तर मूर्खले समयको पालन गर्दैन। 
28 हरेक समझदार मानिसले बुद्धि जान्दछ, र उसलाई भेट्नेलाई 
प्रशंसा गर्नेछ। 


29 जो भनाइहरूमा समझदार थिए तिनीहरू आफैं पनि बुद्धिमान 
भए, र उत्कृष्ट टष्टान्तहरू खन्याए। 

30 तिम्रा अभिलाषाको पछि नलाग, तर आफुलाई तिम्रा भोकबाट 
टाढा राख। 

31 यदि तपाईंले आफ्नो आत्मालाई उसलाई खुशी पार्ने इच्छाहरू 
दिनुभयो भने, उसले तिमीलाई बदनाम गर्ने तिम्रा शत्रुहरूको लागि 
हाँसोको पात्र बनाउँछ। 

32 धेरै राम्रो खुशीमा रमाइलो नगर्नुहोस्‌, न त यसको खर्चमा 
बाँध्नुहोस्‌। 

33 उधारोमा भोज गरेर भिखारी नबन्नुहोस्‌, जब तिम्रो पर्समा केहि 
छैन; किनकि तिमी आफ्नो जीवनको पर्खाइमा सुलेछौ, र बोलिनेछ। 


अध्याय 19 


1 एक परिश्रम गर्ने मानिस जसलाई ॥ मातेको लागि दिइएको छ धनी 
या र जसले स-साना कुराहरूको घृणा गर्छ त्यो थोरै-थोरै पतन 
हुनेछ। 

2 दाखमद्य र स्तीहरूले समझदार मानिसहरूलाई परास्त पार्नेछन्‌, र 
जो वेश्याहरूसित लड्छ, उ निर्दयी हुनेछ। 

३ कीरा र कीराहरूले उसलाई सम्पदामा पाउनेछन्‌, र साहसी 
मानिसलाई लगिनेछ 

4 श्रेय दिन हतार गर्ने मानिस हलुका हुन्छ। र जसले पाप गर्छ उसको 
आफ्नै आल्ाको विरुद्धमा ठेस लाग्नेछ। 

5 जसले दुष्टतामा आनन्द लिन्छ उसलाई दोषी ठहराइन्छ, तर जसले 
आनन्दको विरोध गर्छ उसले आफ्नो जीवनलाई मुकुट दिन्छ। 

6 जसले आफ्नो जिब्रोमाथि शासन गर्न सक्छ, त्यो झगडा बिना 
बाँच्चेछ। अनि जसले बडबडलाई घृणा गर्छ उसको खराबी कम हुन्छ। 
7 तपाईलाई भनिएको 190 अभ्यास नगर्नुहोस्‌, र तपाईले कहिल्यै 
नराम्रो व्यवहार गर्नुहुने 

8 चाहे मित्र होस्‌ वा शत्रु अरू मानिसहरूको जीवनको कुरा 
नगर्नुहोस्‌। र यदि तपाईं बिना अपराध गर्न सक्नुहुन्छ भने, 
तिनीहरूलाई प्रकट नगर्नुहोस्‌। 

9 किनकि उसले तिमीलाई सुने र हेर्यो, र जब समय आउँछ उसले 
तिमीलाई घृणा गर्नेछ। 

10 यदि तिमीले एउटा वचन सुनेका छौ भने, त्यो तिमीसँगै मर्न 
दिनुहोस्‌। र साहसी हुनुहोस्‌, यसले तिमीलाई फुटाउने छैन। 

11 एक मूर्खले एक शब्दको साथ कष्ट दिन्छ, एक बच्चाको प्रसवमा 
महिला जस्तै। 

12 मानिसको तिघ्रामा टाँसिएको काँड जस्तै, मूर्खको पेट भित्रको 
वचन पनि हो। 

13 एक साथीलाई सल्लाह दिनुहोस्‌, हुनसक्छ उसले यो गरेको छैन: 
र यदि उसले यो गरेको छ भने, उसले फेरि नगर्नुहोस्‌। 

14 आफ्नो मित्रलाई सम्झाउनुहोस्‌, हुनसक्छ उसले यो भनेको छैन: 
र यदि उसले छ भने, उसले फेरि नबोल्नुहोस्‌। 

15 एक मित्रलाई सल्लाह दिनुहोस्‌: धेरै पटक यो निन्दा हो, र हरेक 
कथालाई विश्वास नगर्नुहोस्‌। 

16 त्यहाँ एक छ जो आफ्नो बोलीमा चिप्लिन्छ, तर आफ्नो हृदयबाट 
होइन। अनि आफ्नो जिब्रोले अपमान नगर्ने को हो? 

17 आफ्नो छिमेकीलाई धम्की दिनुअघि उसलाई चेताउनी दिनुहोस्‌। 
र रिसाएर होइन, सर्वोच्चको व्यवस्थालाई स्थान दिनुहोस्‌। 

18 परमप्रभुको डर उहाँलाई स्वीकार गर्ने पहिलो कदम हो, र बुद्धिले 
उहाँको प्रेम प्राप्त गर्छ। 

19 परमप्रभुका आज्ञाहरूको ज्ञान जीवनको सिद्धान्त हो: र उहाँलाई 
खुशी पार्ने कामहरू गर्नेहरूले अमरताको रूखको फल पाउनेछन्‌। 


20 परमप्रभुको डर नै सबै बुद्धि हो। र सबै बुद्धिमा कानूनको प्रदर्शन, 


र उहाँको सर्वशक्तिमानताको ज्ञान हो। 


21 यदि कुनै नोकरले आफ्नो मालिकलाई भन्यो भने, म तिमीलाई 
मन पराउने काम गर्दिन। यदि उसले पछि त्यसो गर्छ, उसले उसलाई 
रिस उठाउँछ जसले उसलाई पोषण दिन्छ। 

र ढुष्टताको ज्ञान बुद्धि होइन, न त कुनै समय पापीहरूको सल्लाह 


0 एक दुष्टता छ, र उस्तै घृणित छ। र त्यहाँ बुद्धिको अभावमा 
मूर्ख छ। 

24 जोसँग थोरै समझ छ, र परमेश्वरको डर मान्छ, त्यो भन्दा धेरै 
बुद्धि भएको र सर्वोच्चको व्यवस्थालाई उल्लङ्घन गर्ने भन्दा उत्तम हो। 
25 त्यहाँ एक उत्कृष्ट सूक्ष्मता छ, र उही अन्यायपूर्ण छ; अनि त्यहाँ 
एकजना छ जो न्याय प्रकट गर्न पछाडी फर्कन्छ। र त्यहाँ एक 
बुद्धिमान मानिस छ जसले न्यायमा न्याय गर्छ। 

26 त्यहाँ एउटा दुष्ट मानिस छ जसले आफ्नो टाउको दुखी रूपमा 
झुण्ड्याउँछ। तर भित्र छलले भरिएको 

27 उसको अनुहार तल झार्दै, र उसले सुनेको छैन जस्तो बनायो 
जहाँ उसलाई थाहा छैन, उसले तिमीलाई थाहा नहुन अघि नै 
तिमीलाई दुष्ट काम गर्नेछ। 

28 र यदि शक्तिको लागि उसलाई पाप गर्नबाट रोकिएको छ, तर 
जब उसले मौका पाउँछ उसले खराब गर्नेछ। 

29 मानिसलाई उसको हेराइबाट र समझदार मानिसलाई उसको 
अनुहारबाट चिनिन्छ, जब तिमी उसलाई भेट्छौ। 

30 मानिसको पहिरन, अत्याधिक हाँसो र चालले उ के हो भनेर 
देखाउँछ। 


अध्याय 20 


1 त्यहाँ एउटा हप्की छ जुन राम्रो छैन: फेरि, कोही मानिसले आफ्नो 
जिब्रो समात्छ, र उ बुद्धिमान्‌ हुन्छ। 

2 गुपचुपमा रिसाउनु भन्दा हप्काउनु धेरै राम्रो हो: र जसले आफ्नो 
गल्ती स्वीकार गर्छ उसलाई चोटबाट जोगाइन्छ। 

३ कति राम्रो छ, जब तिमीलाई हप्काइन्छ, पश्चात्ताप देखाउनु! यसरी 
तिमी जानाजानी पापबाट बच्न सक्छौ। 

4 जसरी नपुंसकको अभिलाषा एउटी कन्यालाई फुलाउने हो। 
हिंसाले न्याय गर्ने मानिस पनि त्यस्तै हो। 

5 त्यहाँ एकजना चुपचाप बस्छ, र बुद्धिमान्‌ पाइन्छ, र अर्को धेरै 
बकबकले घृणित हुन्छ। 

6 कोही मानिसले आफ्नो जिब्रो समात्छ, किनभने उसले जवाफ दिन 
सक्दैन, र कोही आफ्नो समय थाहा पाएर चुपचाप बस्छन्‌। 

7 बुद्धिमान्‌ मानिसले मौका नदेखेसम्म आफ्नो जिब्रो थाम्छ, तर 
बकबकर ना समयको वास्ता गर्दैन। 

8 जसले धेरै शब्दहरू प्रयोग गर्छ उसलाई घृणा गरिनेछ। अनि 
जसले आफ्नो अधिकारलाई त्यहाँ लिन्छ उसलाई घृणा गरिनेछ। 

9 त्यहाँ एक पापी छ जसले खराब कामहरूमा राम्रो सफलता 
पाउँछ। र त्यहाँ एक लाभ छ जुन घाटामा परिणत हुन्छ। 

10 त्यहाँ एउटा उपहार छ जसले तपाईंलाई फाइदा गर्दैन। र त्यहाँ 
एक उपहार छ जसको प्रतिफल दोब्बर छ। 

11 महिमाको कारण त्यहाँ अपमान छ। अनि त्यहाँ छ जसले आफ्नो 
टाउकोलाई कम सम्पत्तिबाट उठाउँछ। 

12 त्यहाँ छ जसले थोरैमा धेरै किन्छ, र यसलाई सात गुणा तिर्छ। 

13 ज्ञानी मानिसले उसको वचनले उसलाई प्रिय बनाउँछ, तर 
मूर्खहरूको अनुग्रह खन्याइनेछ। 

14 मूर्खको उपहारले तिमीलाई कुनै फाइदा गर्दैन जब तिमीसँग त्यो 
हुन्छ। न त अझै पनि उसको आवश्यकताको लागि ईर्ष्या, किनकि 
उसले एकको लागि धेरै चीजहरू प्राप्त गर्न खोज्छ। 

15 उहाँले थोरै दिनुहुन्छ, र धेरै अपमान गर्नुहुन्छ। उसले आफ्नो मुख 
रुवाइ गर्ने जस्तै खोल्छ। आज उसले क्रण दिन्छ, र भीलि उसले फेरि 
सोध्नेछ: यस्तो व्यक्तिलाई परमेश्वर र मानिसले घृणा गर्नु पर्छ। 


16 मूर्खले भन्छ, मेरो कुनै साथी छैन, मेरा सबै असल कामहरूका 
लागि मसँग कुनै धन्यवाद छैन, र मेरो रोटी खानेहरूले मेरो बारेमा 
खराब बोल्छन्‌। 

17 कति पटक, र कतिलाई उसलाई गिल्ला गर्न हाँसेछ! उसलाई 
थाहा छैन कि यो के हो। र यो सबै उसको लागि एउटै हो जस्तो कि 
उसँग थिएन। 

18 जिब्रोले चिप्लनु भन्दा फुटपाथमा चिप्लनु असल हो, यसरी दुष्टको 
पतन चाँडै आउँछ। 

19 अविवेकी कथा सधैँ मूर्खहरूको मुखमा रहनेछ। 

20 मूर्खको मुखबाट निस्कँदा बुद्धिमानी वाक्य अस्वीकार गरिनेछ। 
किनभने उसले ठीक समयमा बोल्ने छैन। 

21 त्यहाँ छ जो अभावको कारणले पाप गर्नबाट रोकिएको छ, र जब 
उसले विश्राम लिन्छ, उसलाई चिन्ता हुनेछैन। 

22 त्यहाँ छ जसले लज्जास्पदता मार्फत आफ्नै आल्मालाई नष्ट गर्दछ, 
र व्यक्तिहरूलाई स्वीकार गरेर आफैलाई पराजित गर्दछ। 

23 त्यहाँ छ कि लज्जाले उसको मित्रलाई प्रतिज्ञा गर्छ, र उसलाई 
बिना कुनै कारणले उसको णत्रु बनाउँछ। 

24 झूट मानिसमा एउटा फोहोर दाग हो, तापनि यो अशिक्षितको 
मुखमा सधैँ रहिरहन्छ। 

25 झूट बोल्ने अभ्यस्त मानिस भन्दा चोर असल हो, तर तिनीहरू 
दुवैको सम्पदाको विनाश हुनेछ। 

26 झूटो बोल्ने स्वभाव अपमानजनक हुन्छ, र तृयसको लाज सयैं 
तृयससँग रहन्छ। 

27 एक बुद्धिमान मानिसले आफ्नो वचनले आफैलाई सम्मान गर्नको 
लागि बढाउँछ, र समझदार व्यक्तिले महान्‌ मानिसहरूलाई प्रसन्न 
तुल्याउँछ। 

28 जसले आफ्नो जमिन जोत्छ उसले आफ्नो थुप्रो बढाउनेछ: र ठूला 
मानिसहरूलाई मन पराउनेले अधर्मको लागि क्षमा पाउनेछ। 

29 उपहार र उपहारहरूले बुद्धिमान्को आँखा अन्धी बनाउँछ, र 
उसले हप्काउन नसक्ने मुख बन्द गर्छ। 

30 लुकेको बुद्धि, र थुप्रिएको खजाना, यी दुवैमा के फाइदा छ? 

31 आफनो बुद्धि लुकाउने मानिस भन्दा आफ्नो मूर्खता लुकाउने 
मानिस राम्रो हो। 

32 परमप्रभुलाई खोज्नको लागि आवश्यक धैर्पता उसको भन्दा 
असल हो जसले मार्गनिर्देशन बिना आफ्नो जीवन बिताउँछ। 


अध्याय 21 


1 मेरो छोरो, के तिमीले पाप गर्यौ? त्यसो नगर्नुहोस्‌, तर आफ्नो 
पहिलेका पापहरूको लागि माफी माग्नुहोस्‌। 

2 सर्पको अनुहारबाट जस्तै पापबाट भाग्नुहोस्‌: यदि तपाईं यसको 
नजिक आउनुभयो भने, यसले तपाईँलाई डस्रेछ: त्यसका दाँतहरू 
सिंहका दाँतहरू जस्तै छन्‌, मानिसहरूका आक्माहरूलाई मार्छन्‌। 

३ सबै अधर्म दुईधारे तरवारजस्तै हो, जसका घाउहरू निको हुन 
सक्दैनन्‌। 

4 डराउनु र गलत कामले धनलाई बर्बाद पार्नेछ: यसरी घमण्डी 
मानिसहरूको घर उजाड हुनेछ। 

5 गरीब मानिसको मुखबाट निस्केको प्रार्थना परमेश्वरको कानमा 
पुग्छ, र उसको न्याय चाँडै आउँछ। 

6 जसले हप्काउन घृणा गर्छ त्यो पापीहरूको बाटोमा हुन्छ, तर 
जसले परमप्रभुको भय राख्छ उसले आफ्नो हृदयबाट पश्चात्ताप गर्छ। 
7 एक वाक्पटु मानिस टाढा र नजिकै चिनिन्छ। तर समझदार 
मानिसले थाहा पाउँछ जब उ चिप्लन्छ। 

8 अरू मानिसहरूको पैसाले आफ्नो घर बनाउने मानिस आफ्नो 
चिहानको लागि ढुङ्गा जम्मा गर्ने जस्तै हो। 


9 दुष्टहरूको मण्डली एकै ठाउँमा बेरिएको टाँसजस्तै हो, र 
हरर अन्त्य तिनीहरूलाई नाश गर्नको लागि आगोको ज्वाला 
10 पापीहरूको बाटो ढुङ्गाले सिधा बनाइन्छ, तर त्यसको अन्त्यमा 
नरकको खाडल हुन्छ। 

11 जसले परमप्रभुको व्यवस्था पालन गर्छ उसले त्यसको समझ 
पाउँछ, र परमप्र & भयको 2010 नै बुद्धि हो। 


12 जो बुद्धिमान छैन उसलाई तर त्यहाँ एक बुद्धि छ 
जसले तीतोपनलाई बढाउँछ। 

13 ज्ञानी मानिसको ज्ञान बाढी जस्तै प्रशस्त हुनेछ, र उसको सल्लाह 
जीवनको शुद्ध मुहान जस्तै हो। 


14 मूर्खको भित्री भाग भाँचिएको भाँडाजस्तै हुन्छ, र उ बाँचुन्जेल 
उसले ज्ञान लिनेछैन। 

15 यदि एक कुशल मानिसले एक बुद्धिमानी शब्द सुन्छ भने, उसले 
यसको प्रशंसा गर्नेछ, र यसमा थप्छ: तर चाँडै बुझन नसक्ने व्यक्तिले 
यो सुन्दैन, यसले उसलाई असन्तुष्ट पार्छ, र उसले यसलाई आफ्नो 
पछाडि फ्याँक्छ। 

16 मूर्खको कुरा गर्नु बाटोमा बोझ जस्तै हो, तर बुद्धिमानको ओठमा 
अनुग्रह पाइन्छ। 

17 तिनीहरूले मण्डलीको ज्ञानी मानिसको मुखमा सोधपुछ गर्छन्‌, र 
तिनीहरूले उहाँका वचनहरूलाई हृदयमा विचार गर्नेछन्‌। 

18 जसरी घर भक्किएको छ, तृयसूतै मूर्खको लागि बुद्धि पनि हो, र 
मूर्खको ज्ञान मूर्खको कुरा हो। 

19 मूर्खहरूका लागि सिद्धान्त खुट्टामा बेंसीहरू जस्तै हो, र दाहिने 
हातमा लडाकुहरू जस्तै हो। 

20 मूर्खले हाँसोले आफ्नो स्वर उठाउँछ। तर बुद्धिमान मानिस थोरै 
मुस्कान गर्छ। 

21 ज्ञानी मानिसको लागि सुनको गहना जस्तै, र दाहिने पाखुरामा 
ब्रेसलेट जस्तै शिक्षा हो। 

22 मूर्ख मानिसको खुट्टा छिमेकीको घरमा छिट्टै पस्छ, तर अनुभवी 
मानिसले उसलाई लाज मान्छ। 

23 मूर्खले घरको ढोकाबाट भित्र पस्छ, तर राम्रो पालनपोषण भएको 
मानिस बाहिर उभिनेछ। 

24 ढोकामा सुन्‌नु मानिसको असभ्यता हो, तर बुद्धिमान्‌ मानिस 
अपमानले शोकित हुन्छ। 

25 बोल्नेहरूका ओठहरूले तिनीहरूसँग सम्बन्धित नभएका 
4911 बताउनेछन्‌, तर समझदारहरूका वचनहरू सन्तुलनमा 


26 मूर्खहरूको हृदय तिनीहरूको मुखमा हुन्छ, तर ज्ञानीहरूको 
मुख तिनीहरूको हृदयमा हुन्छ। 

27 जब अधर्मले शैतानलाई सराप्छ, उसले आफ्नै आल्मालाई 
सराप्छ। 

28 फुसफुस गर्नेले आफ्नै आत्मालाई अपवित्र बनाउँछ, र क जहाँ 
बस्छ त्यसलाई घृणा गरिन्छ। 


अध्याय 22 


1 अल्छी मानिसलाई फोहोर ढुङ्गासँग तुलना गरिन्छ, र सबैले 
उसलाई उसको बेइज्जतको लागि चिच्पाउनेछन्‌। 

2 अल्छी मानिसलाई गोबरको फोहोरसँग तुलना गरिएको छ: 
यसलाई उठाउने हरेक मानिसले आफ्नो हात हल्लाउनेछ। 

3 दुष्ट पालनपोषण भएको मानिस उसको बुबाको अपमान हो जसले 
उसलाई जन्माएको थियो, र एक मूर्ख छोरी उसको हानिको लागि 
जन्मन्छ। 

4 एक बुद्धिमान छोरीले आफ्नो पतिको लागि उत्तराधिकार ल्याउँछ, 
तर जो बेईमानीसँग जिउछे उसको बुबाको भारी हुन्छ। 


5 जो साहसी छ, उसले आफ्नो बुबा र आफ्नो पति दुवैको अपमान 
गर्छ, तर तिनीहरू दुवैले उसलाई घृणा गर्नेछन्‌। 

6 मौसम बाहिरको कथा शोकमा संगीत जस्तै हो: तर धार र बुद्धिको 
सुधार कहिले पनि समय बाहिर हुँदैन। 

7 जसले मूर्खलाई सिकाउँछ, त्यो भाँडालाई एकसाथ टाँस्रेजस्तै हो, र 
एकजनालाई निद्राबाट ब्यँझाउनेजस्तै हो 

8 जसले मूर्खलाई कथा सुनाउँछ, उसले निन्द्रामा एकजनासँग बोल्छ 
जब उसले आफ्नो कथा सुनाउँछ, उसले भन्नेछ, के भयो? 

9 यदि छोराछोरीहरू इमानदारीपूर्वक बाँच्छन्‌, र तिनीहरूसँग केही 
छ भने, तिनीहरूले आफ्ना आमाबाबुको आधारभूततालाई 
ढाक्नेछन्‌। 

10 तर केटाकेटीहरू, घमण्डी भएर, तिरस्कार र पालनपोषणको 
अभावमा तिनीहरूका आफन्तहरूको कुलीनतालाई दाग 
लगाउँछन्‌। 

11 मरेकाहरूको लागि रो, किनभने उसले ज्योति गुमाएको छ: र 
मूर्खको लागि रो, किनकि उसले समझ चाहन्छ: मरेको लागि थोरै 
रो, किनकि उ आराममा छ: तर मूर्खको जीवन मृत्युभन्दा खराब 
हुन्छ। 

12 मरेको मानिसको लागि मानिसहरूले सात दिनसम्म शोक गर्छन्‌। 
तर एक मूर्ख र अधर्मी मानिसको लागि जीवनभरि । 

13 मूर्खसँग धेरै कुरा नगर्नुहोस्‌, र नबुझेको मानिसकहाँ नजानुहोस्‌ 
उसबाट सावधान रहनुहोस्‌, नत्रता तिमीलाई समस्पा हुनेछ, र तिमी 
उसको मूर्खहरूसँग कहिल्यै अपवित्र हुनेछैनौ: उसबाट टाढा 
जानुहोस्‌, र तिमीले विश्राम पाउनुहुनेछ, र कहिल्यै हुनेछैन। 
पागलपन संग निराश| 

14 सीसा भन्दा भारी के हो? र यसको नाम के हो, तर मूर्ख? 

15 बालुवा, नुन र फलामको थोपा बोक्न नसक्ने मानिसलाई भन्दा 
सजिलो छ। 

16 जसरी भवनमा काठको गाँठो र एकसाथ बाँधिएको छ, हल्लाउँदै 
खोल्न सकिँदैन, त्यसरी नै सल्लाहले स्थिर भएको हृदयले कुनै समय 
डराउनु पर्दैन। 

17 समझदारीको विचारमा बसेको हृदय ग्यालेरीको भित्तामा 
राम्रोसँग पलाउने जस्तै हो। 

18 अग्लो ठाउँमा बसेका पालेहरू हावाको विरुद्धमा कहिल्यै खडा 
हुँदैनन्‌, त्यसैले मूर्खको कल्पनामा डराउने हृदय कुनै डरको 
विरुद्धमा खडा हुन सक्दैन। 

19 जसले आँखा चिम्ट्छ, उसले आँसु झर्छ, र जसले हृदय चुच्दछ 
उसले आफो ज्ञान देखाउनको लागि बनाउँछ। 

20 जसले चराहरूलाई ढुङ्गा हान्छ, उसले तिनीहरूलाई भत्काउँछ, 
र जसले आफ्नो मित्रलाई गाली गर्छ उसले मित्रता तोड्छ। 

21 तैंले आफुनो मित्रमाथि तरवार हानेस्‌, तर निराश नहुनुहोस्‌: 
किनकि निगाहमा फर्कन सक्छ। 

22 यदि तपाईँले आफ्नो मित्रको विरुद्धमा आफ्नो मुख खोल्नुभएको 
छ भने, नडरा | किनभने त्यहाँ एक मेलमिलाप हुन सक्छ: अपमान, 
वा गर्व, वा रहस्यको खुलासा, वा एक विश्वासघाती घाउ बाहेक: यी 
चीजहरूको लागि प्रत्येक साथी छोडिनेछ। 

23 आफ्नो छिमेकीलाई उसको गरिबीमा वफादार हुनुहोस्‌, कि तिमी 
उसको समृद्धिमा रमाउन सक्छौ: उसको समस्याको समयमा उसको 
सामु अडिग रहनुहोस्‌, कि तिमी उसको सम्पदामा उसको साथमा 
उत्तराधिकारी बन्न सक्छौ। : न त धनी जो मुर्ख छ प्रशंसा मा हुनु पर्छ। 
24 जसरी भट्टीको धुवाँ र धुवाँ आगोको अघि जान्छ। रगत भन्दा 
पहिले गाली 

25 म एक मित्रको रक्षा गर्न लज्जित हुनेछैन। न त म आफूलाई 
उहाँबाट लुकाउनेछु। 

26 अनि यदि उहाँद्वारा ममाथि कुनै नराम्रो भयो भने, यो सुन्‌ने हरेक 
उहाँबाट सावधान हुनेछन्‌। 


27 कसले मेरो मुखको अगाडि पहरा र मेरो ओठमा बुद्धिको मोहर 
लगाउन सक्छ, कि म अचानक तिनीहरूबाट खस्दिन र मेरो जिब्रोले 
मलाई नाश नगरोस्‌? 


अध्याय 23 


1 हे प्रभु पिता र मेरो सम्पूर्ण जीवनको राज्यपाल, मलाई 
तिनीहरूको सल्लाहमा नछोड्नुहोस्‌, र मलाई तिनीहरूको अधीनमा 
नपर्न दिनुहोस्‌। 

2 कसले मेरो विचारमा कोर्रा लगाउनेछ, र मेरो हृदयमा बुद्धिको 
अनुशासन लगाउनेछ? कि तिनीहरूले मलाई मेरो अज्ञानताको लागि 
छोडेनन्‌, र यो मेरा पापहरूबाट पारित हुँदैन: 

3 नत्रता मेरो अज्ञानता बढ्छ, र मेरा पापहरू मेरो विनाशको लागि 
प्रचुर मात्रामा हुनेछन्‌, र म मेरा विरोधीहरूको सामु फस्रेछु, र मेरा 
शत्रुहरू ममाथि आनन्दित हुनेछन्‌, जसको आशा तपाईंको कृपाबाट 
टाढा छ। 

4 हे प्रभु. पिता र मेरो जीवनका परमेश्वर, मलाई घमण्डी नजर 
नदिनुहोस्‌, तर आफ्ना सेवकहरूबाट सधैं अहङ्कारी मनलाई 
हटाउनुहोस्‌। 

5 मबाट व्यर्थ आशाहरू र अभिलाषाहरू हटाउनुहोस्‌, र तपाईँले 
सधैं तपाईंको सेवा गर्न चाहनुहुने उहाँलाई समात्नुहोस्‌। 

6 पेटको लोभ र शरीरको लालचले मलाई नपरोस्‌। र मलाई आफ्नो 
दासलाई मूर्ख दिमागमा नदिनुहोस्‌। 

7 हे बच्चाहरू, सुन, मुखको अनुशासन: जसले यसलाई पालन गर्छ 
उसको ओठमा कहिल्यै लिने छैन। 

8 पापीलाई उसको मूर्खतामा छोडिनेछ: दुष्ट बोल्ने र घमण्डी दुवै 
त्यसबाट पतन हुनेछन्‌। 

9 तेरो मुखले कसम खाने बानी नगर। न त आफूलाई पवित्रको 
नामकरण गर्न प्रयोग गर्नुहोस्‌। 

10 किनकि एक सेवकको रूपमा जसलाई निरन्तर पिटाइन्छ, नीलो 
दाग बिना हुनेछैन: त्यसैले कसम खान्छ र निरन्तर परमेश्वरको नाम 
लिन्छ त्यो निर्दोष हुनेछैन। 

11 धैँरै कसम खाने मानिस अधर्मले भरिनेछ, र विपत्ति उसको 
घरबाट कहिल्यै हट्नेछैन: यदि उसले अपमान गर्छ भने, उसको पाप 
उसमाथि हुनेछ: र यदि उसले आफ्नो पाप स्वीकार गर्दैन भने, उसले 
दोहोरो अपराध गर्छ: र यदि उसले व्यर्थमा कसम खायो भने, क 
निर्दोष हुनेछैन, तर उसको घर विपत्तिले भरिनेछ। 

12 त्यहाँ एक शब्द छ जुन मृत्युको लुगा लगाएको छ: परमेश्वरले 
दिनुहोस्‌ कि यो याकूबको सम्पदामा फेला नपरोस्‌। किनकि ती सबै 
कुराहरू ईश्वरीयहरूबाट टाढा हुनेछन्‌, र तिनीहरूले आफ्ना 
पापहरूमा डगमगाउने छैनन्‌। 

13 कसम खाँदा आफ्नो मुखको प्रयोग नगर्नुहोस्‌, किनकि यसमा 
पापको वचन छ। 

14 तिम्रा बुबा र आमालाई सम्झनुहोस्‌, जब तपाईं महान्‌ 
मानिसहरूका बीचमा बस्नुहुन्छ। तिनीहरूको सामु नबिर्सनुहोस्‌, र 
यसरी तपाईं आफ्नो परम्परा अनुसार मूर्ख बन्नुहुन्छ, र तपाईं जन्मेको 
नभएको चाहानुहुन्छ, र तपाईंको जन्मको दिनलाई श्राप दिनुहोस्‌। 

15 अपमानजनक शब्दहरूमा अभ्यस्त भएको मानिसको जीवनभरि 
कहिल्यै सुधार हुँदैन। 

16 दुई प्रकारका मानिसहरूले पाप बढाउँछन्‌, र तेस्रोले क्रोध 
ल्याउनेछ: तातो दिमाग बलिरहेको आगोजस्तै हो, यो भस्म नहोउञ्जेल 
यो कहिल्यै निभिनेछैन: एक व्यभिचारी आफ्नो शरीरको शरीरमा 
कहिल्यै बन्द हुनेछैन जबसम्म उसले आगो बाल्दैन। आगो । 

17 व्यभिचारीलाई सबै रोटी मीठो हुन्छ, उसले मर्नुभएसम्म छोड्दैन। 
18 विवाह तोड्ने मानिस, आफ्नो हृदयमा यसो भन्छ, मलाई कसले 
देख्छ? म अँध्यारोले घेरेको छु, पर्खालहरूले मलाई ढाकेको छ, र 


मलाई कसैले देख्दैन। मलाई के डराउनु पर्छ? सर्वोच्चले मेरा 
पापहरू सम्झनुहुनेछैन: 

19 त्यस्ता मानिसले मानिसहरूको आँखाबाट मात्र डराउँछन्‌, र 
प्रभुका आँखाहरू सूर्यभन्दा दश हजार गुणा उज्यालो छन्‌, 
मानिसहरूका सबै मार्गहरू हेर्छन्‌, र सबैभन्दा गोप्य भागहरूलाई 
विचार गर्छन्‌। 

20 उहाँलाई सबै कुराहरू सृष्टि हुनु अघि नै थाहा थियो। त्यसरी नै 
तिनीहरू सिद्ध भए पछि उहाँले ती सबैलाई हेर्नुभयो। 

21 यो मानिसलाई सहरको गल्लीहरूमा दण्ड दिइनेछ, र जहाँ उसले 
शंका गर्दैन उसलाई लगिनेछ। 

22 यसरी आफ्नो पतिलाई छोडेर अर्को उत्तराधिकारी ल्याउने 
पत्नीसँग पनि जान्छ। 

23 पहिले, उनले सर्वोच्चको व्यवस्थाको अवज्ञा गरिन्‌। र दोस्रो, उनले 
आफ्नै पतिको विरुद्धमा अपराध गरेकी छिन्‌। र तेस्रो, उनले 
व्यभिचारमा वेश्या खेले, र अर्को पुरुषबाट बच्चाहरू ल्याइन्‌। 

24 तिनलाई मण्डलीमा बाहिर ल्याइनेछ, र तिनका छोराछोरीहरूको 
सोधपुछ गरिनेछ। 

25 तृयसका छोराछोरीहरूले जरा फस्नेछैनन्‌, र त्‌यसका 
हाँगाहरूले फल फलाउनेछैनन्‌। 

26 तृयसले आफूनो स्‌मृतिलाई श्रापित हुन छोडेर जानेछ, र त्‌ृयसको 
निन्दा मेटिनेछैन। 

27 अनि बाँकी रहेकाहरूले थाहा पाउनेछन्‌ कि त्यहाँ परमप्रभुको 
डर भन्दा राम्रो अरू केही छैन र परमप्रभुका आज्ञाहरूमा ध्यान दिनु 
भन्दा मीठो अरू केही छैन। 

28 त पछ्याउनु ठूलो महिमा हो, र उहाँलाई ग्रहण गर्नु लामो 
आपु हो। 


अध्याय 24 


1 बुद्धिले आफ्नो प्रशंसा गर्नेछ, र आफ्ना मानिसहरूका बीचमा 
महिमा गर्नेछ। 

2 सर्वोच्चको मण्डलीमा उनले आफ्नो मुख खोल्नेछिन्‌, र उहाँको 
शक्तिको अगाडि विजपी हुनेछिन्‌। 

३ म सर्वोच्चको मुखबाट निस्किएँ, र पृथ्वीलाई बादलझैँ ढाकें। 

4 म अग्ला ठाउँहरूमा बसें, र मेरो सिंहासन बादलको खामोमा छ। 

५ मैले एक्लै स्वर्गको परिक्रमा घुमाएँ, र गहिराइको फेदमा हिँडेँ। 

6 समुद्रका छालहरूमा र सारा पृथ्वीमा, र हरेक मानिसहरू र 
जातिहरूमा, मैले अधिकार पाएको छु। 

7 यी सबैको साथ मैले विश्राम खोजेको थिएँ, र म कसको 
उत्तराधिकारमा रहन सक्छु? 

8 त्यसकारण सबै चीजहरूको सृष्टिकर्ताले मलाई एउटा आज्ञा 
दिनुभयो, र जसले मलाई मेरो पालमा विश्राम दिनुभयो, र भन्नुभयो, 
तिम्रो बास याकूबमा होस्‌, र तिम्रो उत्तराधिकार इस्राएलमा होस्‌। 

9 उहाँले मलाई संसारको सामु सुरुदेखि नै सृष्टि गर्नुभयो, र म 
कहिल्यै असफल हुने छैन। 

10 पवित्र वासस्थानमा मैले उहाँको सामु सेवा गरेँ। म सायनमा 
स्थापित भएँ। 

11 त्यसरी नै उहाँले मलाई प्यारो सहरमा विश्राम दिनुभयो, र 
यरूशलेममा मेरो शक्ति थियो। 

12 अनि मैले आदरणीय मानिसहरूमा जरा गाडे, परमप्रभुको 
उत्तराधिकारको अंशमा पनि। 

13 म लिबानसको देवदारझैँ र हर्मोनको पहाडहरूमा सिप्रसको 
रूखझैँ उच्च भएँ 

14 म एन-गद्दीमा खजूरको रूखझैँ र यरीहोको गुलाबको बोटझैँ 
रब खेतमा जैतुनको रूखझैँ र पानीको छेउमा सपाट रूखझैँ 
बढेको छु। 


15 मैले दालचीनी र आस्‌पालाथसजसूतै मीठो गन्ध दिएँ, र 
वासस्थानमा भएको धूपको धुपजसृतै, गलबनम, गोमेद र मीठो 
सूटोरक्‌सजस्‌तै राम्रो गन्ध दिएँ। 

16 टर्पेन्टाइन रूखझैँ मैले मेरा हाँगाहरू फैलाएँ, र मेरा हाँगाहरू 
आदर र अनुग्रहका हाँगाहरू हुन्‌। 

17 जसरी दाखको बोटले मैले मीठो सुगन्ध ल्यायो, र मेरा फूलहरू 
सम्मान र धनको फल हुन्‌। 

18 म निष्पक्ष प्रेम, र डर, ज्ञान, र पवित्र आशाको आमा हुँ: त्यसैले, म 
अनन्त भएकोले, उहाँको नाउँ भएका मेरा सबै बच्चाहरूलाई 
दिइएको छु। 

19 मकहाँ आओ, मेरो इच्छा गर्ने सबै हो, र मेरो फलले आफैलाई 
भर्नुहोस्‌। 

20 किनकि मेरो सम्झना महभन्दा मीठो छ, र मेरो उत्तराधिकार 
महभन्दा पनि मीठो छ। 

21 मलाई खानेहरू अझै भोकाउनेछन्‌, र मलाई पिउनेहरू अझै 
तिर्खाउनेछन्‌। 

22 जसले मेरो आज्ञापालन गर्छ छ कहिल्यै लज्जित हुनेछैन, र मद्वारा 
काम गर्नेहरूले गल्ती गर्नेछैनन्‌। 

23 यी सबै कुराहरू सर्वोच्च परमेश्वरको करारको पुस्तक हुन्‌, 
मोशाले याकूबका मण्डलीहरूका लागि विरासतको लागि आदेश 
दिएका व्यवस्था पनि। 

24 प्रभुमा बलियो नहोछ। कि उहाँले तपाईलाई पुष्टि गर्न सक्नुहुन्छ, 
उहाँसँग टाँसिनुहोस्‌: किनकि सर्वशक्तिमान्‌ परमप्रभु मात्र परमेश्वर 
हुनुहुन्छ, र उहाँ बाहेक अरू कोही मुक्तिदाता छैन। 

25 उहाँले आफ्नो बुद्धिले सबै चीजहरू भर्नुहुन्छ, नयाँ फलको 
समयमा फिसन र टाइग्रिसको रूपमा। 

26 उहाँले फसलको समयमा पयूफ्रेटिस र जोर्डनजस्तै समझलाई 
प्रशस्त तुल्याउनुहुन्छ। 

27 उहाँले ज्ञानको सिद्धान्तलाई ज्योतिको रूपमा, र पुरानो समयमा 
जियोनको रूपमा प्रकट गर्नुहुन्छ। 

28 पहिलो मानिसले उनलाई पूर्ण रूपमा चिनेको थिएन: अब 
उसलाई अन्तिमले भेट्टाउनेछैन। 

२९ किनकि तिनका विचारहरू समुद्रभन्दा धेरै छन्‌, र तिनका 
सल्लाहहरू महान्‌ गहिराइभन्दा गहिरो छन्‌। 

30 म पनि नदीबाट खोलाझैँ र बगैँचामा नालीझैँ निस्केको थिएँ। 

31 मैले भनें, म मेरो सबैभन्दा राम्रो बगैंचामा पानी दिनेछु, र मेरो 
बगैंचाको ओछ्यानलाई प्रशस्त पानी दिनेछु: र, हेर, मेरो खोला नदी 
भयो, र मेरो नदी समुद्र बन्यो। 

32 म अझै पनि शिक्षालाई बिहानको रूपमा चम्काउनेछु, र त्‌यसको 
जूयोतिलाई टाढा पठाउनेछु। 

33 म अझै अगमवाणीको रूपमा सिद्धान्त खन्याउनेछु, र यसलाई 
सदाको लागि सबै युगहरूमा छोडिदिनेछु। 

34 हेर, मैले आफ्नो लागि मात्र होइन, तर बुद्धि खोज्नेहरूका लागि 
परिश्रम गरेको छु। 


अध्याय 25 


1 म तीनवटा कुरामा सुशोभित भएँ, र परमेश्वर र मानिसहरू दुवैको 
अगाडि सुन्दर रूपमा खडा भएँ: दाजुभाइको एकता, छिमेकीहरूको 
प्रेम, एक पुरुष र एक पली जो एकसाथ सहमत छन्‌। 

2 तीन प्रकारका मानिसहरूलाई मेरो आल्माले घृणा गर्छ, र 
तिनीहरूको जीवनमा म अप्यन्तै रिसाएको छु: एक गरीब मानिस जो 
घमण्डी छ, एक धनी मानिस जो झूटो हो, र एक वृद्ध व्यभिचारी 
जसले पाप गर्छ। 

३ यदि तपाईँले आफ्नो युवावस्थामा केही बटुल्नुभएन भने, तपाईंले 
आफ्नो उमेरमा कसरी केही पाउन सक्नुहुन्छ? 


4 ओह, पहेँलो कपालको लागि न्याय, र पुरातन मानिसहरूको लागि 

सल्लाह जान्न कति राम्रो कुरा हो! 

५ हे बूढा मानिसहरूको बुद्धि कति राम्रो छ, र आदरणीय 

मानिसहरूलाई समझ र सल्लाह। 

6 धैरै अनुभव बुढा मानिसहरूको मुकुट हो, र परमेश्वरको डर 

तिनीहरूको महिमा हो। 

7 सहाँ नौवटा कुराहरू छन्‌ जुन मैले मेरो हृदयमा खुशी हुने निर्णय 

गरेको छु, र दशौँ म मेरो जिब्रोले उच्चारण गर्नेछु: एक मानिस 

जसलाई आफ्ना छोराछोरीहरूको आनन्द छ। र आफ्नो णत्रुको 

पतन हेर्न बाँच्ने मानिस: 

8 असल हो त्यो जो समझदार पल्लीसँग बस्छ, र जसले आफ्नो जिब्रो 

८७00 छैन, र जसले आफूभन्दा अयोग्य मानिसको सेवा गरेको 
८ 

9 असल हो उ जसले विवेक पाएको छ, र जसले सुन्‌नेहरूका 

कानमा बोल्छ। 

10 हे कति महान्‌ हुनुहुन्छ जसले बुद्धि पाउँछ! तर परमप्रभुको डर 

मान्ने उहाँभन्दा माथि कोही छैन। 

11 तर परमप्रभुको प्रेमले सबै कुरालाई उज्यालोको लागि पार गर्छ: 

जसले यसलाई समात्छ, उसलाई केसँग तुलना गरिन्छ? 

12 परमप्रभुको भय उहाँको प्रेमको शुरुवात हो: र विश्वास उहाँमा 

टाँसिने सुरुआत हो। 

13 मलाई कुनै पनि विपत्ति दिनुहोस्‌, तर हृदयको विपत्ति: र कुनै पनि 

दुष्टता, तर स्तीको दुष्टता। 

14 अनि कुनै पनि दु:ख, तर मलाई घृणा गर्नेहरूबाट दुख: र कुनै 

बदला, तर शत्रुहरूको बदला। 

15 सर्पको शिरभन्दा माथि कुनै टाउको हुँदैन। र शत्रुको क्रोध भन्दा 

माथि कुनै क्रोध छैन। 

16 दु सूत्रीसँग घरमा बस्नुभन्दा म सिंह र अजिङ्गरसँग बस्‌न 

सक्थेँ। 

17 सूत्रीको दुष्टताले तृयसको अनुहार परिवर्तन गर्छ, र तृयसको 

अनुहार भाङ्ग्राको लुगाझैँ अँध्यारो पार्छ। 

18 त्‌यसको पति आफना छिमेकीहरूका बीचमा बस्‌नेछ। अनि जब 

उसले सुन्छ उसले तितो सुस्केरा हाल्छ। 

19 सबै दुष्टता एउटी स्तीको दुष्टताको लागि थोरै मात्र हो: पापीको 

अंश उसमाथि परोस्‌। 

20 जसरी बालुवाको बाटो माथि उकालो बूढापाकाको खुट्टामा पुग्छ, 

त्यसरी नै शान्त पुरुषको लागि एउटी पत्नीको वचनले भरिएको हुन्छ। 

21 सूत्रीको सौन्दर्यमा ठेस नखाओ, र त्‌यसलाई सुखको लालसा 

नगर। 

22 एउटी सूत्रीले आफ्‌नो पतिलाई सृथापना गर्छिन्‌ भने, क्रोध, 

निर्लज्जता र धेरै निन्दाले भरिएको हुन्छ। 

23 दुष्ट स्लीले साहस कम गर्छ, गहिरो अनुहार र घायल हृदय 

बनाउँछ: आफ्नो पतिलाई दुखमा सान्त्वना नदिने स्लीले कमजोर हात 

र कमजोर घुँडाहरू बनाउँछ। 

24 स्लीबाट पापको शुरुवात भयो, र उहाँद्वारा हामी सबै मर्छौं। 

25 पानीलाई कुनै बाटो नदिनुहोस्‌; न त दुष्ट स्लीलाई विदेशमा गाड 

गर्न स्वतन्त्ता। 

26 यदि तिनी तिम्रो इच्छा अनुसार गएनन्‌ भने, उसलाई आफ्नो 

शरीरबाट काटिदेञ, र उसलाई तलाकको बिल दिनुहोस्‌, र उसलाई 

जान दिनुहोस्‌। 


अध्याय 26 


1 धन्‌यको हो तृयो मानिस जसको असल सृवास्‌नी छ, किनकि 
तृयसको आयु दोब्बर हुनेछ। 

2 एक सद्गुणी स्तीले आफ्नो पतिलाई रमाउँछिन्‌, र उसले आफ्नो 
जीवनका वर्षहरू शान्तिमा पूरा गर्नेछ। 


३ असल पल्ली भनेको असल अंश हो, जुन परमप्रभुको डर 
मानूनेहरूको भागमा दिइनेछ। 

4 मानिस धनी होस्‌ वा गरिब, यदि उसको प्रभुप्रति असल हृदय छ 
भने, उसले सधैं हर्षित मुहारमा रमाउनेछ। 

5 त्यहाँ तीनवटा कुराहरू छन्‌ जुन मेरो हृदयले डराउँछ। र चौथोको 
लागि म साह्रै डराएको थिएँ: सहरको निन्दा, अनियन्तित भीडको 
भेला हुनु, र झूटा आरोपहरू: यी सबै मृत्युभन्दा पनि खराब छन्‌। 

6 तर हृदयको शोक र दु:ख भनेको एउटी स्ती हो जो अर्की स्लीलाई 
ईर्ष्या गर्छिन्‌, र सबैसँग कुराकानी गर्ने जिब्रोको कोर्रा हो। 

7 एउटी दुष्ट पली यताउता हल्लिने जुवा हो, जसले उसलाई समात्छ 
उसले बिच्छी समातेको जस्तै हुन्छ। 

8 मातेकी स्त्री र विदेशमा गड्डीले ठूलो रिस उठाउँछ, र उसले 
आफ्नो लाज ढाकेनेछैन। 

१ स्त्रीको वेश्यापन उसको घमण्डी रूप र पलकहरूमा थाहा हुन 


सक्छ। 
10 यदि तिम्री छोरी निर्लज्ज छिन्‌ भने, तृ्‌यसलाई कठोरतामा 
राख्नुहोस्‌, नत्रता त्‌यसले अतृयधिक सृवतन्‌त्रताद्वारा आफूलाई 
दुव्र्यवहार गर्नेछ। 

11 एक निर्लज्ज आँखाको हेरचाह गर्नुहोस्‌: र यदि उसले तिम्रो 
विरुद्धमा अपराध गर्छ भने अचम्म नमान। 

12 तिर्खाउने यात्रीले झैं आफ्नो मुख खोल्नेछिन्‌, जब उसले झरना 
भेट्टाएको छ, र उसको नजिकैको हरेक पानी पिउनेछ: प्रत्येक 
बाणमा उनी बस्नेछिन्‌, र हरेक तीरको विरुद्धमा आफ्नो कम्पन 
खोल्नेछिन्‌। 

13 पल्लीको अनुग्रहले उनको पतिलाई खुशी पार्छ, र उनको विवेकले 
उसको हत लाई मोटो पार्छ। 


14 एक मोन र मायालु स्ती प्रभुको उपहार हो। र दिमागले राम्रोसँग 
निर्देशन दिएजस्तो मूल्यवान केही छैन। 

15 एक लजित र विश्वासी महिला एक दोहोरो अनुग्रह हो, र उनको 
महाद्ठीप दिमाग को मूल्यवान हुन सक्दैन। 

16 जब सूर्य उच्च आकाशमा उदाउँछ; राम्रो पल्ीको सुन्दरता उसको 
घरको व्यवस्थामा पनि हुन्छ। 

17 जसरी पवित्र मैनबत्तीमा स्पष्ट ज्योति छ; पाको उमेरमा 
अनुहारको सौन्दर्य पनि त्यस्तै हुन्छ । 

18 जसरी सुनका खम्बाहरू चाँदीका आधारहरूमा छन्‌। स्थिर हृदय 
भएका गोरा खुट्टाहरू पनि त्यस्तै छन्‌। 

19 हे मेरो छोरो, तिम्रो उमेरको फूललाई सुमधुर राख। र 
अपरिचितहरूलाई आफ्नो शक्ति नदिनुहोस्‌। 


20 जब तपाईंले सम्पूर्ण खेतमा फलदायी सम्पत्ति प्राप्त गर्नुभयो, 
तपाईंको भण्डारको भलाइमा भरोसा राख्दै आफ्नै बीउसँग 
छर्नुहोस्‌। 

21 त्यसोभए तपाईंले छोड्नु भएको तपाईंको जातिलाई तिनीहरूको 
असल वंशको विश्वासको साथ बढाइनेछ। 

22 वेश्यालाई थूकको रूपमा लिइन्छ। तर विवाहित स्ती आफ्नो 
पतिको मृत्युको विरुद्धमा एउटा धरहरा हो। 

23 टुष्ट स्तीलाई दुष्ट मानिसको अंशको रूपमा दिइन्छ, तर 
परमेश्वरको डर मान्नेलाई धर्मी स्ती दिइन्छ। 

24 बेइमान स्तीले लाजको घृणा गर्छे, तर इमानदार स्तीले आफ्नो 
पतिको आदर गर्छिन्‌। 

25 निर्लज्ज स्तीलाई कुकुरजस्तै गनिनेछ। तर लज्जित हुनेले 
परमप्रभुको डर मान्छ। 

26 आफ्नो पतिको आदर गर्ने स्तीलाई सबै भन्दा बुद्धिमानी न्याय 
गरिनेछ। तर जसले आफ्नो घमण्डमा उसको अपमान गर्छ उ सबै 
भन्दा अधर्मी गनिनेछ। 

27 शत्रुहरूलाई धपाउन चर्को स्वरमा रोइरहेकी स्ती र गालीको 
खोजी गरिनेछ। 


28 त्यहाँ दुईवटा चीजहरू छन्‌ जसले मेरो हृदयलाई दुखी बनाउँछ; 
र तेस्रोले मलाई क्रोधित तुल्याउँछ: एक युद्धको मानिस जसले गरिबी 
भोगेको छ। र समझदार मानिसहरू जो द्वारा सेट गरिएको छैन। र 
जो धार्मिकताबाट पापमा फर्कन्छ। परमप्रभुले त्यस्तालाई तरवारको 
लागि तपार पार्नुहुन्छ। 

29 एक व्यापारीले आफैलाई गलत काम गर्नबाट जोगाउन सक्दैन। 
र हकस्टर पापबाट मुक्त हुनेछैन। 


अध्याय 27 


1 धेरैले सानो कुराको लागि पाप गरेका छन्‌; अनि जसले 
प्रशस्तताको खोजी गर्छ उसले आफ्नो आँखा फर्काउनेछ। 

2 ढुङ्गाको जोडको बिचमा कीलाले छिट्टै टाँसिनेछ। त्यसैले किनबेच 
र बेचबिखनको बीचमा पाप टाँसिन्छ। 

३ जबसम्म कुनै मानिसले परमप्रभुको डरमा लगनशील भई राख्दैन 
भने, उसको घर छिट्टै ध्वस्त हुनेछ। 

4 छल्नीले छोप्दा फोहोर बाँकी रहन्छ। त्यसैले उसको बोलीमा 
मानिसको फोहोर । 

5 भट्टीले कुमालेका भाँडाहरू प्रमाणित गर्छ। त्यसैले मानिसको 
परीक्षण उसको तर्कमा छ। 

6 यदि रूख लुगा लगाइएको छ भने फलले घोषणा गर्दछ; मानिसको 
हृदयमा अभिमानको उच्चारण पनि प्यस्तै हो। 

7 कसैले बोलेको सुन्‌नु अघि उहाँको प्रशंसा नगर। किनभने यो 
मानिसहरूको परीक्षा हो। 

8 यदि तिमीले धार्मिकताको पछि लाग्यौ भने, तिमीले उसलाई प्राप्त 
गर्नेछौ, र उसलाई महिमापूर्ण लामो लुगा जस्तै लगाउनेछौ | 

9 चराहरूले आफूनो मनमा आश्रय गर्नेछन्‌। त्यसोभए सत्य 
उनीहरूसामु फर्कनेछ जसले उसमा अभ्यास गर्दछ। 

10 जसरी सिंह शिकारको पर्खाइमा बस्छ; अधर्म गर्नेहरूका निम्ति 
पाप गर्नुहोस्‌। 

11 धर्मी मानिसको प्रवचन सधैं बुद्धिको साथ हुन्छ। तर मूर्ख चन्द्रमा 
जस्तै परिवर्तन हुन्छ। 

12 यदि तिमी अविवेकीहरूमध्ये छौ भने, समयलाई हेर| तर सधैँ 
समझदार मानिसहरू माझ रहो। 

13 मुर्खहरूको बोलीचाली रिसलाग्दो हुन्छ, र तिनीहरूको खेलकुद 
पापको औकात हो। 

14 धैरै कसम खानेको कुराले कपाललाई सीधा बनाउँछ। अनि 
तिनीहरूको झगडाले उसको कान युन्छ। 

15 घमण्डीहरूको झगडा रकृतपात हो, र तिनीहरूका निन्दाहरू 
कानमा डरलाग्दो छन्‌। 

१६ गोप्य कुराहरू पत्ता लगाउनेले आफ्नो श्रेय गुमाउँछ। र उसको 
दिमागमा कहिल्यै साथी पाउन सक्दैन। 

17 आफ्नो मित्रलाई प्रेम गर्नुहोस्‌, र उहाँप्रति वफादार हुनुहोस्‌: तर 
यदि तपाईंले उसको गोप्य कुराहरूलाई धोका दिनुभयो भने, उहाँको 
पछि नलाग्नुहोस्‌। 

18 किनकि जसरी मानिसले आफ्नो शत्रुलाई नाश गरेको छ। यसरी 
तिमीले आफ्नो छिमेकीको माया गुमायौ। 

19 जसरी चरालाई आफ्नो हातबाट बाहिर जान दिन्छ, त्यसरी नै 
तपाईंले आफ्नो छिमेकीलाई जान दिनुभएको छ, र उसलाई फेरि 
प्राप्त गर्नुहुने छैन। 

20 उहाँको पछि पछि नलाग्नुहोस्‌, किनकि उहाँ धेरै टाढा हुनुहुन्छ। 
उ पासोबाट निस्केको चरा जस्तै हो। 

21 घाउको लागि, यो बाँधिएको हुन सक्छ; र गाली गरेपछि 
मेलमिलाप हुन सक्छ, तर गोप्य कुराहरू धोका दिने मानिस 
आशाविहीन हुन्छ। 

22 जसले आँखा झिम्काउँछ उसले नराम्रो काम गर्छ, र जसले 
उसलाई चिन्छ उसबाट टाढा जान्छ। 


23 जब तपाईं उपस्थित हुनुहुन्छ, उहाँले मीठो बोल्नुहुनेछ, र 
तपाईंका वचनहरूको प्रशंसा गर्नुहुनेछ: तर अन्तमा उसले आफ्नो 
मुख कुर्नेछ, र तपाईंको भनाइहरूको निन्दा गर्नेछ। 

24 मैले धेरै कुराहरूलाई घृणा गरेको छु, तर उहाँ जस्तो केही छैन। 
किनभने परमप्रभुले उसलाई घृणा गर्नुहुनेछ। 

25 जसले ढुङ्गालाई उच्चमा हान्छ उसले आफ्नै टाउकोमा हान्छ। र 
छलको प्रहारले घाउहरू बनाउनेछ। 

26 जसले खाडल खन्‌छ, तृयसमा खस्नेछ, र जाल खन्‌नेलाई तृयहाँ 
लगिनेछ। 

27 जसले दुष्ट काम गर्छ, त्यो उसमाथि पर्नेछ, र त्यो कहाँबाट आउँछ 
त्यो उसले थाहा पाउनेछैन। 

28 ठट्टा र निन्दा घमण्डबाट हुन्छ। तर प्रतिशोध, सिंहझैँ तिनीहरूको 
पर्खाइमा रहनेछ। 

२९ धर्मीहरूको पतनमा रमाउनेहरू पासोमा फस्रेछन्‌। र तिनीहरू 
मर्नु अघि नै पीडाले तिनीहरूलाई भस्म गर्नेछ। 

30 द्वेष र क्रोध, यी पनि घिनलाग्दो कामहरू हुन्‌। र पापी मानिसले 
ती दुवै पाउनेछन्‌। 


अध्याय 28 


1 बदला लिनेले परमप्रभुबाट बदला लिनेछ, र उसले पक्कै पनि 

आफ्ना पापहरू सम्झनामा राख्नेछ। 

2 आफ्नो छिमेकीलाई उसले तपाईलाई गरेको चोट माफ गर्नुहोस्‌, 

त्यसरी नै तपाईले प्रार्थना गर्दा तपाईका पापहरू पनि क्षमा हुनेछन्‌। 

३ एक जना मानिसले अर्को विरुद्ध घृणा बोक्छ, र के उसले 

परमप्रभुबाट क्षमा खोज्छ? 

4 उसले आफूजस्तै मानिसलाई दया देखाउँदैन, र के उसले आफ्नै 

पापको क्षमा माग्छ? 

5 यदि त्यो शरीर मात्र हो भने उसले घृणालाई पोषण गर्छ, कसले 

उसको पापको क्षमाको लागि बिन्ती गर्छ? 

6 आफ्नो अन्त सम्झनुहोस्‌, र शत्रुता बन्द होस्‌। भ्रष्टता र मृत्युलाई 

सम्झ, र आज्ञाहरूमा पालन गर। 

7 आज्ञाहरू सम्झनुहोस्‌, र आफ्नो छिमेकीलाई कुनै द्वेष नगर्नुहोस्‌: 

सर्वोच्चको करार सम्झनुहोस्‌, र अज्ञानतामा आँखा झिम्काउनुहोस्‌। 

8 कलहबाट अलग रह, र तैंले आफना पापहरू कम गर्नेछस्‌, 

किनकि क्रोधित मानिसले झगडा निल्नेछ, 

9 पापी मानिसले मित्रहरूलाई चिन्तित तुल्याउँछ, र शान्तिमा 

बस्रेहरूका बीचमा बहस गराउँछ। 

10 आगोको मामिला जस्तो छ, तृयसले जलाउँछ, र मानिसको बल 

जति छ, तृयसको क्रोध पनि उत्तिकै छ। अनि उसको धन अनुसार 

उसको रिस उठ्छ। र झगडा गर्नेहरू जति बलियो हुन्छन्‌, उति नै 

तिनीहरू जल्नेछन्‌। 

11 हतारको झगडाले आगो सल्काउँछ, र हतारमा लडाइँले रगत 

बगाउँछ। 

12 यदि तिमीले चिंगारी फुक्यौ भने, त्यो जल्नेछ; यदि तिमीले 

त्यसमाथि थुक्यौ भने, त्यो निभ्नेछ, र यी दुवै तिम्रो मुखबाट 

निस्कनेछन्‌। 

13 कानाफूसी गर्ने र दोहोरो जिब्रो बोल्नेलाई श्राप दिनुहोस्‌, किनकि 

त्यस्ताहरूले शान्तिमा बस्ने धेरैलाई नाश गरेका छन्‌। 

14 एक भ्रष्ट जिब्रोले धेरैलाई विचलित पारेको छ, र तिनीहरूलाई 

4014 अर्को राष्ट्रमा धकेलिएको छ: यसले बलिपो सहरहरू ध्वस्त 
छ, र ठूला मानिसहरूका घरहरू भत्काएको छ। 

15 भ्रष्ट जिब्रोले धर्मी स्तीहरूलाई बाहिर निकालेको छ, र 

तिनीहरूलाई तिनीहरूको श्रमबाट वञ्चित गरेको छ। 

16 जसले यसलाई सुन्छ उसले कहिल्यै विश्राम पाउनेछैन, र कहिल्यै 

चुपचाप बस्नेछैन। 


17 कोर्राको प्रहारले शरीरमा दागहरू बनाउँछ, तर जिब्रोको प्रहारले 
हड्डीहरू भाँचिन्छ। 

18 तरवारको धारबाट धेरै लडेका छन्‌, तर जिब्रोले लडेका छैनन्‌। 

19 त्यसको विषद्वारा रक्षा गरिएको मानिस ठीक हो। जसले त्यसको 
जुवा तानेको छैन, न त आफ्नो बन्धनमा बाँधिएको छ। 

20 किनकि त्यसको जुवा फलामको जुवा हो, र त्यसका बन्धनहरू 
काँसाका बट्टाहरू हुन्‌। 

21 यसको मृु दुष्ट मृत्यु हो, त्यो भन्दा चिहान राम्रो थियो। 

22 परमेशृवरको भय मान्नेहरूमाथि यसले शासन गर्नेछैन, न त 
तिनीहरू तृ्‌यसको आगोले जलाइनेछन्‌। 

23 जसलाई 0202 त्याम्रुहुन्छ त्यसमा पर्नेछ। र त्यो तिनीहरूमा 
जल्नेछ, र नि । यो तिनीहरूमाथि सिंहझैँ पठाइनेछ, र 
तिनीहरूलाई चितुवा झैँ निल्नेछ। 

24 हेर तैंले आफूनो समृपत्तिलाई काँढाले बाँध्नुहोस्‌, र आफूनो चाँदी 
र सुनलाई बाँध्‌नुहोस्‌। 

25 अनि आफ्नो वचनलाई सन्तुलनमा तौल, र आफ्नो मुखको लागि 
ढोका र बार बनाउनुहोस्‌। 

तार तिमी यसबाट नफसु, नत्रता तिमी पर्खिरहनेको सामु 
खस्रेछौ। 


अध्याय 29 


1 जो दयालु छ उसले आफ्नो छिमेकीलाई क्रण दिनेछ; अनि जसले 
आफ्नो हात बलियो बनाउँछ उसले आज्ञाहरू पालन गर्छ। 

2 आफ्नो छिमेकीलाई उसको खाँचो पर्दा उसलाई क्रण दिनुहोस्‌, र 
आफ्नो छिमेकीलाई समपमै फेरि तिर्नुहोस्‌। 

३ आफ्नो वचन पालन गर्नुहोस्‌, र उहाँसँग विश्वासपूर्वक व्यवहार 
गर्नुहोस्‌, र तपाईँले सधैं आफ्नो लागि आवश्यक चीज पाउनुहुनेछ। 

4 धेरैले, जब उनीहरूलाई कुनै चीज उधारो दिइयो, त्यो फेला पर्यो 
भनेर गणना गरे, र उनीहरूलाई मद्दत गर्ने समस्यामा पारे । 

५ जबसम्म उसले प्राप्त गर्दैन, उसले मानिसको हात चुम्बन गर्नेछ। र 
उसको छिमेकीको पैसाको लागि उसले विनग्रतापूर्वक बोल्नेछ: तर 
जब उसले तिर्नु पर्छ, उसले समय लम्ब्याउनेछ, र शोकको शब्दहरू 
फर्काउनेछ, र समयको गुनासो गर्नेछ। 

6 यदि उसले जित्यो भने, उसले आधा मात्रै प्राप्त गर्नेछ, र उसले 
फेला पारे जस्तै गणना गर्नेछ: यदि होइन भने, उसले उसलाई आफ्नो 
पैसाबाट वञ्चित गरेको छ, र उसले बिना कारण उसलाई जत्रु 
बनाएको छ: उसले उसलाई श्राप र श्राप दिएर तिर्छ। रेलिङ; र 
सम्मानको लागि उसले उसलाई बेइज्जत तिर्नेछ। 

7 त्यसैले धेरैले ठगी हुने डरले अरू पुरुषहरूको खराब व्यवहारको 
लागि क्रण दिन अस्वीकार गरेका छन्‌। 

8 तैपनि गरिब सम्पत्तिमा बस्ने मानिससँग धैर्य गर्नुहोस्‌, र उसलाई 
दया देखाउन ढिलाइ नगर्नुहोस्‌। 

9 आज्ञाको खातिर गरीबलाई सहायता गर्नुहोस्‌, र उसको गरीबीको 
कारणले उसलाई नफर्काउनुहोस्‌। 

10 तिम्रो भाइ र तिम्रो साथीको लागि तिम्रो पैसा गुमाउनुहोस्‌, र 
यसलाई हराउनको लागि ढुङ्गामुनि खिया नहोस्‌। 

11 सर्वोच्चको आज्ञा अनुसार आफ्नो खजाना जम्मा गर्नुहोस्‌, र यसले 
तपाईंलाई सुन भन्दा बढी लाभ ल्याउनेछ। 

12 तिम्रा गोदामहरूमा भिक्षाहरू बन्द गर, र यसले तिमीहरूलाई 
सबै दु:खबाट छुटकारा दिनेछ। 

13 यो शक्तिशाली ढाल र बलियो भाला भन्दा राम्रो तपाईंका शत्रुहरू 
विरुद्ध लड्न हुनेछ। 

14 एक इमानदार मानिस आफ्नो छिमेकीको ग्यारेन्टी हो, तर जो 
निर्दपी छ उसले उसलाई त्याग्नेछ। 

15 तपाईंको जमानतको मित्रतालाई नबिर्सनुहोस्‌, किनकि उहाँले 
तपाईंको लागि आफ्नो जीवन दिनुभएको छ। 


16 पापीले आफ्नो जमानतको असल सम्पत्तिलाई उल्टाउनेछ: 

17 अनि कृतञ्च मन भएकोले उसलाई छुटकारा दिने खतरामा 
छोड्नेछ। 

18 स्युरिटीशिपले धेरै राम्रा सम्पत्तिहरूलाई पूर्ववत पारेको छ, र 
तिनीहरूलाई समुद्रको छालको रूपमा हल्लायो: शक्तिशाली 
मानिसहरूले तिनीहरूका घरहरूबाट धपाएका छन्‌, ताकि 
तिनीहरू अनौठो राष्ट्रहरूमा घुम्न थाले। 

19 परमप्रभुका आज्ञाहरू उल्लङ्घन गर्ने दुष्ट मानिस जमानतमा 
पर्नेछ: र जसले लाभको लागि अरू मानिसहरूको व्यापार लिन्छ र 
पछ्याउँछ उसलाई सूटमा पर्नेछ। 

20 आफ्नो शक्ति अनुसार आफ्नो छिमेकीलाई सहायता गर्नुहोस्‌, र 
होशियार रहनुहोस्‌ कि तपाईं आफै पनि त्यसमा नपर्नुहोस्‌। 

2 जीवनको मुख्य कुरा भनेको पानी, रोटी, लुगा र लाज ढाक्ने घर 


22 अर्काको घरको नाजुक भाडाभन्दा एउटा गरीब मानिसको जीवन 
असल कुटीरमा राम्रो हुन्छ। 

23 थोरै होस्‌ वा धेरै, सन्तुष्ट रहनुहोस्‌, कि तपाईंले आफ्नो घरको 
निन्दा सुन्नु हुन्न। 

24 किनकि घर-घर जानु दु:खद जीवन हो: किनकि जहाँ तिमी 
अपरिचित छौ, तिमीले आफ्नो मुख खोल्ने हिम्मत गर्दैनौ। 

25 तिमीले मनोरञ्जन र भोज गर्नेछौ, र कुनै धन्यवाद छैन: यसबाहेक 
तिमीले तीतो शब्दहरू सुन्नेछौ: 

26 ए अपरिचित, आउनुहोस्‌ र एउटा टेबुल दिनुहोस्‌, र तपाईंले 
तपार गर्नुभएको कुरा मलाई खुवाउनुहोस्‌। 

27 ए अपरिचित मानिस, आदरणीय मानिसलाई ठाउँ दिनुहोस्‌। मेरो 
भाइ बस्न आउँदैछ, र मलाई मेरो घर चाहिन्छ। 

28 समझदार मानिसलाई यी कुराहरू पीडादायी छन्‌। घरको 
कोठाको उद्यान, र क्रणदाताको निन्दा| 


अध्याय ३० 


1 जसले आफ्नो छोरालाई माया गर्छ उसले उसलाई बारम्बार लट्ठी 
महसुस गराउँछ, कि उसले अन्तमा उसको आनन्द पाउन सक्छ। 

2 जसले आफ्नो छोरालाई दण्ड दिन्छ उसमा आनन्द हुनेछ, र 
उसको चिनजानमा रमाउनेछ। 

३ जसले आफ्नो छोरालाई सिकाउँछ उसले शत्रुलाई दुखित 
तुल्याउँछ, र उसको साथीहरूको अगाडि उसले रमाउनेछ। 

4 उसको बुबा मरे तापनि, क मरेको छैन जस्तो छ, किनकि उसले 
आफ्नो पछाडि आफ्नो जस्तै एकलाई छोडेको छ। 

5 जब उहाँ बाँच्चुभयो, उहाँले उहाँमा देख्नुभयो र आनन्दित हुनुभयो 
र जब उहाँ मर्नुभयो, उहाँ दुखी हुनुभएन। 

6 उहाँले आफ्ना णत्रुहरूका विरुद्धमा बदला लिने र आफ्ना 
मित्रहरूलाई दयाको बदला दिनेलाई आफ्नो पछि छोड्नुभयो। 

7 जसले आफ्नो छोरालाई धेरै बनाउँछ उसको घाउहरू बाँध्छ। र 
हरेक पुकारामा उसको आन्द्रा दुखेछ। 

8 भाँचिएको घोडा टाउको बलियो हुन्छ, र आफ्नो लागि छोडिएको 
बच्चा इच्छाशक्ति हुनेछ। 

१ तेरो बच्चालाई कुकुर गर, र उसले तिमीलाई डराउनेछ: उससँग 
खेल, र उसले तिमीलाई बोझमा ल्याउनेछ। 

10 उहाँसँग नहँस्‌नुहोस्‌, नत्रता तिम्रा साथमा शोक हुनेछ, नत्रता 
तपाईंले आफ्नो दाँत किट्नुहुने छ। 

11 उसको युवावस्थामा उसलाई कुनै स्वतन्त्तता नदिनुहोस्‌, र उसको 
मूर्खतामा आँखा झिम्काउनु हुँदैन। 

12 उ जवान छँदा उसको घाँटी निहुराउनुहोस्‌, र बच्चा हुँदा उसलाई 
छेउमा कुट्नुहोस्‌, नत्रता क जिद्दी बन्नेछ, र तपाईंको अनाज्ञाकारी 
हुनेछ, र यसरी तपाईंको हृदयमा दुख ल्याउनेछ। 


13 तिम्रो छोरालाई ताडना दिनुहोस्‌, र उसलाई परिश्रम गर्न 
लगाउनुहोस्‌, नत्रता उसको अशिष्ट व्यवहार तिम्रो लागि 
अपमानजनक हुनेछ। 

14 आफ्नो शरीरमा पीडामा परेको धनी मानिस भन्दा गरीब, 
संविधानको बलियो र बलियो हुनु राम्रो हो। 

15स्वास्थ्य र शरीरको असल सम्पत्ति सबै सुनभन्दा माथि हो, र 
असीम धनभन्दा बलियो शरीर हो। 

16 स्वस्थ शरीर भन्दा माथि कुनै धन छैन, र हृदयको आनन्द भन्दा 
माथि कुनै आनन्द छैन। 

17 तीतो जीवन वा निरन्तर बिरामी हुनुभन्दा मृत्यु उत्तम हो। 

18 मुख बन्द गरेर राखिएको मिठो चीजहरू चिहानमा राखिएको 
मासुको फोहोरजस्तै हुन्‌। 

१९ ताई भेटीले के फाइदा गर्छ? किनभने न त यसले खान सक्छ, 
न गन्ध नै। 

20 उसले आफूना आँखाले देख्छ र सुस्‌केर गर्छ, नपुंसक जसले 
कन्‌यालाई अँगालो हाल्छ र सुस्‌साँस गर्छ। 

21 आफ्नो दिमागलाई भारी नदिनुहोस्‌, र आफ्नै सल्लाहमा 
आफैलाई कष्ट नदिनुहोस्‌। 

22 हृदयको आनन्द मानिसको जीवन हो, र मानिसको आनन्दले 
उसको आयु लामो बनाउँछ। 

23 आफ्नो आलालाई प्रेम गर्नुहोस्‌, र आफ्नो हृदयलाई सान्त्वना 
दिनुहोस्‌, तपाईँबाट दु: खलाई टाढा हटाउनुहोस्‌: दुखले धेरैलाई 
मारेको छ, र त्यहाँ कुनै लाभ छैन। 

24 ईर्ष्या र क्रोधले जीवन छोटो पार्छ, र सावधानीले समय भन्दा 
पहिले उमेर ल्याउँछ। 

25 प्रफुल्लित र असल हृदयले उसको मासु र आहारको ख्याल 
राख्छ। 


अध्याय 31 


1 धन-सम्पत्तिको हेरचाहले शरीरलाई खान्छ, र त्यसको हेरचाहले 

निद्रालाई भगाउँछ। 

0) मानिसलाई निन्द्रा पर्न दिँदैन, जसरी पीडाको रोगले निद्रा 
ड्छ। 

३ धनीहरू एकसाथ धन जम्मा गर्नमा ठूलो परिश्रम गर्छन्‌। र जब 

उसले आराम गर्छ, क आफ्नो नाजुक चीजहरूले भरिन्छ। 

4 गरिबले आफ्नो गरीब सम्पत्तिमा काम गर्छ। र जब उसले छोड्छ, 

उ अझै खाँचोमा छ। 

5५ जसले सुनलाई माया गर्छ उ धर्मी ठहरिनेछैन, र जसले 

भ्रषठचारलाई पछ्याउँछ उसलाई पर्याप्त हुन्छ। 

6 खुन धेरैको विनाश भएको छ, र तिनीहरूको विनाश उपस्थित 

थियो। 

7 यो तिनीहरूलाई बलिदान गर्नेहरूका लागि ठेस लाग्ने बाधा हो, र 

प्रत्येक मूर्खलाई त्यससँगै लगिनेछ । 

8 धन्‌य हो तृयो धनी जो निष्‌खोट पाइन्छ, र सुनको पछि लागेन। 

9 उहाँ को हुनुहुन्छ? अनि हामी उहाँलाई धन्य भन्नेछौंँ, किनभने 

उहाँले आफ्ना मानिसहरूका बीचमा अदृभुत कामहरू गर्नुभएको 

छ। 

10 यसद्वारा कसलाई परीक्षण गरिएको छ, र सिद्ध पाएको छ? 

त्यसपछि उसलाई महिमा दिनुहोस्‌। कसले अपमान गर्न सक्छ, र 

अपमान गरेको छैन? वा दुष्ट काम गरे र गरेनन्‌? 

11 त्‌यसका सामानहरू स्थापित हुनेछन्‌, र मण्डलीले तृयसको दान 

घोषणा गर्नेछ। 

12 यदि तपाईँ प्रशस्त टेबुलमा बस्नुभयो भने, त्यसमा लोभी नगर्नुहोस्‌, 

र नभन्नुहोस्‌, यसमा धेरै मासु छ। 

13 याद गर्नुहोस्‌ कि दुष्ट आँखा एक टुष्ट कुरा हो: र आँखा भन्दा धेरै 

ढुष्ट के सृजिएको छ? त्यसैले यो हरेक अवसरमा रुन्छ। 


14 तृयसले जता हेर्‌यो, तृयहाँ आफ्नो हात नपसार्नुहोस्‌, र त्‌यसलाई 
थालमा नहान्नुहोस्‌। 

15 आफ्नो छिमेकीलाई आफैले न्याय नगर्नुहोस्‌: र हरेक कुरामा 
समझदार हुनुहोस्‌। 

16 मानिस जस्तै खाओ, ती चीजहरू जुन तिम्रो अगाडि राखिएको 
छ। तिमीलाई घृणा गरिनेछैन। 

17 शिष्टाचारको लागि पहिले छोड्नुहोस्‌; अनि सन्तुष्ट नहुनुहोस्‌, 
नत्रता तिमीलाई ठेस लाम्नेछ। 

18 जब तपाईं धेरैको बीचमा बस्नुहुन्छ, सबै भन्दा पहिले आफ्नो हात 
नउठाउनुहोस्‌। 

19 राम्रोसँग पालनपोषण भएको मानिसको लागि थोरै मात्र पर्याप्त 
हुन्छ, र उसले आफ्नो ओछ्यानमा हावा कम गर्दैन। 

20 राम्रो निन्द्रा मध्यम खानाबाट आउँछ: उ चाँडो उठ्छ, र उसको 
बुद्धि उसको साथमा हुन्छ: तर हेर्दाको पीडा, छाल, र पेटको पीडा, 
एक अतृप्त मानिससँग हुन्छ। 

21 अनि यदि तपाईलाई खान बाध्य पारिएको छ भने, उठ्नुहोस्‌, 
बाहिर जानुहोस्‌, बान्ता गर्नुहोस्‌, र तपाईलाई आराम हुनेछ। 

2 मेरो छोरो, मेरो कुरा सुन, र मलाई घृणा नगर, र अन्तमा मैले 
तिमीलाई भने जस्तै तिमीले भेट्टाउनेछौ: तिम्रो सबै काममा छिटो 
हुनुहोस्‌, त्यसोभए तिमीलाई कुनै रोग आउनेछैन। 

23 जो आफ्नो मासुमा उदार छ, मानिसहरूले उसको बारेमा राम्रो 
बोल्नेछन्‌। र उसको राम्रो गृहकार्यको रिपोर्टलाई विश्वास गरिनेछ। 

24 तर उसको विरुद्धमा जो आफ्नो मासुको कुकुर हो, सारा सहरले 
गनगन गर्नेछ। र उसको हतोत्साहीको गवाहीमा शङ्का गरिने छैन। 

25 दाखमद्यमा आफ्नो वीरता नदेखाउनुहोस्‌। किनभने दाखमद्यले 
धेरैलाई नष्ट गरेको छ। 

26 भट्टीले डुबाएर किनारालाई प्रमाणित गर्छ, त्यसरी नै 
घमण्डीहरूको हृदय पिएर मात्छ। 

27 रक्सी एक मानिसको लागि जीवन जत्तिकै राम्रो छ, यदि यो 
मध्यम रूपमा पिएमा: दाखमद्यविहीन मानिसको जीवन कस्तो हुन्छ? 


किनभने यो मानिसहरूलाई न का लागि बनाइएको थियो। 
28 दाखमद्यले मापिएको र हृदयको आनन्द, र दिमागको 
प्रफुल्लता ल्याउँछ: 


२९ तर अत्याधिक पिएर पिउने दाखमद्यले झगडा र झगडाले मनलाई 
तीतो बनाउँछ। 

30 मद्यपानले मूर्खको क्रोध बढाउँछ जबसम्म उसले ठेस पुर्याउँछ; 
यसले बल घटाउँछ, र घाउहरू बनाउँछ। 

31 मदिरामा आफ्नो छिमेकीलाई हप्काउनु हुँदैन, र उसको 
आनन्दमा उसलाई तुच्छ नठान्नुहोस्‌: उसलाई कुनै बावजुद शब्दहरू 
नदिनुहोस्‌, र उसलाई पिउन आग्रह गरेर उसलाई दबाब नगर्नुहोस्‌। 


अध्याय 32 


1 यदि तिमीलाई भोजको मालिक बनाइयो भने, आफूलाई माथि 
नउठाउनुहोस्‌, तर तिनीहरूका बीचमा अरूहरूमध्ये एकजस्तै 
बन्नुहोस्‌। तिनीहरूको लगनशील हेरचाह गर्नुहोस्‌, र यसरी बस्नुहोस्‌। 
2 अनि जब तपाईंले आफ्नो सबै कार्य पूरा गरिसक्नुभयो, आफ्नो 
ठाउँ लिनुहोस्‌, कि तपाईँ तिनीहरूसँग रमाइलो गर्न सक्नुहुन्छ, र 
चाडको राम्रो व्यवस्थाको लागि मुकुट प्राप्त गर्नुहोस्‌। 

३ बोल, तिमी जो एल्डर हौ, किनकि यो तिमी नै हुन्छ, तर सही 
निर्णयका साथ र संगीतमा बाधा छैन। 

4 जहाँ संगीतकार छ त्यहाँ शब्दहरू नखन्याउनुहोस्‌, र समयको 
बाहिर बुद्धि नदेखाउनुहोस्‌। 

5 दाखमद्यको भोजमा म्युजिकको कन्सर्ट सुनमा राखिएको 
कार्बनकलको हस्ताक्षर जस्तै हो। 

6 सुनको काममा पन्नाको छाप जस्तै, रमाईलो दाखमद्यको साथ 
संगीतको धुन। 


7 जवान मानिस, यदि तिम्रो आवश्यकता छ भने बोल्नुहोस्‌: र अझै 
पनि दुर्लभ रूपमा जब तपाईलाई दुई पटक सोधिएको छ। 

8 तिम्रो बोली छोटो होस्‌, थोरै शब्दहरूमा धेरै बुझ्ले। जान्ने र जिब्रो 
समाले मानिसजस्‌तो होस्‌। 

9 यदि तपाईँ महान्‌ मानिसहरू मध्ये हुनुहुन्छ भने, आफूलाई 
तिनीहरूसँग बराबर नबनाउनुहोस्‌। र जब पुरातन मानिसहरू 
ठाउँमा छन्‌, धेरै शब्दहरू प्रयोग नगर्नुहोस्‌। 

10 गर्जन बिजुली जानु अघि; र लज्जित मानिसको अगाडि पक्षमा 
जान्छ। 

11 कहिलेकाहीँ उठ, र अन्तिम नहुनुहोस्‌; तर ढिलो नगरी तिमीलाई 
घर पुर्‌याउनुहोस्‌। 

12 त्यहाँ आफ्नो मनोरञ्जन लिनुहोस्‌, र आफ्नो इच्छा पूरा गर्नुहोस्‌, 
तर घमण्डी बोलीले पाप नगर्नुहोस्‌। 

13 अनि यी चीजहरूको लागि उहाँलाई आशीर्वाद दिनुहोस्‌ जसले 
तपाईँलाई बनाउनुभयो, र उहाँका असल चीजहरूले तपाईँलाई 
भर्नुभयो। 

14 जसले परमप्रभुको भय मान्छ, उसले उहाँको अनुशासन 
पाउनेछ। र उहाँलाई चाँडै खोज्नेहरूले निगाह पाउनेछन्‌। 

15 जो व्यवस्‌था खोज्छ उ तृयसले भरिनेछ, तर पाखण्डी तृयहाँ 
रिसाउनेछ। 

16 परमप्रभुको भय मान्नेहरूले न्याय पाउनेछन्‌, र न्यायलाई ज्योति 
झैं जलाउनेछन्‌। 

17 पापी मानिसलाई हप्काइनेछैन, तर उसले आफ्नो इच्छा अनुसार 
बहाना खोज्छ। 

18 सल्लाह दिने मानिस विचारशील हुनेछ। तर एक अनौठो र 
घमण्डी मानिस डरले डराउँदैन, जब उसले बिना सल्लाह गरे पनि। 
19 सल्लाह बिना केही नगर। र जब तपाईंले एक पटक गरेपछि, 
पश्चात्ताप नगर्नुहोस्‌। 

20 तिमी लड्ने बाटोमा नजा, र ढुङ्गाहरूमा ठक्कर नदेउ | 

21 स्पष्ट तरिकामा भरोसा नगर। 

22 अनि आफ्ना छोराछोरीहरूदेखि होशियार बस। 

23 हरेक असल काममा आफ्नो आल्षामा भरोसा राख्नुहोस्‌। यो 
आज्ञा पालन हो। 

२४ प्रभुमा विश्वास गर्नेले आज्ञा पालन गर्छ। र जसले उहाँमा भरोसा 
राख्छ, त्यो कहिल्यै खराब हुनेछैन। 


अध्याय 33 


1 परमप्रभुको डर मान्नेलाई कुनै नराम्रो हुनेछैन। तर फेरि पनि 
प्रलोभनमा उहाँले उसलाई बचाउनुहुनेछ। 

2 ज्ञानी मानिसले व्यवस्थालाई घृणा गर्दैन। तर त्यहाँ जो कपटी छ त्यो 
आँधीमा भएको जहाज जस्तै छ। 

३ समझदार मानिसले व्यवस्थामा भरोसा राख्छ। र व्यवस्था उहाँसामु 
विश्वासयोग्य छ, दैवको रूपमा| 

4 के बोल्ने तयारी गर्नुहोस्‌, र यसरी तपाइँको सुनिनेछ: र निर्देशन 
बाँध्नुहोस्‌, र त्यसपछि जवाफ दिनुहोस्‌। 

५ मूर्खको हृदय गाडिको चक्का जस्तै हुन्छ। र उहाँका विचारहरू 
घुम्ने धुरी जस्तै छन्‌। 

6 घोडा घोडा गिल्ला गर्ने साथी जस्तै हो, उसले आफुमाथि बस्रे 
सबैको मुनि छर्छ। 

7 किन एक दिन अर्को दिन भन्दा बढि हुन्छ, जब वर्षको हरेक 
दिनको सबै प्रकाश सूर्यको हुन्छ? 

8 परमप्रभुको ज्ञानद्वारा तिनीहरू छुट्टिएका थिए: र उहाँले क्रतुहरू र 
चाडहरू परिवर्तन गर्नुभयो। 

9 तिनीहरूमध्ये केहीलाई उहाँले उच्च दिनहरू बनाउनुभएको छ, र 
तिनीहरूलाई पवित्र बनाउनुभएको छ, र तिनीहरूमध्ये केहीलाई 
उहाँले सामान्य दिनहरू बनाउनुभएको छ। 


10 अनि सबै मानिसहरू जमिनबाट हुन्‌, र आदम पृथ्वीबाट सृष्टि 
गरिएको थियो: 

11 धैरै ज्ञानमा परमप्रभुले तिनीहरूलाई विभाजित गर्नुभएको छ, र 
तिनीहरूका मार्गहरू विविध बनाउनुभएको छ। 

12 तिनीहरूमध्ये केहीलाई उहाँले आशीर्वाद दिनुभएको छ र उच्च 
बनाउनुभएको छ र तिनीहरूमध्ये केहीलाई उहाँले पवित्र 
बनाउनुभएको छ, र आफूलाई नजिक राख्नुभएको छ: तर 
तिनीहरूमध्ये केहीलाई उहाँले श्राप दिनुभएको छ र तल 
ल्याउनुभएको छ, र तिनीहरूको ठाउँबाट निस्केका छन्‌। 

13 जसरी माटो कुमालेको हातमा हुन्छ, त्यसलाई उसको इच्छा 
अनुसार बनाउनको लागि: त्यसरी नै मानिस उसको हातमा हुन्छ 
जसले उसलाई बनायो, उनीहरूलाई उसको जस्तै राम्रो बनाउन। 

14 असललाई खराबीको विरुद्धमा र जीवनलाई मृत्युको विरुद्धमा 
राखिएको छ: त्यसरी नै धर्मीलाई पापीको विरुद्धमा, र पापीलाई 
ईश्वरीयको विरुद्धमा। 

15 यसकारण सर्वोच्चका सबै कामहरू हेर्नुहोस्‌। र त्यहाँ दुई र दुई 
छन्‌, एक अर्को विरुद्ध। 

16 म सबैभन्दा अन्तिममा ब्यूँझें, अंगूर बटुल्नेहरूको पछि जम्मा गर्ने 
मानिस जस्तै: परमप्रभुको आशीर्वादले मैले लाभ उठाएँ, र मेरो 
दाखको कुण्डलाई अंगूरको बटुल्नेले जस्तै पारेँ | 

17 विचार गर्नुहोस्‌ कि मैले आफ्नो लागि मात्र होइन, तर सिक्ने खोज्ने 
सबैको लागि मेहनत गरेँ । 

18 हे मानिसहरूका महान्‌ मानिसहरू हो, मेरो कुरा सुन, र 
मण्डलीका शासकहरू हो, आफ्नो कानले सुन। 

19 तिम्रा छोरा र श्रीमती, तिम्रा भाइ र साथीलाई तिमी बाँचुन्जेल 
तिमीमाथि अधिकार नदिनुहोस्‌, र तिम्रो सामान अरूलाई नदिनुहोस्‌: 
नत्रता यसले तिमीलाई पश्चात्ताप गर्नेछ, र तिमीले फेरि त्यसैको लागि 
बिन्ती गर्नेछौ। 

20 जब सम्म तिमी जिउछौ र तिमीमा सास छौ, तब सम्म आफैलाई 
कसैको हातमा नदिनुहोस्‌। 

21 किनकि यो राम्रो हो कि तपाईंका छोराछोरीहरूले तपाईंलाई 
खोज्नुपर्छ, तपाईं तिनीहरूको शिष्टतामा खडा हुनुभन्दा। 

22 आफ्ना सबै कामहरूमा आफूनो प्रधानता राख। तिम्रो सम्मानमा 
दाग नछोड। 

23 जुन समयमा तपाईंले आफ्नो दिनहरू समाप्त गर्नुहुनेछ, र 
आफ्नो जीवन समाप्त गर्नुहुनेछ, आफ्नो उत्तराधिकार बाँड्नुहोस्‌। 

24 चारा, छडी र बोझहरू गधाका लागि हुन्‌। र रोटी, सुधार, र काम, 
नोकरको लागि। 

25 यदि तपाईंले आफ्नो दासलाई परिश्रम गर्न लगाउनुभयो भने, 
तपाईंले विश्राम पाउनुहुनेछ, तर यदि तपाईंले उसलाई बेकारमा जान 
दिनुभयो भने, उसले स्वतन्त्ता खोज्नेछ। 

26 जुवा र घाँटीले घाँटी निहुराउँछ, दुष्ट नोकरको लागि यातना र 
यातनाहरू हुन्‌। 

27 उसलाई परिश्रम गर्न पठाउनुहोस्‌, ताकि उ निष्क्रिय नहोस्‌। 
किनभने आलस्यले धेरै खराबी सिकाउँछ। 

28 तृयसलाई काममा लगाउनुहोस्‌, जसरी तृयसको लागि उपयुक्त 
छ, यदि तृयसले आज्ञाकारी भएन भने, अझ गहौं साङ्लाहरू 
लगाइदिनुहोस्‌। 

29 तर कसैप्रति अति नहोछ। र विवेक बिना केहि गर्दैन। 

30 यदि तपाईँसँग एक नोकर छ भने, उसलाई तपाईं जस्तै होस्‌, 
किनकि तपाईंले उसलाई मूल्यमा किन्नुभएको छ। 

31 यदि तिम्रो नोकर छ भने, उसलाई भाइको रूपमा बिन्ती गर्नुहोस्‌: 
तिमीलाई उसको आवश्यकता छ, तिम्रो आफ्नै आत्माको जस्तै; यदि 
तिमीले उसलाई नराम्रो व्यवहार गर्छौ, र उ तिमीबाट भाग्छ भने, 
तिमी उसलाई खोज्न कुन बाटो जान्छौ? 


अध्याय 34 


1 नबुझेको मानिसको आशा व्यर्थ र झूटो हुन्छ, र सपनाले 
मूर्खहरूलाई उचाल्छ। 

2 जसले सपनालाई ख्याल गर्छ त्यो छायामा समातेर हावाको पछि 
लाग्ने मानिस जस्तै हो। 

३ सपनाको दर्शन भनेको अनुहारको अनुहारको समानता जस्तै एक 
चीजको अर्कोसँग समानता हो| 

४ अशुद्ध कुरालाई के शुद्ध गर्न सकिन्छ? अनि जुन कुरा असत्य छ 
त्यसबाट सत्य के आउन सक्छ? 

5 जोखनाहरू, काल्पनिक कुराहरू, र सपनाहरू, व्यर्थ छन्‌: र 
हृदयले कल्पना गर्छ, पीडामा महिलाको हृदय जस्तै। 

6 यदि तिनीहरुलाई तपाईको दर्शनमा सर्वोच्चबाट पठाइएको छैन 
भने, तपाईको हृदयलाई उनीहरुमा नराख्नुहोस्‌। 

7 किनकि सपनाहरूले धेरैलाई धोका दिएको छ, र तिनीहरूमाथि 
भरोसा राखेहरू असफल भएका छन्‌। 

8 व्यवस्था झूट बिना सिद्ध पाइनेछ, र विश्वासी मुखको लागि बुद्धि 
सिद्ध हुन्छ। 

९ यात्रा गरेको मानिसलाई धैरै कुराहरू थाहा हुन्छ। र धेरै अनुभव 
भएकोले बुद्धिको घोषणा गर्नेछ। 

10 जसको अनुभव छैन उसले थोरै जान्दछ, तर जसले यात्रा गरेको 
छ उसले विवेकपूर्ण छ। 

11 मैले यात्रा गर्दा धेरै कुराहरू देखेँ र म व्यक्त गर्न सक्ने भन्दा 
बढी बुझ्छु। 

12 म प्रायःमृत्युको खतरामा थिएँ, तर पनि यी कुराहरूको कारणले 
मलाई छुटकारा दिइयो। 

13 परमप्रभुको भय मान्नेहरूको आत्मा जीवित रहनेछ। किनभने 
तिनीहरूको आशा उहाँमा छ जसले तिनीहरूलाई बचाउँछ। 

14 जसले परमप्रभुको भय मान्छ, डराउनु हुँदैन। किनभने उहाँ 
उहाँको आशा हुनुहुन्छ। 

15 धन्य हो उसको आत्मा जसले परमप्रभुको भय मान्छ। उसले 
कसलाई हेर्छ? अनि उसको शक्ति को हो? 


16 किनकि उहाँलाई प्रेम गर्नेहरूमाथि परमप्रभुको नजर छ, उहाँ 


तिनीहरूको शक्तिशाली सुरक्षा र बलियो रहन, तातोबाट सुरक्षा, र 
दिउँसो घामबाट एक आवरण, ठेस लाग्नबाट जोगाउने र खस्रेबाट 
सहायता हुनुहुन्छ। 

17 उहाँले आल्मालाई उठाउनुहुन्छ, र आँखा उज्यालो गर्नुहुन्छ: 
उहाँले स्वास्थ्य, जीवन र आशिष्‌ दिनुहुन्छ। 

18 जसले गलत तरिकाले प्राप्त गरेको चीजको बलिदान दिन्छ, 
उसको भेटी हास्यास्पद छ। र अन्यायी मानिसहरूका उपहारहरू 
स्वीकार गर्दैनन्‌। 

19 सर्वोच्च परमेश्‌वर दुष्टहरूका भेटीहरूबाट प्रसन्‌न हुनुहुन्‌न। 
न त धैरै बलिदानहरूद्वारा पापको लागि उहाँ शान्त हुनुहुन्छ। 

20 जसले गरिबको सामानको भेटी ल्याउँछ उसले आफ्नो बुबाको 
आँखा अगाडि छोरालाई मार्ने जस्तै गर्छ। 

21 खाँचोमा परेको रोटी तिनीहरूको जीवन हो: जसले उसलाई 
धोका दिन्छ त्यो रगतको मानिस हो। 

22 जसले आफ्नो छिमेकीको जिउँदै लैजान्छ उसलाई मार्छ। र 
जसले आफ्नो ज्यालाको मजदुरलाई धोका दिन्छ त्यो रक्तपात गर्ने 


23 जब एकले निर्माण गर्छ र अर्कोले भत्काउँछ, तब उनीहरूलाई 
परिश्रम बाहेक के फाइदा हुन्छ? 

24 जब एकले प्रार्थना गर्छ र अर्कोले सराप्छ, प्रभुले कसको आवाज 
सुन्नुहुन्छ? 

25 जसले मृत शरीरलाई छोएपछि आफैलाई धुन्छ, यदि उसले फेरि 
छोयो भने, उसलाई के फाइदा हुन्छ? 


26 त्यसोभए के एक मानिसले आफ्नो पापको लागि उपवास बस्छ, र 
फेरि जान्छ, र त्यसै गर्छ: उसको प्रार्थना कसले सुन्छ? वा उसको 
नग्रताले उसलाई के फाइदा गर्छ? 


अध्याय ३5 


1 जसले व्यवस्था पालन गर्छ उसले पर्याप्त भेटीहरू ल्याउँछ: जसले 
आज्ञा पालन गर्छ उसले मेलबलि चढाउँछ। 

2 जसले राम्रो प्रतिफल दिन्छ उसले मसिनो पीठो दिन्छ। र जसले 
दान दिन्छ उसले प्रशंसा गर्छ। 

३ दुष्टताबाट अलग रहनु परमप्रभुलाई मनपर्ने कुरा हो। र अधर्म 
त्याग्नु एक प्रायश्चित हो। 

4 तिमी परमप्रभुको सामु रित्तो देखिनु हुँदैन। 

5५ किनकि यी सबै कुराहरू आज्ञाको कारणले गरिनुपर्छ । 

6 धर्मीहरूको भेटीले वेदीलाई मोटो बनाउँछ, र त्यसको मीठो सुगन्ध 
सर्वोच्चको अगाडि हुन्छ। 

7 धर्मी मानिसको बलिदान स्वीकार्य हुन्छ। र यसको स्मारक कहिल्यै 
बिर्सने छैन। 

8 परमप्रभुलाई राम्रो नजरले उहाँको आदर दिनुहोस्‌, र आफ्नो 
हातको पहिलो फललाई कम नगर्नुहोस्‌। 

9 तपाईंका सबै वरदानहरूमा हर्षित मुहार देखाउनुहोस्‌, र तपाईँको 
दशांश खुसीसाथ समर्पण गर्नुहोस्‌। 

10 सर्वोच्चलाई दिनुहोस्‌ जसरी उहाँले तिमीलाई समृद्ध 
बनाउनुभएको छ। र जसरी तपाईंले प्राप्त गर्नुभएको छ, खुशी 
आँखाले दिनुहोस्‌। 

11 किनकि परमप्रभुले बदला दिनुहुन्छ, र तिमीलाई सात गुणा 
दिनुहुनेछ। 

12 वरदानहरूद्वारा भ्रष्ट हुने विचार नगर। त्यस्ता मानिसहरूलाई 
उसले प्राप्त गर्नेछैन। किनभने परमप्रभु न्यायकर्ता हुनुहुन्छ, र 
उहाँसँग कुनै व्यक्तिको आदर हुँदैन। 

13 उसले गरीब मानिसको विरुद्धमा कुनै पनि मानिसलाई स्वीकार 
गर्नेछन, तर थिचोमिचोमा परेकाहरूको प्रार्थना सुन्‌नेछ। 

14 उहाँले टुहुराहरूको बिन्तीलाई तुच्छ ठानुनुहुन्‌न। न त विधवाले 
आफो गुनासो पोख्दा। 

15 के विधवाका गालाबाट आँसु बग्दैन र? अनि के तिनले 
तिनीहरूलाई पतन गराउने उहाँको विरुद्धमा रोएको होइन? 

16 जसले परमप्रभुको सेवा गर्छ उसलाई अनुग्रहको साथ स्वीकार 
गरिनेछ, र उसको प्रार्थना बादल सम्म पुग्नेछ। 

17 नम्रको प्रार्थनाले बादललाई छेड्छ, र त्यो नजिक नआउञ्जेल 
उसले सान्त्वना पाउनेछैन। र छोडिनेछैन, जब सम्म सर्वोच्चले उचित 
न्याय गर्न र न्याय कार्यान्वयन गर्न देख्नुहुन्न। 

18 किनकि परमप्रभु ढिलो हुनुहुने छैन, न त पराक्रमीले 
तिनीहरूप्रति धीरजी हुनेछन्‌, जबसम्म उहाँले निर्दयीहरूको 
कम्मरमा प्रहार गर्नुभएन, र जातिहरूलाई बदला नदिनुभयो 
जबसम्म उहाँले घमण्डीहरूको भीडलाई हटाउनुहुन्छ, र 
अधर्मीहरूको राजदण्ड भाँच्नुहुने छैन। 

19 जबसम्म उहाँले प्रत्येक मानिसलाई उसको काम अनुसार र 
मानिसहरूका कामहरू तिनीहरूको उपकरण अनुसार प्रतिफल 
दिनुहुन्छ। जबसम्म उहाँले आफ्ना मानिसहरूको कारणको न्याय 
गर्नुहुन्न, र तिनीहरूलाई उहाँको कृपामा आनन्दित तुल्याउनुहुन्छ। 

20 दु:खको समयमा कृपा मौसमी हुन्छ, जसरी खडेरीको समयमा 
वर्षाको बादल हुन्छ। 


अध्याय 3३6 


1 हे सबैका परमप्रभु परमेश्वर, हामीमाथि कृपा गर्नुहोस्‌, र हामीलाई 
हेर्नुहोस्‌: 


2 अनि तिम्रो पछि नखोज्ने सबै राष्ट्रहरूमा तिम्रो डर पठाउनुहोस्‌। 

३ अपरिचित छ न हरू विरुद्ध आफ्नो हात उठाउनुहोस्‌, र तिनीहरूले 
तपाईंको शक्ति 

4 जसरी तपाईं तिनीहरूका सामु हामीमा पवित्र हुनुभयो, त्यसरी नै 
तिनीहरूका बीचमा तपाईं हाम्रो सामु महिमा हुनुहोस्‌। 

5५ अनि तिनीहरूले तपाईंलाई थाहा दिनुहोस्‌, जसरी हामीले 
तपाईंलाई चिनेका छौं, कि हे परमेश्वर, तपाईं बाहेक अरू कुनै 
परमेश्वर छैन। 


6 नयाँ चिन्हहरू देखाउनुहोस्‌, र अन्य अनौठो चमत्कारहरू गर्नुहोस्‌: 


तपाईंको हात र तपाईंको दाहिने हातको महिमा गर्नुहोस्‌, ताकि 
तिनीहरूले तपाईँका अचम्मका कामहरू प्रस्तुत गर्न सकून्‌। 

7 रिस उठाउनुहोस्‌, र क्रोध खन्याउनुहोस्‌: शत्रुलाई हटाउनुहोस्‌, र 
शत्रुलाई नष्ट गर्नुहोस्‌। 

8 छोटो समयको लागि, करार सम्झनुहोस्‌, र तिनीहरूलाई तपाईँका 
अचम्मका कामहरू घोषणा गर्न दिनुहोस्‌। 

9 जो भाग्छ उसलाई आगोको क्रोधले भस्म पारोस्‌। र 
मानिसहरूलाई थिचोमिचो गर्नेहरूलाई नष्ट गर। 

10 जातिहरूका शासकहरूको टाउकोमा प्रहार गर्नुहोस्‌, जसले 
भन्छ, हामीबाहेक अरू कोही छैन। 

11 याकूबका सबै कुलहरूलाई एकसाथ भैला पार्नुहोस्‌, र 
तिनीहरूको उत्तराधिकारी बनाउनुहोस्‌, सुरुदेखि नै। 

12 हे परमप्रभु. तपाईँको नाउंले बोलाइने मानिसहरूमाथि र 
इस्राएलमाथि कृपा गर्नुहोस्‌, जसलाई तपाईंले आफ्नो जेठो नाउँ 
राख्नुभएको छ। 

13 हे यरूशलेमप्रति दयालु हुनुहोस्‌, तपाईंको पवित्र सहर, तपाईँको 
विश्रामको ठाउँ। 

14 सियोनलाई तिम्रा अकथनीय वचनहरूले भर्नुहोस्‌, र तिम्रा 
मानिसहरूलाई आफ्नो महिमाले भर्नुहोस्‌: 

15 तीहरूलाई गवाही दिनुहोस्‌ जुन तपाईंसँग सुरुदेखि नै छ, र 
तपाईंको नाममा भएका अगमवक्ताहरू खडा गर्नुहोस्‌। 

16 तिम्रा प्रतिक्षा गर्नेहरूलाई इनाम दिनुहोस्‌, र तिम्रा 
अगमवक्ताहरू विश्वासयोग्य ठहरियोस्‌। 

17 हे परमप्रभु तपाईंका जनहरूमाथि हारूनको आशीर्वाद अनुसार 
तपाईंका सेवकहरूको प्रार्थना सुन्नुहोस्‌, कि पृथ्वीमा बस्ने सबैले 
तपाईं परमप्रभु, अनन्त परमेश्वर हुनुहुन्छ भनी जानून्‌। 

18 पेटले सबै मासु खान्छ, तर एउटा मासु अर्को भन्दा राम्रो हुन्छ। 

19 जसरी तालुले विभिन्न किसिमका हरिणको स्वाद लिन्छ, त्यसरी नै 
झूटा बोलीहरू बुझ्ने हृदय हुन्छ। 

20 भ्रष्ट हृदयले बोझिलो हुन्छ, तर अनुभवी मानिसले उसलाई बदला 


दिन्छ 

21 एउटी स्तीले हरेक पुरुषलाई ग्रहण गर्नेछिन्‌, तर एउटी छोरी 
अर्को भन्दा राम्रो 

22 स्तीको सौन्दर्यले अनुहारलाई प्रफुल्लित तुल्याउँछ, र पुरुषले यो 
भन्दा राम्रो अरूलाई माया गर्दैन। 

23 यदि उसको जिब्रोमा दया, नम्रता र सान्त्वना छ भने, उसको पति 
अरू पुरुषहरू जस्तै छैन। 

24 जसले पढी पाउँछ उसले सम्पत्ति, आफैलाई जस्तै मद्दत र 
विश्रामको स्तम्भ सुरु गर्छ। 

25 जहाँ गोठ छैन, त्यहाँ सम्पत्ति लुटिन्छ, र जसको पती छैन त्यो 
शोक गर्दै हिँड्नेछ। 

26 सहरबाट अर्को सहर जाने चोरलाई कसले विश्वास गर्ने? त्यसोभए 
कसले विश्वास गर्ने मानिस जसको घर छैन, र उसले रातमा जहाँसुकै 
बस्छ? 


अध्याय 37 


1 हरेक मित्रले भन्छ, म उसको साथी हुँ, तर त्यहाँ एक साथी छ, जो 
नाममा मात्र साथी हो। 

2 के यो मृत्युको लागि शोक होइन, जब एक साथी र मित्र शत्रुमा 
परिणत हुन्छ? 

३ हे दुष्ट कल्पना, तिमी पृथ्वीलाई छल गर्न कहाँबाट आएका छौ? 

4 त्यहाँ एक साथी छ, जो एक मित्रको समृद्धिमा रमाउँछ, तर 
संकटको समयमा उसको विरुद्ध हुनेछ। 

5 त्यहाँ एक साथी छ, जसले आफ्नो मित्रलाई पेटको लागि मद्दत 
गर्दछ, र शत्रुको विरुद्धमा बकलर लिन्छ। 

6 आफ्नो मनमा आफ्नो मित्रलाई नबिर्सनुहोस्‌, र आफ्नो धनमा 
उसलाई बेवास्ता नगर्नुहोस्‌। 

7 हरेक सल्लाहकारले सल्लाहको प्रशंसा गर्छ; तर त्यहाँ केही छन्‌ 
जसले आफैलाई सल्लाह दिन्छ। 

8 एक सल्लाहकारबाट होशियार रहो, र उसलाई के चाहिन्छ पहिले 
जान्नुहोस्‌। उसले आफ्नो लागि सल्लाह गर्नेछ। नत्रता उसले 
तिमीमाथि चिट्ठा हाली, 

9 अनि तिमीलाई भन, तिम्रो बाटो राम्रो छ: र पछि तिमीलाई के हुन्छ 
भनी हेर्नको लागि र अर्को छेउमा उभिन्छ। 

10 तपाईलाई शङ्का गर्नेसँग सल्लाह नगर्नुहोस्‌: र तपाईलाई ईर्ष्या 
गर्नेहरूबाट आफ्नो सल्लाह लुकाउनुहोस्‌। 

11 न त कुनै सूत्रीलाई छोइरहेकी थिइन्‌ जसको बारेमा उनी डाह 
गर्छिन्‌। न त युद्धको मामिलामा कायरको साथ; न त विनिमय 
सम्बन्धमा व्यापारीसँग; न त बिक्री को एक क्रेता संग; न त 
कृतज्ञताको ईर्ष्यालु मानिस संग; न त दयालु मानिससँग दया छुनेछ। 
न त कुनै कामको लागि अल्छीसँग; न त काम समाप्त भएको एक 
वर्षको लागि भाडामा लिने; न त धेरै व्यापारको निष्क्रिय नोकरसँग: 
सल्लाहको कुनै पनि कुरामा यी कुराहरू नसुन्नुहोस्‌। 

12 तर सधैँ एक धर्मी मानिससँग रहनुहोस्‌, जसलाई तिमीले प्रभुका 
आज्ञाहरू पालन गर्न जान्दछौ, जसको मन तिम्रो दिमाग अनुसार छ 
र यदि तिमीले गर्भपात गर्यो भने तिमीसँग दु:ख हुनेछ। 

13 र तपाईंको आफ्नै हृदयको सल्लाह खडा हुन दिनुहोस्‌: किनकि 
यो भन्दा विश्वासयोग्य अरू कोही छैन। 2 कनत? 

14 किनकि मानिसको दिमागले कहिलेकाहीँ उसलाई सात जना 
भन्दा बढी पहरेदारहरू बताउन सक्दैन, जो माथि एक अग्लो 
धरहरामा बस्छन्‌। 

15 र यी सबै भन्दा माथि सर्वोच्चलाई प्रार्थना गर्नुहोस्‌, कि उहाँले 
तपाईंको मार्गलाई सत्यतामा निर्देशित गर्नुहुन्छ। 

16 हरेक उद्यमको अगाडि तर्क र हरेक कार्यको अगाडि सल्लाह 
दिनुहोस्‌। 

17 अनुहार हृदय परिवर्तनको संकेत हो। 

18 चार प्रकारका चीजहरू देखा पर्छन्‌: असल र खराब, जीवन र 
मृत्यु: तर जिब्रोले तिनीहरूमाथि निरन्तर शासन गर्छ । 

19 एकजना बुद्धिमान्‌ छ र धेरैलाई सिकाउँछ, तर पनि आफ्नै लागि 
बेकार छ। 

20 त्यहाँ एकजना छ जसले शब्दहरूमा बुद्धि देखाउँछ, र घृणा 
गरिन्छ: क सबै खानेकुराको अभाव हुनेछ। 

21 किनकि उहाँलाई परमप्रभुबाट अनुग्रह दिइएको छैन, किनभने 
उहाँ सबै बुद्धिबाट वञ्चित हुनुहुन्छ। 

22 अर्को आफैँमा बुद्धिमानी हुन्छ। र समझको फल उहाँको मुखमा 
प्रशंसनीय छ। 

23 बुद्धिमान मानिसले आफ्ना मानिसहरूलाई निर्देशन दिन्छ। र 
उसको समझको फल असफल हुँदैन। 

24 ज्ञानी मानिस आशिषले भरिपूर्ण हुन्छ। अनि उहाँलाई देखे सबैले 
उहाँलाई खुशी मान्नेछन्‌। 


25 मानिसको जीवनका दिनहरू गनिन्छन्‌, तर इस्राएलका दिनहरू 
अनगिन्ती छन्‌। 

26 बुद्धिमान्‌ मानिसले आफ्ना मानिसहरूका बीचमा महिमा 
पाउनेछ, र उसको नाउँ अनन्त रहनेछ। 

27 मेरो छोरा, आफ्नो जीवनमा आफ्नो आला प्रमाणित गर्नुहोस्‌, र 
यसको लागि के खराब छ हेर्नुहोस्‌, र यसलाई नदिनुहोस्‌। 

28 किनकि सबै चीजहरू सबै मानिसहरूका लागि लाभदायक 
हुँदैनन्‌, न त हरेक कुरामा प्रत्येक आत्मालाई खुशी हुन्छ। 

२९ कुनै पनि मिठो कुरामा चित्त नबुझेर मासुमा लोभी नहोछ। 

30 किनकि मासुको अत्याधिकताले रोग ल्याउँछ, र सरफेटिङ 
कलरमा परिणत हुनेछ। 

31 सरफेट गरेर धेरै नाश भएका छन्‌; तर जसले ध्यान दिन्छ उसको 
आयु लामो हुन्छ। 


अध्याय 38 


1 एक चिकित्सकलाई सम्मानको साथ सम्मान गर्नुहोस्‌ उहाँको 
उपयोगको लागि जुन तपाईलाई उहाँबाट हुन सक्छ: किनकि 
परमप्रभुले उहाँलाई सृष्टि गर्नुभएको 

2 किनकि सर्वोच्चबाट निको हुन्छ, र उसले राजाको सम्मान 
पाउनेछ। 

३ चिकित्सकको सीपले उसको टाउको उठाउनेछ: र महान्‌ 
मानिसहरूको नजरमा उसको प्रशंसा हुनेछ। 

4 परमप्रभुले पृथ्वीबाट औषधिहरू सृष्टि गर्नुभएको छ। अनि 
बुद्धिमान्‌ मानिसले तिनीहरूलाई घृणा गर्नेछैन। 

५ के पानीलाई काठले मीठो बनाइएको थिएन, कि यसको सद्गुण 
थाहा होस्‌? 

6 अनि उहाँले मानिसहरूलाई सीप दिनुभएको छ, कि उहाँका 
अचम्मका कामहरूमा सम्मानित हुन सकून्‌। 

7 यसरी उहाँले मानिसहरूलाई निको पार्नुहुन्छ, र तिनीहरूका 
पीडाहरू हटाउनुहुन्छ। 

8 व्यस्ताबाट अपोथेकेरीले मिठाई बनाउँछ। उहाँका कामहरूको 
कुनै अन्त छैन। र उहाँबाट सारा पृथ्वीमा शान्ति छ, 

9 मेरो छोरो, तिम्रो रोगमा लापरवाही नगर्नुहोस्‌, तर परमप्रभुलाई 
प्रार्थना गर्नुहोस्‌, र उहाँले तिमीलाई निको पार्नुहुनेछ। 

10 पापबाट त्याम्ुहोस्‌, र आफ्नो हातहरू ठीकसँग व्यवस्था गर्नुहोस्‌, 
र तपाईंको हृदयलाई सबै दुष्टताबाट शुद्ध पार्नुहोस्‌। 

11 मीठो सुगन्ध दिनुहोस्‌, र मसिनो पीठोको सम्झना दिनुहोस्‌। र 
बोसो भेटी चढाउन, छैन जस्तै। 

12 त्यसोभए डाक्टरलाई ठाउँ दिनुहोस्‌, किनकि परमप्रभुले उसलाई 
सृष्टि गर्नुभएको छ: उसलाई तपाईबाट नजाओस्‌, किनकि तपाईलाई 
उहाँको आवश्यकता छ। 

13 एक समय तिनीहरूको हातमा राम्रो सफलता छ। 

14 किनकि तिनीहरूले प्रभुलाई पनि प्रार्थना गर्नेछन्‌, कि उहाँले 
त्यसलाई सफल बनाउनुहुन्छ, जुन उनीहरूले जीवनलाई लामो 
बनाउनको लागि सहजता र उपचारको लागि दिन्छन्‌। 

1 पक जसले आफ्नो सृष्टिकर्ताको सामु पाप गर्छ, उ वैद्यको हातमा 
परोस्‌। 

16 मेरो छोरो, मृतकमाथि आँसु खस्यो, र विलाप गर्न थाल, मानौं 
तिमीले आफैलाई ठूलो हानि भोगेको छौ। र त्यसपछि उसको 
शरीरलाई चलन अनुसार छोप्नुहोस्‌, र उसको अन्त्येष्टिलाई बेवास्ता 
नगर्नुहोस्‌। 

17 विलाप गर्नुहोस्‌, र ठूलो विलाप गर्नुहोस्‌, र विलाप गर्नुहोस्‌, जसरी 
उहाँ योग्य हुनुहुन्छ, र त्यो एक वा दुई दिन, नत्रता तपाइँको बारेमा 
नराम्रो बोलिनेछ: र त्यसपछि तपाइँको भारीपनको लागि आफैलाई 
सान्त्वना दिनुहोस्‌। 


ति किनकि भारीपनले मृत्यु आउँछ, र हृदयको भारीपनले बललाई 
ड्छ। 

१९ टु:खमा पनि दुख रहिरहन्छ, र गरिबको जीवन हृदयको श्राप हो। 

20 हृदयमा भारी नबनाउनुहोस्‌: यसलाई टाढा लैजानुहोस्‌, र अन्तिम 
छेउमा सदस्य बनाउनुहोस्‌। 

21 यसलाई नबिर्सनुहोस्‌, किनकि त्यहाँ फेरि कुनै परिवर्तन छैन: 
तपाईंले उसलाई राम्रो नगर्नुहोस्‌, तर आफैलाई हानि गर्नुहोस्‌। 

22 मेरो न्याय सम्झनुहोस्‌, किनकि तिम्रो पनि त्यस्तै हुनेछ। हिजो मेरो 
लागि, र आज तिम्रो लागि। 

23 जब मृतक विश्राममा हुन्छ, उहाँको सम्झनाले विश्राम गरोस्‌। र 
उसको लागि सान्त्वना पाउनुहोस्‌, जब उसको आमा उहाँबाट टाढा 
हुन्छ। 

24 विद्वान मानिसको बुद्धि फुर्सदको अवसरमा आउँछ, र जोसँग 
थोरै व्यापार छ त्यो बुद्धिमान्‌ बन्छ। 

25 उसले कसरी बुद्धि प्राप्त गर्न सक्छ जसले हलो समात्छ, र 
गोडामा महिमा गर्छ, जसले गोरुहरू चलाउँछ, र तिनीहरूको 
परिश्रममा व्यस्त हुन्छ, र जसको कुरा गोरूहरूको हो? 

26 उसले आफ्नो दिमागलाई खरानी बनाउन दिन्छ। र गाई चारा 
दिन लगनशील छ। 

27 त्यसोभए हरेक सिकर्मी र कामदार, जसले रात-दिन परिश्रम गर्छ: 
र तिनीहरू जसले छापहरू काट्छन्‌ र चिहानहरू, र ठूलो विविधता 
बनाउन लगनशील छन्‌, र आफूलाई नक्कली चित्रहरूमा दिन्छन्‌, र 
काम पूरा गर्न हेरचाह गर्छन्‌: 

28 लोहार पनि निहाईको छेउमा बस्छ, र फलामको कामलाई विचार 
गर्दै, आगोको बाष्पले उसको मासु खेर फाल्छ, र उसले भट्टीको 
तापसँग लड्छ: हथौडा र निहाईको आवाज सधैं उसको कानमा हुन्छ, 
र उसको उसले बनाएको कुराको ढाँचालाई आँखाले हेर्छ। उसले 
आफ्नो काम पूरा गर्न आफ्नो दिमाग लगायो, र यसलाई पूर्ण रूपमा 
पालिश गर्न हेर्छ। 

29 यसरी कुमाले आफ्नो काममा बस्छ, र आफ्नो खुट्टाले चक्का 
घुमाउँछ, जो सँधै आफ्नो काममा होसियार रहन्छ, र आफ्नो सबै 
काम संख्या अनुसार बनाउँछ। 

30 उहाँले आफ्नो पाखुराले माटो बनाउनु हुन्छ, र आफ्नो शक्ति 
उहाँको खुट्टाको अगाडि झुकाउनु हुन्छ। उसले यसलाई अगाडि 
बढाउन आफैलाई लागू गर्छ। र भट्टी सफा गर्न उनी लगनशील छन्‌। 

31 यी सबैले आफ्नो हातमा भरोसा राख्छन्‌, र हरेक आफ्नो काममा 
बुद्धिमानी हुन्छ। 

32 यिनीहरू बिना कुनै सहर बस्र सक्दैन: र तिनीहरू जहाँ चाहन्छन्‌ 
त्यहाँ बस्नेछैनन्‌, न त माथि र तल जान्छन्‌। 

33 तिनीहरू सार्वजनिक सल्लाहमा खोजिने छैनन्‌, न त मण्डलीमा 
उच्च बस्ने छन्‌: तिनीहरू न्यायाधीशको आसनमा बस्रेछैनन्‌, न त 
न्यापको सजाय बुझ्नेछन्‌: तिनीहरूले न्याय र न्याय घोषणा गर्न 
सक्दैनन्‌; ट्ष्टान्तहरू बोलेको ठाउँमा तिनीहरू फेला पर्नेछैनन्‌। 

34 तर तिनीहरूले संसारको राज्य कायम राख्रेछन्‌, र तिनीहरूको 
सबै इच्छा तिनीहरूको शिल्पको काममा छ। 


अध्याय 3३9 


1 तर जसले आफ्नो मन सर्वोच्चको व्यवस्थामा दिन्छ, र त्यसको 
ध्यानमा व्यस्त हुन्छ, उसले सबै प्राचीनहरूको बुद्धि खोज्नेछ, र 
भविष्यवाणीहरूमा व्यस्त हुनेछ। 

2 उहाँले प्रसिद्ध मानिसहरूका भनाइहरू पालन गर्नुहुनेछ: र जहाँ 
सूक्ष्म टृष्टान्तहरू छन्‌, उहाँ त्यहाँ पनि हुनुहुनेछ। 

३ उसले गम्भीर वाक्यहरूको रहस्य खोज्रेछ, र अँध्यारो दृष्टान्तहरूमा 
परिचित हुनेछ। 


4 उसले ठूला मानिसहरूको बीचमा सेवा गर्नेछ, र राजकुमारहरूको 
अगाडि देखा पर्नेछ: उसले अनौठो देशहरूमा पात्रा गर्नेछ। किनभने 
उहाँले मानिसहरूमा असल र खराबको प्रयास गर्नुभएको छ। 
५ उसले उसलाई सृष्टि गर्नुहुने प्रभुमा चाँडै नै आश्रय लिन आफ्नो 
हृदय दिनेछ, र सर्वोच्चको अगाडि प्रार्थना गर्नेछ, र प्रार्थनामा आफ्नो 
मुख खोल्नेछ, र आफ्ना पापहरूको लागि बिन्ती गर्नेछ। 
6 जब महान प्रभुले चाहानुहुन्छ, उहाँ समझको आतल्ाले भरिनु हुनेछ 
उहाँले बुद्धिमानी वाक्यहरू खन्याउनुहुनेछ, र उहाँको प्रार्थनामा 
परमप्रभुलाई धन्यवाद दिनुहुनेछ। 
7 उसले आफ्नो सल्लाह र ज्ञानलाई निर्देशन दिनेछ, र आफ्नो 
रहस्यमा उसले मनन गर्नेछ। 
8 उसले आफूले सिकेका कुराहरू प्रकट गर्नेछ, र परमप्रभुको 
करारको व्यवस्थामा महिमा गर्नेछ। 

धेरैले उहाँको समझको प्रशंसा गर्नेछन्‌। र जबसम्म संसार 
रहिरहन्छ, यो मेटिनेछैन। उहाँको सम्झना हट्ने छैन, र उहाँको नाउँ 
पुस्तादेखि पुस्तासम्म जीवित रहनेछ। 
10 राष्ट्रहरूले उहाँको बुद्धि प्रकट गर्नेछन्‌, र मण्डलीले उहाँको 
प्रशंसाको घोषणा गर्नेछ। 
11 यदि उ मरे भने, उसले एक हजार भन्दा ठूलो नाम छोड्नेछ, र 
यदि उ बाँच्यो भने, उसले यसलाई बढाउनेछ। 
12 तर मसँग अझै धेरै कुराहरू छन्‌, जुन मैले सोचेको छु। किनकि 
म पूर्ण चन्द्रमा जस्तै भरिएको छु। 
13 हे पवित्र बालकहरू, मेरो कुरा सुन, र खेतको खोलाको छेउमा 
उम्रेको गुलाबझैँ फुल। 
14 अनि तिमीहरूलाई धूप जस्तै मीठो सुगन्ध दिनुहोस्‌, र लिलीझैं 
फुल्नुहोस्‌, गन्ध पठाउनुहोस्‌, र प्रशंसाको गीत गाउनुहोस्‌, उहाँका 
सबै कामहरूमा परमप्रभुलाई आशीर्वाद दिनुहोस्‌। 
15 उहाँको नाउँको महिमा गर, र आफ्नो ओठका गीतहरू र 
वीणाहरूद्वारा उहाँको प्रशंसा गर, र उहाँको प्रशंसामा तिमीहरूले 
यसरी भन्नुपर्छ: 
16 परमप्रभुका सबै कामहरू अति असल छन्‌, र उहाँले आज्ञा 
गर्नुभएका कुराहरू ठीक समपमा पूरा हुनेछन्‌। 
17 अनि कसैले भन्न सक्दैन, यो के हो? त्यो किन हो? किनभने 
सुविधाजनक समयमा तिनीहरू सबै खोजिनेछन्‌: उहाँको आज्ञामा 
पानी थुप्रो जस्तै खडा भयो, र उहाँको मुखको शब्दमा पानीको 
भाँडाहरू| 
18 उहाँको आज्ञा अनुसार उहाँलाई जे मन लाग्छ त्यही गरिन्छ। र 
कसैले बचाउन सक्दैन, जब उहाँले बचाउनु हुनेछ। 
19 सबै शरीरका कामहरू उहाँको सामु छन्‌, र उहाँका आँखाबाट 
केही लुकाउन सकिँदैन। 
20 उहाँले अनन्तदेखि अनन्तसम्म देख्नुहुन्छ। अनि उहाँको सामु 
कुनै अदृभुत कुरा छैन। 
21 मानिसले भन्नु पर्दैन, पो के हो? त्यो किन हो? किनभने उहाँले सबै 
चीजहरू तिनीहरूको उपयोगको लागि बनाउनुभएको छ। 
22 उहाँको आशिष्ले सुख्खा जमिनलाई खोलाझैँ ढाक्यो, र बाढी झैं 
पानी हाल्यो। 
23 जसरी उहाँले पानीलाई नुनमा परिणत गर्नुभएको छ, त्यसरी नै 
अन्य जातिहरूले उहाँको क्रोधको उत्तराधिकारी हुनेछन्‌। 
24 जसरी उहाँका मार्गहरू पवित्र छन्‌; तिनीहरूले दुष्टहरूलाई ठेस 
लाग्ने बाधाहरू हुन्‌। 
25 किनकि असल कुराहरू सुरुदेखि नै सृष्टि गरिएका असल हुन्‌: 
पापीहरूका लागि खराब कुराहरू | 
26 मानिसको जीवनको सम्पूर्ण उपयोगको लागि मुख्य चीजहरू 
पानी, आगो, फलाम र नुन, गहुँको पीठो, मह, दूध, र अंगूरको रगत, 
तेल र लुगाहरू हुन्‌। 
27 यी सबै कुराहरू धर्मीहरूका लागि भलाइका लागि हुन्‌: त्यसैले 
पापीहरूका लागि तिनीहरू खराबमा परिणत हुन्छन्‌। 


28 बदला लिनको लागि सृष्टि गरिएका आतृमाहरू छन्‌, जो आफूनो 
क्रोधमा पीडामा प्रहार गर्छन्‌। विनाशको समयमा तिनीहरूले आफ्नो 
00. खन्याउँछन्‌, र तिनीहरूलाई बनाउनुहुनेको क्रोधलाई शान्त 
पार्छन्‌। 

२९ आगो, असिना, अनिकाल र मृत्यु, यी सबै बदलाको लागि सृष्टि 
गरिएका थिए। 

30 जङ्गली जनावरहरूका दाँतहरू, र बिच्छीहरू, सर्पहरू, र 
तरवारले दुष्टहरूलाई विनाशको दण्ड दिन्छ। 

31 तिनीहरू उहाँको आज्ञामा रमाउनेछन्‌, र आवश्यकता पर्दा 
तिनीहरू पृथ्वीमा तयार हुनेछन्‌। र जब तिनीहरूको समय आउँछ 
तिनीहरूले उहाँको वचन उल्लंघन गर्नेछैनन्‌। 

32 यसकारण सुरुदेखि नै म दृढ भएँ, र यी कुराहरूमा सोचें, र 
तिनीहरूलाई लिखित रूपमा छोडेको छु। 

33 परमप्रभुका सबै कामहरू असल छन्‌: र उहाँले हरेक आवश्यक 
चीजहरू ठीक समयमा दिनुहुनेछ। 

34 ताकि एक जना मानिसले भन्न सक्दैन, यो भन्दा खराब छ: समय 
मा ती सबै राम्रोसँग स्वीकार गरिनेछ। 

35 अनि त्यसकारण सारा हृदय र मुखले प्रभुको प्रशंसा गर, र 
प्रभुको नामलाई धन्यबाद गर 


अध्याय 40 
1 हरेक मानिसको 4000 कष्ट सृजना गरिएको छ, र आदमका 
सन्तानहरूमाथि एउटा गहौं जुवा छ, जुन दिनदेखि तिनीहरू आफ्नी 


आमाको गर्भबाट निस्केको दिनदेखि तिनीहरू सबै चीजको 
आमाकहाँ फर्किने दिनसम्म। 

2 तिनीहरूको भविष्यका कुराहरू र मृत्युको दिनको कल्पनाले 
तिनीहरूका विचारहरूलाई सताउँछ, र हृदयमा डर पैदा गर्छ। 

३ उहाँबाट जो महिमाको सिंहासनमा विराजमान हुनुहुन्छ, उहाँलाई 
जो पृथ्वी र खरानीमा नम्र छ। 

4 बैजनी र मुकुट लगाउनेबाट, सुतीको फ्रक लगाएको व्यक्तिलाई | 

5 क्रोध, ईर्ष्या, समस्या, र अशान्ति, मृत्युको डर, र क्रोध, र कलह, र 
उसको ओछ्यानमा आरामको समयमा उसको रातको निद्राले 
उसको ज्ञान परिवर्तन गर्दछ। 

6 थोरै वा केही पनि उसको विश्राम हुँदैन, र पछि क आफ्नो निद्रामा 
हुन्छ, जागिरको दिनमा जस्तै, उसको हृदयको दर्शनमा व्याकुल हुन्छ, 
मानौं त ता भागेको थियो। 

7 जब सबै सुरक्षित हुन्छ, उ ब्यूँझन्छ, र आश्चर्यचकित हुन्छ कि डर 
केही थिएन। 

8 त्यस्ता कुराहरू मानिस र जनावर दुवै सबै शरीरमा हुन्छन्‌, र त्यो 
पापीहरूमा सात गुणा बढी हुन्छ। 

3 मुत्यु र रक्तपात, कलह र तरवार, विपत्ति, अनिकाल, सङ्कष्ट र 
प्र / 

10 यी चीजहरू दुष्टहरूका लागि सृष्टि गरिएका हुन्‌, र तिनीहरूका 
लागि बाढी आयो। 

11 पृथ्वीका सबै चीजहरू फेरि पृथ्वीमा फर्किनेछन्‌: र जो पानीको 
छ त्यो समुद्रमा फर्कन्छ। 

12 सबै घूसखोरी र अन्याय मेटिनेछ, तर साँचो व्यवहार सदासर्वदा 
रहिरहन्छ। 

13 अन्यायीहरूका सामानहरू खोलाझैँ सुकाइनेछन्‌, र पानीमा ठूलो 
गर्जनझैँ आवाजमा हराइनेछन्‌। 

14 जब उसले आफ्नो हात खोल्छ उसले रमाउनेछ: त्यसरी नै 
अपराधीहरू बेकार हुनेछन्‌। 

15 अधर्मीहरूका छोराछोरीहरूले धैरै हाँगाहरू ल्याउँदैनन्‌, तर 
तिनीहरू कडा चट्टानमा अशुद्ध जराहरू जस्तै हुन्छन्‌। 

16 नदीको हरेक पानी र किनारमा उम्रने सामा सबै घाँसको अगाडि 
उखेलिनेछ। 


17 उदारता सबैभन्दा फलदायी बगैंचा जस्तै हो, र कृपा सदासर्वदा 
रहिरहन्छ। 

18 परिश्रम गर्नु, र मानिससँग भएको कुरामा सन्तुष्ट हुनु मिठो जीवन 
हो, तर जसले खजाना पाउँछ, त्यो दुवै भन्दा माथि हुन्छ। 

19 केटाकेटीहरू र शहरको निर्माणले मानिसको नाम जारी राख्छ, 
तर एक निर्दोष पत्नी दुवै भन्दा माथि गनिन्छ। 

20 दाखमद्य र संगीतले हृदयलाई आनन्दित तुल्याउँछ, तर बुद्धिको 
प्रेम यी दुवैभन्दा माथि छ। 

21 बाँसुरी र पसलटरीले मीठो धुन बजाउँछ, तर ती दुवैभन्दा 
माथिको जिब्रो मीठो हुन्छ। 

22 तिम्रो आँखाले अनुग्रह र सौन्दर्य चाहन्छ, तर हरियो हुँदा दुवै मकै 
भन्दा बढि। 

23 एक साथी र सहपात्री कहिल्यै गल्ती गर्दैनन्‌, तर दुवै भन्दा माथि 
आफ्नो पति संग पली हो। 

24 दाजुभाइहरू र सहायताहरू समस्याको समयको विरुद्धमा छन्‌, 
तर भिक्षाले तिनीहरू दुवै भन्दा बढी प्रदान गर्नेछ। 

25 सुन र चाँदीले खुट्टालाई स्थिर बनाउँछ, तर सल्लाहलाई तिनीहरू 
दुवै भन्दा माथि मानिन्छ। 

26 धन र बलले हृदयलाई उचाल्छ: तर परमप्रभुको डर तिनीहरू 
दुवै भन्दा माथि छ: परमप्रभुको डरमा कुनै अभाव छैन, र यसले 
मद्दत खोज्नु आवश्यक छैन। 

27 परमप्रभुको भप फलफूल बगैंचा हो, र उसलाई सबै महिमा भन्दा 
माथि छोप्छ। 

र! छोरो, भिखारीको जीवन नजना। भिख माग्नु भन्दा मर्नु 
राम्रो हो। 

२९ अर्को मानिसको टेबुलमा निर्भर हुनेको जीवनलाई जीवनको 
रूपमा गनिने छैन। किनभने उसले अरू मानिसहरूको मासुले 
आफैलाई अपवित्र बनाउँछ, तर बुद्धिमान्‌ मानिस त्यसबाट सावधान 
रहन्छ। 

30 निर्लज्जको मुखमा भिख माग्नु मीठो हुन्छ, तर उसको पेटमा आगो 
बल्छ। 


अध्याय 41 


1 हे मृत्यु, आफ्नो सम्पत्तिमा आराममा बाँच्ने मानिसको लागि तिम्रो 
सम्झना कत्ति तितो छ, त्यो मानिसलाई जससँग उसलाई दुख दिने 
केही छैन, र जससँग सबै चीजहरूमा समृद्धि छ: हो, उसलाई जो 
अझै प्राप्त गर्न सक्षम छ। मासु! 

2 हे मृत्यु खाँचोमा परेकाहरूका लागि तपाईंको सजाय स्वीकार्य छ 
र जसको शक्ति समाप्त भएको छ, जुन अहिले अन्तिम युगमा छ, र 
सबै चीजहरूबाट व्याकुल छ, र जो निराश छ, र धैर्य गुमाएको छ! 

३ मृत्युको सजायबाट नडराओ, तिम्रा अगाडि भएका र पछि 
आउनेहरूलाई सम्झनुहोस्‌। किनभने यो सारा शरीरमाथि 
परमप्रभुको आदेश हो 

४ अनि तिमी किन सर्वोच्चको खुशीको विरुद्धमा छौ? चिहानमा कुनै 
जिज्ञासा छैन, चाहे तिमी दश, सय, वा हजार वर्ष बाँचे। 

5 पापीहरूका सन्तानहरू घिनलाग्दा छोराछोरीहरू हुन्‌, र तिनीहरू 
जो अधर्मीहरूको वासस्थानमा जान्छन्‌। 

6 पापीहरूका सन्तानहरूका उत्तराधिकारहरू नाश हुनेछन्‌, र 
तिनीहरूका सन्तानहरूलाई सदाको लागि निन्दा हुनेछ। 

7 छोराछोरीहरूले अधर्मी बुबाको गुनासो गर्नेछन्‌, किनभने 
तिनीहरूको खातिर तिनीहरूको निन्दा हुनेछ। 

8 धिक्कार तिमीहरूलाई, अधर्मी मानिसहरू, जसले सर्वोच्च 
परमेश्वरको व्यवस्थालाई त्यागेका छन्‌! यदि तिमीहरूले वृद्धि गर्यौ 
भने, यो तिमीहरूको विनाश हुनेछ। 

9 अनि यदि तपाईं जन्मनुभयो भने, तपाईं श्रापको लागि जन्मनु हुनेछ: 
र यदि तपाईं मर्नुभयो भने, श्राप तपाईँको अंश हुनेछ। 


10 पृथ्वीमा भएका सबै फेरि पृथ्वीमा फर्किनेछन्‌: यसरी अधर्मीहरू 
श्रापबाट विनाशमा जानेछन्‌। 

11 मानिसहरूको शोक तिनीहरूको शरीरको बारेमा हो, तर 
पापीहरूको नराम्रो नाम मेटाइनेछ। 

12 तपाईंको नाउँको ख्याल गर्नुहोस्‌; किनकि त्यो तिमीसँग हजारौं 
ठूला सुनका खजानाहरू माथि रहनेछ। 

13 असल जीवनको केही दिन मात्रै हुन्छ, तर असल नाउँ सधैंभरि 
रहिरहन्छ। 

14 मेरा छोराछोरीहरू हो, शान्‌ृतिमा अनुशासन राख: लुकेको बुद्धि 
र नदेखेको खजाना, ती दुवैमा के फाइदा छ? 

15 आफ्नो बुद्धि लुकाउने मानिस भन्दा आफ्नो मूर्खता लुकाउने 
मानिस असल हो। 

16 यसकारण मेरो वचन अनुसार लज्जित हुनुहोस्‌, किनकि सबै 
लज्जितपन कायम राख्नु राम्रो होइन। न त यो सबै कुरामा पूर्ण 
रूपमा स्वीकृत छ। 

17 बुबा र आमाको अगाडि व्यभिचारको लागि लज्जित हुनुहोस्‌: र 
एक राजकुमार र एक शक्तिशाली मानिसको अगाडि झूटको लागि; 
18 न्यायाधीश र शासक सामु एक अपराध; मण्डली र मानिसहरूको 
सामु अधर्मको; आफ्नो पार्टनर र साथीको अगाडि अन्यायपूर्ण 
व्यवहारको; 

१९ अनि तिमी बसेको ठाउँको सम्बन्धमा र परमेश्वर र उहाँको 
करारको सत्यताको सम्बन्धमा चोरीको; र आफ्नो कुहिनो मासु मा 
झुकेर; र दिन र लिनको लागि घृणाको 

20 अनि तिमीलाई अभिवादन गर्नेहरूका सामु मौनता। र वेश्यालाई 


21 अनि तिम्रो आफन्तबाट तिम्रो मुख फर्काउन; वा एक भाग वा 
उपहार हटाउन; वा अर्को पुरुषको पत्नीलाई हेर्न 

22 अथवा आफ्नी दासीसँग अति व्यस्त हुनु र उनको ओछ्यान 
नजिक नआउनु। वा साथीहरूसामु अपब्रेडिङ भाषणहरू; र तिमीले 
दिए पछि, गाली नगर | 

23 वा तपाईंले सुनेको कुरा दोहोर्याउने र फेरि बोल्ने; र रहस्य को 
खुलासा को। 

24 यसरी तिमी साँच्चै लाजमा पर्नेछौ र सबै मानिसहरूको सामु 
निगाह पाउनेछौ । 


अध्याय 42 


1 यी कुराहरूमा तँ लज्जित नहोस्‌, र यसबाट कुनै पनि व्यक्तिलाई 
पाप गर्न स्वीकार नगर्नुहोस्‌: 

2 सर्वोच्चको व्यवस्था र उहाँको करारको; र अधर्मीहरूलाई धर्मी 
ठहराउनको लागि न्यायको; 

३ तिम्रा साझेदारहरू र यात्रीहरूसँग गणनाको; वा साथीहरूको 
सम्पदाको उपहारको; 

4 सन्तुलन र तौलको सटीकता; वा धेरै वा थोरै प्राप्त गर्ने; 

५ र व्यापारीहरूको उदासीन बिक्री; बच्चाहरु को धेरै सुधार को; र 
दुष्ट नोकरको पक्षलाई रगत बगाउन । 

6 पक्कै पनि राम्रो छ, जहाँ एक दुष्ट पत्नी हो; र चुपचाप, जहाँ धेरै 
हात छन्‌। 

7 संख्या र वजनमा सबै चीजहरू प्रदान गर्नुहोस्‌; र तपाईंले 
दिनुभएको वा प्राप्त गर्ने सबै कुरा लिखित रूपमा राख्नुहोस्‌। 

8 मूर्ख र मूर्खहरूलाई जानकारी दिन लाज नमान्नुहोस्‌, र 
युवाहरूसँग झगडा गर्ने चरम वृद्धहरूलाई: यसरी तपाईँ साँच्चै 
विद्वान हुनुहुनेछ, र जीवित सबै मानिसहरूबाट अनुमोदित हुनुहुनेछ। 
9 बुबा छोरीको लागि उठ्छन्‌, जब कसैले जान्दैन। अनि उसको 
हेरचाहले निन्द्रा हटाइदिन्छ। जब उ जवान हुन्छे, नत्रता उसको 
4401 फूल बितेर जान्छ। र विवाहित भई, नत्र उसलाई घृणा 
गरिनेछ: 


10 उसको कुमारीत्वमा, नत्रता उसलाई अपवित्र र आफ्नो 

घरमा बच्चा प्राप्त हुनेछ; र एक पति हुनु, नत्र उसले ०427 
हि 0 गर्नु पर्छ। र जब उनी विवाहित हुन्छिन्‌, नत्रता उनी बाँझी 
नहोस्‌। 

11 एउटी निर्लज्ज छोरीको ख्याल राख्नुहोस्‌, नत्रता तृयसले तिम्रा 
शत्रुहरूका निमृति हँसीको पात्र बनोस्‌, र सहरमा उपदेश, र 
मानिसहरूका बीचमा निन्दा, र भीडको सामु लज्जित नहोस्‌। 

12 सबै शरीरको सौन्दर्य हेर, र स्तीहरूको बीचमा नबस। 

13 किनकि लुगाहरूबाट कीरा आउँछ, र स्तीहरूबाट दुष्टता 
आउँछ। 

14 एक विनम्र महिला, एक महिला, म भन्छु, लाज र निन्दा ल्याउने 
भन्दा एक पुरुषको मुर्खता राम्रो छ। 

15 अब म परमप्रभुका कामहरू सम्झनेछु, र मैले देखेका कुराहरू 
घोषणा गर्नेछु: परमप्रभुका वचनहरूमा उहाँका कामहरू छन्‌। 

16 उज्यालो दिने सूर्यले सबै कुरालाई हेर्छ, र त्यसको काम 
परमप्रभुको महिमाले भरिएको छ। 

17 प्रभुले सन्तहरूलाई उहाँका सबै अचम्मका कामहरू घोषणा गर्ने 
शक्ति दिनुभएको छैन, जुन सर्वशक्तिमान्‌ प्रभुले दृढतापूर्वक तय 
गर्नुभयो, कि जे पनि उहाँको महिमाको लागि स्थापित होस्‌। 

18 उहाँले गहिरो र हृदय खोज्रुहुन्छ, र तिनीहरूका धूर्त पुक्तिहरू 
विचार गर्नुहुन्छ: किनकि परमप्रभुले सबै जान्नुहुन्छ, र उहाँले 
संसारका चिन्हहरू देख्नुहुन्छ। 

19 उहाँले विगतका कुराहरू र भविष्यका लागि घोषणा गर्नुहुन्छ, र 
लुकेका कुराहरूका चरणहरू प्रकट गर्नुहुन्छ। 

20 उहाँबाट कुनै विचार लुकेको छैन, न त कुनै वचन उहाँबाट 
लुकेको छ। 

21 उहाँले आफ्नो बुद्धिका उत्कृष्ट कार्यहरू सजाउनु भएको छ, र 
उहाँ अनन्तदेखि अनन्तसम्म हुनुहुन्छ: उहाँसामु केही थप्न सकिँदैन, न 
100 सकिन्छ, र उहाँलाई कुनै सल्लाहकारको आवश्यकता 
पर्दैन। 

22 उहाँका सबै कामहरू कति मनमोहक छन्‌! र कि मानिसले 
झिल्कालाई पनि देख सक्छ। 

23 यी सबै चीजहरू जीवित छन्‌ र सबै प्रयोगको लागि सधैँभरि 
रहन्छन्‌, र ती सबै आज्ञाकारी छन्‌। 

24 सबै चीजहरू एक अर्काको विरुद्धमा दोहोरो छन्‌: र उहाँले कुनै 
पनि कुरालाई अपूर्ण बनाउनु भएको छैन। 

25 एउटा कुराले असल वा अर्कोलाई स्थापित गर्छ: र उहाँको महिमा 
देखेर को भरिनेछ? 


अध्याय 43 


1 उचाइको घमण्ड, स्पष्ट आकाश, स्वर्गको सुन्दरता, उहाँको 
महिमाको शो संग; 

2 सूर्य जब प्रकट हुन्छ, उहाँको उदाउँदो यन्त्तको घोषणा गर्दै, 
सर्वोच्चको काम: 

३ दिउँसो यो देश सुक्छ, र यसको ज्वलन्त गर्मी कसले सहन सक्छ? 
4 एउटा मानिसले भट्टी फुकेर तातो बनाउने काम गर्छ, तर सूर्यले 
पहाडहरूलाई तीन गुणा बढी जलाउँछ। आगोको बाष्प बाहिर सास 
फेर्दै, र उज्यालो किरणहरू पठाउँदै, यसले आँखा धमिलो पार्छ। 

5 यो बनाउनुहुने परमप्रभु महान्‌ हुनुहुन्छ। र उहाँको आज्ञामा हतार- 
हतार दौडन्छ। 

6 उहाँले चन्द्रमालाई समयको घोषणा र संसारको चिन्हको रूपमा 
आफ्नो मौसममा सेवा गर्न बनाउनुभयो। 

7 चन्द्रमाबाट भोजहरूको चिन्ह हो, एउटा ज्योति जसले उसको 
सिद्धतामा कमी आउँछ। 


8 महीना उनको नामको पछि बोलाइएको छ, उनको परिवर्तनमा 
अचम्मको रूपमा बढ्दै, माथिका सेनाहरूको एक उपकरण भएर, 
स्वर्गको आकाशमा चम्किरहेको; 

१9 स्वर्गको सुन्दरता, ताराहरूको महिमा, परमप्रभुको उच्च 
स्थानहरूमा प्रकाश दिने गहना। 

10 पवित्रको आज्ञामा तिनीहरू आफ्नो क्रममा खडा हुनेछन्‌, र 
तिनीहरूको घडीहरूमा कहिल्यै बेहोश हुनेछैनन्‌। 

11 इन्द्रेणीलाई हेर, र यसलाई बनाउनुहुनेको प्रशंसा गर| धेरै सुन्दर 
यो यसको चमक मा छ। 

12 यसले स्वर्गलाई महिमापूर्ण घेराले घेरेको छ, र सर्वोच्चका 
हातहरूले यसलाई झुकेका छन्‌। 

13 उहाँको आश्चाद्वारा उहाँले हिउँलाई एकै ठाउँमा खस्नुहुनेछ, र 
उहाँको न्यायको बिजुली तुरुन्तै पठाउनुहुन्छ। 

14 यसद्वारा खजानाहरू खुल्छन्‌: र बादलहरू चराहरू झैं उड्छन्‌। 
15 आफूनो महान्‌ शक्तिद्वारा उहाँले बादलहरूलाई बलियो 
बनाउनुहुन्छ, र असिनाहरू साना-साना भाँचिन्छन्‌। 

16 उहाँको नजरमा पहाडहरू हल्लिन्छन्‌, र उहाँको इच्छामा दक्षिणी 
बतास चल्छ। 

17 गर्जनको आवाजले पृथ्वीलाई थरथर काँप्छ: उत्तरी आँधी र 
आँधीले पनि त्यस्तै गर्छ: चराहरू उडिरहँदा उसले हिउँलाई छर्छ, र 
त्यसको तल खस्नु भनेको फट्याङ्ग्राहरूको उज्यालो जस्तै हो: 

18 त्‌यसको सेतोपनको सुन्दरता देखेर आँखा अचम्मित हुन्छ, र 
तृयसको पानी पर्दा हृदय छक्क पर्छ। 

19 नुनको रूपमा खरगोश पनि उहाँले पृथ्वीमा खन्याउनुहुन्छ, र 
जम्मा भएर, धारिलो खम्बाको टुप्पोमा छ। 

20 जब चिसो उत्तरी बतास चल्छ, र पानी बरफमा जम्मा हुन्छ, यो 
पानीको हरेक जम्मामा रहन्छ, र पानीलाई छातीको पाना जस्तै लुगा 
लगाउँछ। 

21 यसले पहाडहरूलाई भस्म पार्छ, र उजाडस्थानलाई जलाउँछ, र 
घाँसलाई आगोझैँ भस्म पार्छ 

22 सबैको वर्तमान उपचार चाँडै आउने कुहिरो हो, तातो तातो 
भएपछि आउने शीत हो। 

23 उहाँको सल्लाहद्वारा उहाँले गहिरोलाई शान्त पार्नुहुन्छ, र त्यहाँ 
टापुहरू रोप्नुहुन्छ। 

24 समुद्रमा यात्रा गर्नेहरूले यसको खतराको बारेमा बताउँछन्‌। र 
जब हामी यो हाम्रो कानले सुन्छौं, हामी छक्क पर्छौँ। 

25 किनकि त्यहाँ अनौठा र अचम्मका कामहरू, सबै किसिमका 
जन्तुहरू र ह्वेलहरू सृष्टि गरिएका छन्‌। 

26 उहाँद्वारा तिनीहरूको अन्तमा सफल सफलता छ, र उहाँको 
वचनद्वारा सबै कुराहरू मिल्छन्‌। 

27 हामी धेरै बोल्न सक्छौं, र अझै पनि छोटो आउन सक्छौं: त्यसैले 
योगमा, उहाँ सबै हुनुहुन्छ। 

28 हामी कसरी उहाँको महिमा गर्न सक्षम हुनेछौं? किनभने उहाँ 
आफ्ना सबै कामहरू भन्दा महान हुनुहुन्छ। 

29 परमप्रभु डरलाग्दो र महान्‌ हुनुहुन्छ, र उहाँको शक्ति अचम्मको 
छ। 

30 जब तिमीहरूले कु को महिमा गर्छौ, उहाँलाई सकेसम्म 
उच्च पार्नुहोस्‌। किनकि पनि उसले धेरै बढ्नेछ। र जब 
तिमीहरूले उहाँलाई उचाल्छौ, आफ्नो सारा बल प्रयोग गर, र थाक्नु 
हुँदैन। किनकि तिमी कहिल्यै टाढा जान सक्दैनौ। 

31 कसले उहाँलाई देखेको छ, कि उहाँले हामीलाई बताउन 
सक्नुहुन्छ? अनि कसले उहाँलाई जस्तै महिमा गर्न सक्छ? 

32 यी भन्दा ठूला कुराहरू अझै लुकेका छन्‌, किनकि हामीले 
उहाँका केही कामहरू मात्र देखेका छौं। 

33 किनकि परमप्रभुले सबै थोक बनाउनुभएको छ। अनि उहाँले 
धर्मीहरूलाई बुद्धि दिनुभएको छ। 


अध्याय 44 


1 अब हामी प्रसिद्ध मानिसहरूको प्रशंसा गरौं, र हाम्रा पिताहरूलाई 
जसले हामीलाई जन्म दिए। 

2 परमप्रभुले सुरुदेखि नै उहाँको महान्‌ शक्तिद्वारा तिनीहरूद्वारा 
ठूलो महिमा गर्नुभएको छ। 

3 तिनीहरूका राज्यहरूमा शासन गर्ने, तिनीहरूको शक्तिको लागि 
प्रसिद्ध मानिसहरू, तिनीहरूको समझद्वारा सल्लाह दिने, र 
भविष्यवाणीहरू घोषणा गर्ने जस्ता: 

4 जनताका अगुवाहरू तिनीहरूका सल्लाहहरूद्वारा, र तिनीहरूको 
सिकाइको ज्ञानले मानिसहरूलाई भेट्छन्‌, बुद्धिमान्‌ र वक्तृत्वहरू 
तिनीहरूका निर्देशनहरू हुन्‌: 

5 जस्तै संगीतमय धुनहरू पत्ता लगाइयो, र लिखित रूपमा 
पढाइएका पदहरू: 

6 धनी मानिसहरू आफ्नो बस्तीमा शान्तिपूर्वक बस्ने क्षमताले 
सुसज्जित: 

7 यी सबै तिनीहरूका पुस्ताहरूमा सम्मानित थिए, र तिनीहरूको 
समयको महिमा थिए। 

8 तिनीहरूमध्ये त्यहाँ छन्‌, जसले आफ्नो नाम छोडेका छन्‌, ताकि 
तिनीहरूको प्रशंसाको रिपोर्ट होस्‌। 

9 अनि केही त्यहाँ छन्‌, जसको कुनै स्मारक छैन। जो नष्ट भएका 
छन्‌, मानौं कि तिनीहरू कहिल्यै थिएनन्‌। र तिनीहरू कहिल्यै 
ला थिएनन्‌ जस्तो बन्छन्‌। र तिनीहरूका छोराछोरी तिनीहरू 
पछि। 

10 तर यी दयालु मानिसहरू थिए, जसको धार्मिकता बिर्सिएको छैन। 
11 तिनीहरूका सन्तानहरू सधैं असल उत्तराधिकारको रूपमा 
रहनेछन्‌, र तिनीहरूका छोराछोरीहरू करारमा छन्‌। 

12 तिनीहरूका बीउहरू टढ छन्‌, र तिनीहरूका छोराछोरीहरू 
तिनीहरूको खातिर। 

13 तिनीहरूको बीउ सदासर्वदा रहिरहनेछ, र तिनीहरूको महिमा 
मेटिनेछैन। 

14 तिनीहरूका शरीरहरू शान्तिमा गाडिएका छन्‌। तर 
तिनीहरूको नाम सदासर्वदा जीवित रहनेछ। 

15 मानिसहरूले तिनीहरूको बुद्धिको बारेमा बताउनेछन्‌, र 
मण्डलीले तिनीहरूको प्रशंसा गर्नेछन्‌। 

16 हनोकले प्रभुलाई प्रसन्न तुल्याए, र सबै पुस्ताका लागि पश्चात्तापको 
उदाहरण बनेर अनुवाद गरियो। 

17 नूह सिद्ध र धर्मी पाए। क्रोधको समयमा उसलाई संसारको 
बदलामा लगियो; यसकारण बाढी आउँदा उहाँलाई पृथ्वीमा बाँचेको 
रूपमा छोडियो। 

18 उहाँसँग अनन्त करार बाँधिएको थियो, कि सबै प्राणीहरू 
जलप्रलयबाट फेरि नष्ट हुनेछन्‌। 

19 अब्राहाम धेरै मानिसहरूका एक महान पिता थिए: महिमामा उहाँ 
जस्तो कोही थिएन। 

20 जसले सर्वोच्चको व्यवस्था पालन गर्यो, र उहाँसँग करारमा थियो: 
उहाँले आफ्नो शरीरमा करार स्थापित गर्नुभयो। र जब उहाँ प्रमाणित 
भयो, उहाँ विश्वासयोग्य पाइयो। 

21 त्यसकारण उहाँले उसलाई शपथद्वारा आश्वासन दिनुभयो, कि 
उहाँले आफ्नो पनि निम राष्टहरूलाई आशिष्‌ दिनुहुनेछ, र उसलाई 
पृथ्वीको धूलोझैँ वृद्धि र उहाँको सन्तानलाई ताराहरूझैँ 
उच्च पार्नुहुनेछ, र तिनीहरूलाई समुद्रदेखि समुद्रसम्मको 
उत्तराधिकारी बनाउनुहुनेछ, र नदीदेखि भूमिको अन्तिम भागसम्म। 
22 इसहाकसँग तिनले आफ्ना पिता अब्राहामको लागि सबै 
मानिसहरूको आशीर्वाद र करारको लागि त्यसै गरी स्थापना गरे, र 
यसलाई याकूबको शिरमा राखिदिए। उसले उसलाई आफ्नो 
आशीर्वादमा स्वीकार गर्यो, र उसलाई एक विरासत दियो, र उसको 


भाग बाँडियो; उहाँले तिनीहरूलाई बाह्र कुलहरू बीच विभाजन 
गर्नुभयो। 


अध्याय 45 


1 अनि उहाँले उहाँबाट एक दयालु मानिस ल्याउनुभयो, जसले सबै 
शरीरको नजरमा निगाह पाए, मोशा पनि, परमेश्वर र मानिसहरूका 
प्रिय, जसको सम्झना धन्य छ। 

2 उहाँले उहाँलाई महिमाका सन्तहरू जस्तै बनाउनुभयो, र उहाँलाई 
महिमा गर्नुभयो, ताकि उहाँका शत्रुहरू उहाँसँग डराएर खडा भए 

३ आफूना वचनहरूद्वारा उहाँले आश्चर्यकर्महरू रोकिदिनुभयो, र 
राजाहरूका दृष्टिमा उहाँलाई महिमित तुल्‌याउनुभयो, र उहाँका 
मानिसहरूका लागि उहाँलाई आज्ञा दिनुभयो, र उहाँलाई उहाँको 
महिमाको अंश देखाउनुभयो। 

4 उहाँले उहाँलाई उहाँको विश्वासहीन र नम्रतामा पवित्र गर्नुभयो, र 
उहाँलाई सबै मानिसहरूबाट छान्नुभयो 

5 उहाँले उसलाई आफ्नो आवाज सुन्न बनाउनुभयो, र उसलाई 
अँध्यारो बादलमा ल्याउनुभयो, र उहाँलाई उहाँको अनुहारको सामु 
आज्ञाहरू दिनुभयो, जीवन र ज्ञानको व्यवस्था पनि, ताकि उहाँले 
याकूबलाई उहाँका करारहरू र इस्राएललाई उहाँका न्यायहरू 


सिकाउन सकून्‌। बा की 
6 उसले हारूनलाई उच्च पार्‌यो, उहाँजस्तै पवित्र मानिस, उहाँको 
भाइ, लेवीको कुलबाट | 


7 उहाँले तिनीसँग एउटा अनन्त करार बाँध्नुभयो र उहाँलाई 

मानिसहरूमाझ पुजारी पद दिनुभयो। तिनले तिनलाई सुन्दर 

गहनाहरूले सुशोभित गरे, र महिमाको लुगा लगाए। 

8 उहाँले उहाँलाई सिद्ध महिमा दिनुभयो; र तिनलाई धनी लुगाहरू, 

ब्रीचहरू, लामो लुगा र एपोदले बलियो बनाउनुभयो 

9 अनि तिनले तिनलाई अनारहरू, र धेरै सुनका घण्टीहरूले वरिपरि 

घेरे, ताकि उहाँ जानुहुँदा त्यहाँ एउटा आवाज, र उहाँका 

मानिसहरूका छोराछोरीहरूको सम्झनाको लागि मन्दिरमा सुनिने 

कोलाहल हुन सक्छ। 

10 पवित्र वस्त, सुन, नीलो रेशम र बैजनी, कढाईको काम, न्यायको 

छातीको पाटी र उरीम र युम्मिमको साथ; 

11 घुमाउरो रातो रङ्गले, धूर्त कारीगरको काम, बहुमूल्य ढुङ्गाहरू 

मुहरहरू जस्तै कुँदिएको, र सुनमा सेट गरिएको, जौहरीको काम, 

हा कुलहरूको संख्या पछि, स्मारकको लागि कुँदिएको 
ख। 

12 तिनले मिटरमा सुनको मुकुट राखे, जसमा पवित्रता, सम्मानको 

गहना, महँगो काम, आँखाको इच्छा, असल हन क न्दर कुँदिएको थियो। 

13 उहाँको अघि, यस्तो कोही थिएन, न त कुने अपरिचित व्यक्तिले 

तिनीहरूलाई लगाएको थियो, तर केवल उहाँका छोराछोरी र उहाँका 

छोराछोरीका छोराछोरीहरू सदाको लागि। 

14 तिनीहरूका बलिदानहरू प्रत्येक दिन लगातार दुई पटक पूर्ण 

रूपमा भस्म हुनेछन्‌। 

15 मोशाले उहाँलाई पवित्र बनाउनुभयो, र उहाँलाई पवित्र तेलले 

अभिषेक गर्नुभयो: यो उहाँलाई अनन्त करारद्वारा नियुक्त गरिएको 

थियो, र उहाँको सन्तानलाई, जबसम्म स्वर्ग रहन्छ, तिनीहरूले 

उहाँको सेवा गर्नेछन्‌, र पुजारीको पदलाई कार्यान्वयन गर्नेछन्‌, र 

उहाँको नाउँमा मानिसहरूलाई आशीर्वाद दिनुहोस्‌। 

16 उहाँले उहाँलाई परमप्रभुलाई बलिदानहरू, धूप र मीठो सुगन्ध 

एक सम्झनाको लागि, उहाँका मानिसहरूको लागि मेलमिलाप 

गर्नको लागि जीवित मानिसहरूबाट चुन्ुभयो। 

17 उहाँले उहाँलाई आफ्ना आज्ञाहरू र न्यायका नियमहरूमा 

अधिकार दिनुभयो, कि उहाँले याकूबलाई गवाहीहरू सिकाउनुपर्छ, 

र इस्राएललाई उहाँका नियमहरूमा जानकारी दिनुपर्छ। 


18 अपरिचितहरूले उहाँको विरुद्धमा एकसाथ षड्यन्त्र रचे, र 
उजाडस्थानमा उहाँलाई बदनाम गरे, दातान र अबिरोनका पक्षका 
मानिसहरू र कोरको मण्डलीलाई पनि, क्रोध र क्रोधका साथ। 

19 परमप्रभुले यो देख्नुभयो, र यो उहाँलाई मन पराउनुभयो, र 
उहाँको क्रोधित क्रोधमा तिनीहरू भस्म भए: उहाँले तिनीहरूलाई 
आगोको ज्वालामा भस्म पार्न तिनीहरूमाथि अचम्मको काम 
गर्नुभयो। 

20 तर तिनले हारूनलाई अझ सम्मानित तुल्याए, र तिनलाई 
उत्तराधिकार दिए, र तिनलाई वृद्धिको पहिलो फल बाँडिदिए। विशेष 
गरी उहाँले प्रशस्त रोटी तयार गर्नुभयो 

21 किनकि तिनीहरूले परमप्रभुका बलिदानहरू खान्छन्‌, जुन 
उहाँले उहाँलाई र उहाँका सन्तानलाई दिनुभएको थियो। 

22 यद्यपि मानिसहरूको भूमिमा उहाँको कुनै उत्तराधिकार थिएन, न 
त उहाँको मानिसहरूमाझ कुनै अंश थियो: किनभने परमप्रभु आफै 
उहाँको अंश र उत्तराधिकार हुनुहुन्छ। 

23 महिमामा तेस्रो एलाजारका छोरा फिनिस हुन्‌, किनभने उनी 
परमप्रभुको डरमा जोसका थिए, र हृदयको राम्रो साहसका साथ 
। भए: जब मानिसहरू फर्किए र इस्राएलको लागि मेलमिलाप 
गरे। 

24 त्यसकारण त्यहाँ उहाँसँग शान्तिको करार गरिएको थियो, कि 
उहाँ पवित्रस्थान र उहाँका मानिसहरूको प्रमुख हुनुपर्दछ, र उहाँ र 
उहाँका वंशहरूले सदाको लागि पुजारी पदको सम्मान पाउनुहुनेछ 
25 यहूदाको कुलका यिशैका छोरा दाउदसँग गरिएको करार 


अनुसार, कि राजाको उत्तराधिकार उसको सन्तानलाई मात्र हुनुपर्दछ: 


त्यसरी नै हारूनको उत्तराधिकार उसको सन्तानमा पनि हुनुपर्छ। 
26 परमेश्वरले उहाँका मानिसहरूलाई धार्मिकतामा न्याय गर्नको 
लागि तपाईंको हृदयमा बुद्धि दिनुहुन्छ, ताकि तिनीहरूका असल 
कुराहरू समाप्त नहोस्‌, र तिनीहरूको महिमा सदासर्वदा रहोस्‌। 


अध्याय 46 


1 नाभिका छोरा येशू युद्धहरूमा वीर हुनुहुन्थ्यो, र 
भविष्यवाणीहरूमा मोशाको उत्तराधिकारी हुनुहुन्थ्यो, जो उहाँको 
नामअनुसार परमेश्वरका चुनिएकाहरूलाई बचाउन र तिनीहरूका 
विरुद्धमा उठेका शत्रुहरूको बदला लिनको लागि महान्‌ बनाइएका 
थिए। कि उहाँले इस्राएललाई तिनीहरूको उत्तराधिकारमा राख 
सक्नुहुन्छ। 

2 उहाँले आफ्ना हातहरू उठाउनुभयो र सहरहरू विरुद्ध आफ्नो 
तरवार पसार्नुहुँदा उहाँले कति ठूलो महिमा प्राप्त गर्नुभयो! 

३ उहाँको अगाडि को यसरी उभिएको थियो? किनभने परमप्रभु 
आफैले आफ्ना जत्रुहरूलाई उहाँकहाँ ल्याउनुभयो। 

4 के घाम उसको माध्यमबाट फर्किएन र? र एक दिन दुई जति 
लामो थिएन? 

5 उहाँले सर्वोच्च प्रभुलाई पुकार्नुभयो, जब णत्रुहरूले उहाँलाई 
चारैतिरबाट थिचे। र महान्‌ प्रभुले उहाँलाई सुन्नुभयो। 

6 अनि शक्तिशाली शक्तिका असिनाहरूद्वारा उहाँले युद्धलाई 
राष्ट्रहरूमाथि हिंस्रक रूपमा पर्नु बनाउनुभयो, र बेथ-होरोनको 
वंशमा उहाँले प्रतिरोध गर्नेहरूलाई नष्ट गर्नुभयो, ताकि राष्ट्रहरूले 
तिनीहरूको सबै शक्ति जान्न सकून्‌, किनकि उहाँ परमप्रभुको 
नजरमा लड्नुभयो। , र उसले सर्वशक्तिमानको पछि लागे। 

7 मोशाको समयमा पनि उहाँले कृपाको काम गर्नुभयो, उहाँ र 
जेफुन्नेको छोरो कालेब, जसमा तिनीहरूले मण्डलीलाई रोके, र 
मानिसहरूलाई पापबाट रोके, र दुष्ट गनगनलाई शान्त पारे । 

8 र पैदल हिँडेका छ लाख मानिसहरू मध्ये, तिनीहरू दुईलाई 
0 ल्याउनको लागि संरक्षित गरियो, द्रुध र मह बग्ने भूमिमा 
पनि। 


9 परमप्रभुले कालेबलाई पनि बल दिनुभयो, जो उनको 

बुढेसकालसम्म उनीसँगै रहे: ताकि उनी भूमिको उच्च स्थानहरूमा 

प्रवेश गरे, र तिनका बीउहरूले यसलाई सम्पदाको रूपमा प्राप्त गरे: 

10 इस्राएलका सबै सन्तानहरूले परमप्रभुको अनुसरण गर्नु असल 

हो भनी देखून्‌। 

11 अनि न्यायकर्ताहरूका सम्बन्धमा, प्रत्येक नाउँमा, जसको 

हृदयमा वेश्या गएन, न प्रभुबाट टाढा गए, तिनीहरूको सम्झना धन्य 
होस्‌। 

12 तिनीहरूका हड्डीहरू तिनीहरूको ठाउँबाट फलोस्‌, र 

तिनीहरूका नाउँ तिनीहरूका छोराछोरीहरूमा जारी रहोस्‌। 

13 शमूएल, परमप्रभुका अगमवक्ता, उहाँका प्रभुका प्रिय, एक राज्य 

स्थापना गर्नुभयो, र आफ्ना मानिसहरूमाथि अभिषिक्त 

राजकुमारहरू थिए। 

14 परमप्रभुको व्यवस्थाद्वारा उहाँले मण्डलीको न्याय गर्नुभयो, र 

परमप्रभुले याकूबलाई आदर गर्नुभयो। 

15 उहाँको विशृवासयोग्‌यताद्वारा उहाँ साँचो अगमवक्ता भेट्टानुभयो, 

र उहाँको वचनद्वारा उहाँ दर्शनमा विशृवासी भनी चिनिनुभयो। 

16 उहाँले शक्तिशाली परमप्रभुलाई पुकार्नुभयो, जब उहाँका 

शत्रुहरूले उहाँलाई चारैतिरबाट थिचिरहेका थिए, जब उहाँले द्रूध 

चुस्ने युमा चढाउनुभयो। 

17 अनि परमप्रभु स्वर्गबाट गर्जनुभयो, र ठूलो आवाजले उहाँको 

आवाज सुनाइदिनुभयो। 

18 अनि तिनले टायरका शासकहरू र पलिश्तीहरूका सबै 

राजकुमारहरूलाई नाश गरे। 

19 अनि आफ्नो लामो निन्द्रा अघि उसले परमप्रभु र उहाँको 

अभिषिक्तको सामु विरोध गर्यो, मैले कुनै मानिसको सामान, जुत्ता 

जत्तिकै लिएको छैन: र कसैले उसलाई दोष लगाएन। 

20 अनि उनको मृत्यु पछि उनले भविष्यवाणी गरे, र राजालाई उनको 

अन्त्य देखाए, र मानिसहरूको दुष्टतालाई मेटाउनको लागि पृथ्वीबाट 

भविष्यवाणीमा आफ्नो आवाज उठाए। 


अध्याय 47 


1 अनि उहाँ पछि दाञुदको समयमा अगमवाणी गर्न नातान उठे। 

2 जसरी मेलबलिबाट बोसो हटाइन्छ, त्यसरी नै दाञदलाई 
इस्राएलका सन्तानहरूबाट चुनिएको थियो| 

३ तिनी केटाकेटीहरूसित झैं सिंहहरूसँग र भेडाहरूसित झैं 
भालुहरूसँग खेल्थे। 

4 के उसले जवान छँदा राक्षसलाई मारेन? अनि के उसले 
मानिसहरूबाट निन्दा हटाएन, जब उसले गोलीमा ढुङ्गाले आफ्नो 
हात उठायो र गोलियतको घमण्डलाई पिट्यो? 

5 किनकि उसले सर्वोच्च प्रभुलाई पुकार्यो। अनि उहाँले उसलाई 
आफ्नो दाहिने हातमा बल दिनुभयो कि त्यो शक्तिशाली योद्धालाई 
मार्न र आफ्ना मानिसहरूको सीङ खडा गर्न। 

6 यसकारण मानिसहरूले उहाँलाई दश हजारले सम्मान गरे, र 
परमप्रभुको आशीर्वादमा उहाँलाई महिमाको मुकुट दिनुभएकोमा 
उहाँको प्रशंसा गरे। 

7 किनकि उहाँले शत्रुहरूलाई चारैतिरबाट नाश गर्नुभयो, र 
पलिश्तीहरूलाई आफ्ना णत्रुहरूलाई शून्यमा ल्याउनुभयो, र 
आजको दिनसम्म तिनीहरूको सिङ भाँचिदिनुभयो। 

8 आफ्ना सबै कामहरूमा उहाँले महिमाका शब्दहरूद्वारा सर्वोच्च 
पवित्र परमेशृवरको प्रशंसा गर्नुभयो। उसले आफ्नो सम्पूर्ण हृदयले 
गीत गाएको थियो, र उसलाई प्रेम गर्ने जसले उसलाई बनायो। 

9 उहाँले गायकहरूलाई पनि वेदीको सामु खडा गर्नुभयो, ताकि 
तिनीहरूले तिनीहरूको स्वरले मीठो धुन बजाउन सकून्‌, र दिनहुँ 
तिनीहरूका गीतहरूमा प्रशंसा गाउन सकून्‌। 


10 उहाँले तिनीहरूका चाडहरू सुशोभित गर्नुभयो, र अन्तिम 
समपसम्म पवित्र समयहरू व्यवस्थित गर्नुभयो, ताकि तिनीहरूले 
20 पवित्र नाउँको प्रशंसा गरोस्‌, र बिहानदेखि मन्दिरमा आवाज 
गरोस्‌। 

11 परमप्रभुले उहाँका पापहरू हटाउनुभयो, र उहाँको सिङलाई 
सदाको लागि उच्च पार्नुभयो: उहाँले उहाँलाई राजाहरूको करार 
दिनुभयो, र इस्राएलमा महिमाको सिंहासन दिनुभयो। 

12 उहाँको पछि एक बुद्धिमान छोरा खडा भयो, र उहाँको खातिर 
उहाँ बाहिर बसोबास गर्नुभयो। 

13 सुलेमानले शान्तिमय समयमा शासन गरे, र सम्मानित भए; 
किनभने परमेश्वरले उहाँको वरिपरि सबै शान्त बनाउनुभयो, ताकि 
उहाँले उहाँको नाउँमा एउटा घर बनाउन सकोस्‌, र उहाँको 
पवित्रस्थान सदाको लागि तयार पार्नुहोस्‌। 

14 तिमी 0010 कति बुद्धिमान थियौ र, बाढी झैं 
समझले भरिपूर्ण 

15 तपाईंको आल्ाले सारा पृथ्वीलाई छोप्यो, र तपाईंले यसलाई 
अँध्यारो दृष्टान्तहरूले भरिदिनुभयो। 

16 तपाईंको नाउँ टापुहरू सम्म पुग्यो; अनि तिम्रो शान्तिको लागि 
तिमी प्रिय थियौ। 

17 तपाईंका गीतहरू, हितोपदेशहरू, दृष्टान्तहरू र व्याख्याहरूका 
लागि देशहरूले तपाईँलाई अचम्म मान्थे। 

18 परमप्रभु परमेश्वरको नाउँमा, जसलाई इस्राएलका परमप्रभु 
परमेश्वर भनिन्छ, तपाईंले सुनलाई टिनको रूपमा बटुल्नु भयो र 
चाँदीलाई सिसाको रूपमा गुणा गर्नुभयो। 

19 तपाईंले महिलाहरूसामु आफ्नो कम्मर झुक्नुभयो, र तपाईँको 
शरीरद्वारा तपाईंलाई अधीनमा ल्याइयो। 

20 तपाईंले आफ्नो इज्जतलाई दाग दिनुभयो, र आफ्नो सन्तानलाई 
अपवित्र बनाउनुभयो, जसले गर्दा तपाईंले आफ्ना छोराछोरीहरूमाथि 
क्रोध ल्याउनुभयो, र आफ्नो मूर्खताको लागि दुखी हुनुभयो। 

21 यसरी राज्य विभाजित भयो, र एफ्राइमबाट एक विद्रोही राज्यले 
शासन गर्यो। 

22 तर परमप्रभुले आफ्नो कृपालाई कहिल्यै छोड्नुहुनेछैन, न त 
उहाँका कुनै पनि कामहरू नष्ट हुनेछन्‌, न त उहाँले आफ्ना 
चुनिएकाहरूको वंशलाई समाप्त गर्नुहुनेछ, र उहाँलाई प्रेम गर्नेको 
सन्तान उहाँले हटाउनुहुनेछैन: यसकारण उहाँले याकूबलाई बाँकी 
राख्नुभयो। , र उहाँबाट दारुदको लागि जरा बाहिर। 

23 यसरी सुलेमानले आफ्ना पुर्खाहरूसँग विश्राम गरे, र तिनका 
सन्तानहरूबाट तिनले आफ्नो पछाडि रोबाम छोडे, मानिसहरूको 
मूर्खता पनि, र एक जसलाई समझ थिएन, जसले आफ्ना 
सल्लाहहरूद्वारा मानिसहरूलाई फर्काइदिए। नबातका छोरा 
यारोबाम पनि थिए, जसले इस्राएललाई पाप गराए र एप्रैमलाई 
पापको बाटो देखाए: 

24 अनि तिनीहरूका पापहरू असाध्यै गुणा भएका थिए, कि 
उनीहरूलाई भूमिबाट बाहिर निकालियो। 

25 किनकि तिनीहरूले बदला नआएसम्म सबै दुष्टता खोजे। 


अध्याय 48 


1 ला एलिया अगमवक्ता आगोझैँ खडा भए, र उहाँको वचन बत्तीझैँ 
ज 

2 उहाँले तिनीहरूमाथि ठूलो अनिकाल ल्याउनुभयो, र आफूनो 
जोसले तिनीहरूको सङ्ख्या घटाउनुभयो। 

३ परमप्रभुको वचनद्वारा उहाँले स्वर्ग बन्द गर्नुभयो, र तीन पटक 
आगो पनि तल ल्याउनुभयो। 

4 हे एलियास, तपाईंका अचम्मका कामहरूमा तपाईँ कसरी 
सम्मानित हुनुभयो! अनि कसले तिमीलाई जस्तै महिमा गर्न सक्छ! 


5 जसले मरेको मानिसलाई मृत्युबाट, र उसको आलालाई मृत्युको 
ठाउँबाट, सर्वोच्चको वचनद्वारा जीवित पार्नुभयो, 

6 जसले राजाहरूलाई विनाशमा ल्याए, र आदरणीय मानिसहरूलाई 
तिनीहरूको ओछ्यानबाट 

7 जसले सीनैमा परमप्रभुको हप्काइ र होरेबमा बदलाको न्याय सुन्यो: 
8 जसले बदला लिनको लागि राजाहरूलाई र आफ्नो पछि सफल 
हुन अगमवक्ताहरूलाई नियुक्त गर्नुभयो: 

9 जो आगोको आँधीमा, र आगोको घोडाहरूको रथमा उठाइयो। 

10 जसलाई तिनीहरूको समयमा हप्काउनको लागि नियुक्त 
गरिएको थियो, प्रभुको न्यायको क्रोधलाई शान्त पार्न, यो क्रोधमा 
निस्कनु अघि, र पिताको हृदयलाई छोरातर्फ फर्काउन र याकूबका 
जनजातिहरूलाई पुनर्स्थापित गर्न। 

11 धन्य हो तिनीहरू जसले तिमीलाई देखे, र प्रेममा सुते। किनकि 
हामी पक्कै 

12 यो एलियास थियो, जो आँधीले ढाकिएको थियो: र एलिसियस 
आफ्नो आम्माले भरिएका थिए: जबसम्म उनी बाँचे, उनी कुनै 
राजकुमारको उपस्थितिबाट उत्रेरित भएनन्‌, न त कसैले उनलाई 
अधीनमा ल्याउन सके। 

13 कुनै शब्दले उसलाई जिल्ल सकेन। र उनको मृत्यु पछि उनको 
शरीरले भविष्यवाणी गर्यो। 

14 उहाँले आफ्नो जीवनमा अचम्मका कामहरू गर्नुभयो, र उहाँको 
मृत्युमा उहाँका कामहरू अद्भुत थिए 

15 यी सबैका लागि मानिसहरूले पश्चात्ताप गरेनन्‌, न त 
तिनीहरूका पापहरूबाट तिनीहरूका पापहरू छोडे, जबसम्म 
तिनीहरू लुटिएनन्‌ र तिनीहरूको भूमिबाट बाहिर निकालिएनन्‌, र 
सारा पृथ्वीभरि छरिएका थिए: तैपनि दाुदको घरानामा एउटा सानो 
मानिसहरू र एक शासक रहे। : 

16 जसमध्ये कसै-कसैले परमेशृवरलाई मनपर्ने काम गरे, र कसै- 
कसैले पापहरू बढाए। 

17 इजिकियासले आफ्नो सहरलाई बलियो बनायो, र त्यसको बीचमा 
पानी ल्याए: उसले फलामले कडा चट्टान खने, र पानीको लागि 
इनारहरू बनाए। 

18 उसको समयमा सनहेरीब आए र राबसेसलाई पठाए, र 
सियोनको विरुद्धमा आफ्नो हात उठाए, र गर्वसाथ गर्व गरे। 

19 तब तिनीहरूका हृदय र हातहरू काम्ूयो, र प्रसवमा 
महिलाहरूझैँ तिनीहरू पीडामा थिए। 

20 तर तिनीहरूले दयालु परमप्रभुलाई पुकारे, र उहाँतिर आफ्ना 
हातहरू पसारे: र तुरुन्तै पवित्र परमेश्वरले तिनीहरूलाई स्वर्गबाट 
सुन्नुभयो, र एसायको सेवकाईद्वारा तिनीहरूलाई छुटकारा दिनुभयो। 
21 तिनले अशृशूरीहरूको सेनालाई प्रहार गरे, र उहाँका स्वर्गदूतले 
तिनीहरूलाई नाश गरे। 

22 किनकि इजिकियासले परमप्रभुलाई खुशी पार्ने काम गरेका थिए, 
र तिनका पिता दाउदको मार्गमा बलियो थिए, जसरी एसाय 
अगमवक्ता, जो आफ्नो दर्शनमा महान्‌ र विश्वासयोग्य थिए, तिनलाई 
आज्ञा दिएका थिए। 

23 तिनको समयमा सूर्य पछाडि गए, र तिनले राजाको आयु 
लम्बाइदिए। 

24 अन्तमा के हुनेवाला छ भनेर उहाँले उत्कृष्ट आक्माद्वारा देख्नुभयो, 
र सियोनमा शोक गर्नेहरूलाई उहाँले सान्त्वना दिनुभयो। 

25 उहाँले सदाको लागि के हुनुपर्दछ, र गोप्य कुराहरू वा तिनीहरू 
कहिले पनि आएका थिए देखाउनुभयो। 


अध्याय 49 
1 जोसियासको सम्झना अत्तरको रचना जस्तै हो जुन अपोथेकेरीको 


कलाद्वारा बनाइन्छ: यो सबै मुखमा मह जस्तै मीठो छ, र दाखमद्यको 
भोजमा संगीत जस्तै। 


2 उसले मानिसहरूको धर्म परिवर्तनमा आफूलाई सीधा व्यवहार 
गर्यो, र अधर्मका घिनलाग्दो कुराहरू हटाउनुभयो। 

३ उसले आफ्नो हृदयलाई परमप्रभुमा निर्देशित गर्यो, र 
नी समयमा उहाँले परमेश्वरको आराधना स्थापित 
गर्नुभयो। 

4 दाउद र इजियास र योसियास बाहेक सबै दोषपूर्ण थिए: किनकि 
तिनीहरूले सर्वोच्चको व्यवस्थालाई त्यागे, यहूदाका राजाहरू समेत 
असफल भए। 

5 त्यसकारण उहाँले तिनीहरूको शक्ति अरूलाई दिनुभयो, र 
तिनीहरूको महिमा एउटा अनौठो राष्ट्रलाई दिनुभयो। 

6 यर्मियाको अगमवाणीबमोजिम तिनीहरूले पवित्रस्थानको 
छानिएको सहर जलाइदिए र गल्लीहरू उजाड पारे। 

7 किनकि तिनीहरूले उहाँलाई नराम्रो व्यवहार गरे, जो तैपनि एक 
अगमवक्ता थिए, आफ्नी आमाको गर्भमा पवित्र बनाइएका थिए, 
ताकि उहाँले जरै उखेल्न सकून्‌, र कष्ट दिनु होस्‌ र नाश गर्नुहोस्‌। र 
उसले पनि निर्माण गर्न र रोप्न सक्छ। 

8 इजकिएलले महिमाको दर्शन देखेका थिए, जुन उहाँलाई 
करूबहरूको रथमा देखाइएको थियो। 

9 किनकि उहाँले वर्षाको आकृतिमुनि शत्रुहरूको बारेमा उल्लेख 
गर्नुभयो, र सही बाटो लाम्नेहरूलाई निर्देशन दिनुभयो। 

10 अनि बाह्र अगमवक्ताहरू मध्ये स्मारकलाई आशीर्वाद दिनुहोस्‌, 
र तिनीहरूका हड्डीहरू तिनीहरूको ठाउँबाट फेरि फलोस्‌: किनभने 
तिनीहरूले याकूबलाई सान्त्वना दिए, र तिनीहरूलाई आश्वस्त 
आशाद्वारा छुटकारा दिए। 

11 हामीले जोरोबेललाई कसरी महिमा गर्ने? उहाँ दाहिने हातमा 
हस्ताक्षर जस्तै हुनुहुन्थ्यो: 

12 योसेदेकका छोरा येशू पनि हुनुहुन्थ्यो: जसले तिनीहरूको 
समयमा घर बनाउनुभयो, र प्रभुको लागि एउटा पवित्र मन्दिर 
स्थापना गर्नुभयो, जुन अनन्त महिमाको लागि तयार थियो। 

13 अनि चुनिएकाहरूमध्ये नीमियास थिए, जसको प्रसिद्धि ठूलो छ, 
जसले हाम्रा लागि ढलेका पर्खालहरू खडा गर्नुभयो, र ढोकाहरू र 
बारहरू स्थापना गर्नुभयो, र हाम्रा भग्नावशेषहरूलाई फेरि खडा 
गर्नुभयो। 

14 तर पृथ्वीमा हनोक जस्तो कोही मानिस सृष्टि भएको थिएन। 
किनभने 0011 थ्वीबाट हटाइयो। 

15नत एक जवान मानिस जन्मिएको थियो, उहाँका 
भाइहरूका राज्यपाल, मानिसहरूको बसोबास, जसको हड्डीहरू 
परमप्रभुको सम्मानित थिए। 

16 सेम र सेथ मानिसहरूको बीचमा ठूलो सम्मानमा थिए, र 
त्यसैगरी आदम सृष्टिमा सबै जीवित प्राणीहरू भन्दा माथि थिए। 


अध्याय 5० 


1 सिमोन प्रधान पुजारी, ओनियासका छोरा, जसले आफ्नो जीवनमा 
घर फेरि मर्मत गरे, र आफ्नो दिनमा मन्दिरलाई सुट्टढ बनाए: 

2 अनि उहाँद्वारा जगबाट दोब्बर उचाइ, मन्दिरको वरिपरि पर्खालको 
अग्लो किल्ला बनाइएको थियो: 

३ तिनका दिनहरूमा पानी ग्रहण गर्ने कुण्ड, समुद्रजस्तै कम्पासमा 
भएको, काँसाका थालहरूले ढाकिएको थियो: 

4 मन्दिर ढल्न नपरोस्‌ भनी तिनले ख्याल गरे र शहरलाई घेराबन्दी 
नगर्न बलियो बनाए। 

5 पवित्र स्थानबाट बाहिर निस्किँदा मानिसहरूका बीचमा उहाँलाई 
कस्तो सम्मान गरियो! 

6 उहाँ बादलको बीचमा बिहानको ताराजस्तै हुनुहुन्थ्यो, र पूर्ण 
चन्द्रमा जस्तै: 

7 सर्वोच्चको मन्दिरमा चम्किरहेको सूर्य, र चम्किलो बादलमा 
उज्यालो दिने इन्द्रेणीजस्तै: 


8 र वर्षको वसन्तमा गुलाबको फूल जस्तै, पानीका नदीहरूका 

लिलीहरू र गर्मीको समयमा धूप रूखका हाँगाहरू जस्तै 

9 धूपौरोमा आगो र धूप जस्तै, र सबै प्रकारका बहुमूल्य पत्थरहरूले 

पिटेको सुनको भाँडो जस्तै 

10 अनि फल फल्ने सुन्दर जैतुनको रूखझैँ र बादलसम्म बढेको 

सरूको रूखझैँ। 

11 जब उहाँले आदरको लुगा लगाउनुभयो, र महिमाको सिद्धताको 

लुगा धारण गर्नुभयो, जब उहाँ पवित्र वेदीमा जानुभयो, उहाँले 

पवित्रताको लुगालाई सम्मानजनक बनाउनुभयो। 

12 जब तिनले पूजाहारीहरूका हातबाट भागहरू लिए, उहाँ आफैँ 

वेदीको चूल्हाको छेउमा उभिनुभयो, वरिपरि, लिबानसको जवान 

देवदारझैँ। र खजूरका रूखहरूले उहाँलाई वरिपरि घुमाएझैं। 

13 हारूनका सबै छोराहरू तिनीहरूको महिमामा थिए, र 

तिनीहरूका हातमा परमप्रभुका बलिदानहरू, इस्राएलका सारा 

मण्डलीको सामुन्ने थिए। 

14 अनि वेदीमा सेवा समाप्त गर्दै, ताकि उसले सर्वोच्च 

सर्वशक्तिमानको भेटीलाई सुशोभित गर्न सकोस्‌, 

15 उसले आफ्नो हात कचौरामा पसार्यो, र अंगूरको रगत खन्यायो, 

उसले वेदीको फेदमा सबै भन्दा उच्च राजालाई मीठो सुगन्धित गन्ध 

खन्यायो। 

16 तब हारूनका छोराहरूले कराए, र चाँदीका तुरहीहरू बजाए, र 

सर्वोच्चको सामु स्मरणको लागि ठूलो आवाज निकाले । 

17 तब सबै मानिसहरू हतारिए, र आ-आफ्ना प्रभु सर्वशक्तिमान्‌, 

कै परमेश्वरको आराधना गर्न आ-आफ्नो अनुहार टेकेर पृथ्वीमा 

लडे। 

18 गायकहरूले पनि आ-आफ्नो स्वरमा स्तुति गाए, विभिन्न 

प्रकारका स्वरहरूमा मीठो धुन बनाइयो। 

19 अनि मानिसहरूले परमप्रभुको पवित्रता समाप्त नभएसम्म, र 

उहाँको सेवा समाप्त नगरेसम्म, उहाँको सामु प्रार्थनाद्वारा, सर्वोच्च 

सर्वोच्च परमप्रभुलाई बिन्ती गरे। 

20 तब तिनी तल गए, र आफ्ना हातहरू इस्राएलका सन्तानहरूको 
सम्पूर्ण मण्डलीमाथि उठाए, आफ्ना ओठले परमप्रभुको आशीर्वाद 

दिन र उहाँको नाउँमा आनन्दित हुन। 

21 अनि तिनीहरूले आफूलाई दोस्रो पटक आराधना गर्न निहुरिए, 

ताकि तिनीहरूले सर्वोच्चबाट आशिष्‌ पाउन सकून्‌। 

22 त्यसकारण अब तिमीहरू सबैका परमेश्वरलाई आशीर्वाद 

दिनुहोस्‌, जसले जताततै अचम्मका कामहरू मात्र गर्नुहुन्छ, जसले 

हाम्रा दिनहरू गर्भबाटै बढाउनुहुन्छ, र उहाँको कृपा अनुसार 

हामीसँग व्यवहार गर्नुहुन्छ। 

23 उहाँले हामीलाई हृदयको आनन्द दिनुहुन्छ, र इस्राएलमा हाम्रा 

दिनहरूमा सधैँभरि शान्ति रहोस्‌ 

24 कि उहाँले हामीमाथि आफ्नो कृपा पुष्टि गर्नुहुनेछ, र उहाँको 

समयमा हामीलाई छुटकारा दिनुहुनेछ! 

25 प्यहाँ दुई प्रकारका राष्ट्रहरू छन्‌ जुन मेरो हृदयले घृणा गर्दछ, र 

तेस्रो कुनै राष्ट्र होइन 

26 सामरियाको पहाडमा बस्रेहरू, र पलिश्तीहरूका बीचमा 

बस्रेहरू, र सिकेममा बस्रे मूर्ख मानिसहरू | 

27 यरूशलेमका सिराकका छोरा येशूले यस पुस्तकमा समझ र 

ज्ञानको निर्देशन लेख्नुभएको छ, जसले आफ्नो हृदयबाट बुद्धि 

खन्याउनुभयो। 

28 धन्य हो उ जो यी कुराहरूमा प्रयोग हुन्छ। अनि जसले 

तिनीहरूलाई आफ्नो हृदयमा राख्छ उ बुद्धिमान हुनेछ। 

29 किनकि यदि उसले ती गर्छ भने, क सबै कुरामा बलियो हुनेछ: 

किनकि प्रभुको ज्योतिले उसलाई डोर्‌याउँछ, जसले धर्मीहरूलाई 

0 दिन्छ। परमप्रभुको नाम सदाको लागि धन्य होस्‌। आमेन, 

आमेन। 


अध्याय 51 


1 सिराचका छोरा येशूको प्रार्थना। हे परमप्रभु र राजा, म तपाईंलाई 
धन्यवाद दिनेछु, र हे मेरा मुक्तिदाता परमेश्वर, म तपाईंलाई प्रशंसा 
गर्नेछु: म तपाईंको नाउँको प्रशंसा गर्छु: 

2 किनकि तपाईं मेरो रक्षक र सहायक हुनुहुन्छ, र मेरो शरीरलाई 
विनाशबाट र निन्दा गर्ने जिब्रोको पासोबाट, र झूट बोल्ने 
ओठहरूबाट जोगाउनु भएको छ, र मेरा शत्रुहरू विरुद्ध मेरो 
सहायक हुनुभएको छ: 

३ अनि मलाई निल्न तयार भएका तिनीहरूका दाँतहरूबाट, र मेरो 
जीवनको खोजी गर्नेहरूका हातहरूबाट, र धैरै किसिमका 
दुःखहरूबाट तिनीहरूको कृपा र तपाईँको नामको महानताको 
भीडअनुसार मलाई छुटकारा दिनुभएको छ। मसंग थियो; 

4 चारैतिरको आगोको निसासबाट, र मैले जलाएको आगोको 
बीचबाट; 

5 नरकको पेटको गहिराइबाट, अशुद्ध जिब्रोबाट, र झूटो 
शब्दहरूबाट। 

6 अधर्मी जिब्रोबाट राजालाई आरोप लगाएर मेरो आकल्ा मृत्युको 
नजिक पुग्यो, मेरो जीवन तल नरकको नजिक थियो। 

7 तिनीहरूले मलाई चारैतिर घेरे, र मलाई मद्दत गर्ने कोही पनि 
थिएन: मैले मानिसहरूको सहायता खोजे, तर त्यहाँ कोही थिएन। 

8 तब मैले सोचें, हे परमप्रभु, तपाईंको कृपा र तपाईंका पुराना 
कार्यहरूमा, तपाईँले कसरी तपाईंको प्रतीक्षा गर्नेहरूलाई छुटकारा 
दिनुहुन्छ, र तिनीहरूलाई शत्रुहरूको हातबाट बचाउनु हुन्छ। 

9 तब मैले पृथ्वीबाट मेरो बिन्ती उठाएँ, र मृत्युबाट छुटकाराको लागि 
प्रार्थना गरेँ । 

10 मैले प्रभुलाई पुकारेँ, मेरा प्रभुका पिता, कि उहाँले मलाई मेरो 
समस्याका दिनहरूमा, र घमण्डको समयमा, कुनै सहायता नभएको 
बेलामा छोड्नुहुनेछैन। 

11 म निरन्तर तपाईंको नाउँको प्रशंसा गर्नेछु, र धन्यवाद सहित 
प्रशंसा गाउनेछु। अनि मेरो प्रार्थना सुनियो: 

12 किनकि तपाईंले मलाई विनाशबाट बचाउनुभयो, र दुष्ट समयबाट 
मलाई छुटकारा दिनुभयो: यसकारण हे परमप्रभु, म धन्यवाद दिनेछु, 
र तपाईंको प्रशंसा गर्नेछु, र तिनीहरूको नाउँलाई आशीर्वाद दिनेछु। 
13 जब म अझै जवान थिएँ, वा म विदेश गएको थिएँ, मैले मेरो 
प्रार्थनामा खुलेर बुद्धि खोजेको थिएँ। 

14 मैले मन्‌दिरको सामु तृयसको निमृति प्रार्थना गरेँ, र अन्‌त्‌यसम्‌म 
तिनलाई खोज्नेछु। 

15 फूलदेखि दाख नपाकेसम्‌म पनि मेरो हृदय तृ्‌यसमा प्रशन्‌न 
भएको छ: मेरो खुट्टाले ठीक बाटोमा गयो, मेरो युवावस्थादेखि नै मैले 
तिनलाई खोजेँ। 

म मेरो कान अलिकति झुकाएँ, र तिनलाई ग्रहण गरेँ, र धेरै 
17 मैले त्यसमा लाभ उठाएँ, त्यसैले म उहाँलाई महिमा दिनेछु जसले 
मलाई बुद्धि दिनुहुन्छ। थि 

18 किनकि मैले उनको पछि लाग्ने योजना बनाएको थिएँ, र मैले जे 
राम्रो छ त्यसको पछि लागेँ। त्यसैले म लज्जित हुनेछैन। 

19 मेरो आत्माले उनीसँग कुश्ती गरेको छ, र मेरो काममा म सही 
थिएँ: मैले मेरा हातहरू माथि स्वर्गतिर पसारेँ, र उनको बारेमा मेरो 
अज्ञानताको लागि विलाप गरेँ। 

20 मैले मेरो आत्मालाई उसलाई निर्देशित गरेँ, र मैले उसलाई 
शुद्धतामा भेट्टाएँ: मैले मेरो हृदय सुरुदेखि नै उनीसँग जोडेको छु, 
त्यसैले मलाई त्यागिने छैन। 

21 तृयसलाई खोज्नमा मेरो हृदय विचलित भएको थियो, यसकारण 
मैले राम्रो सम्‌पत्ति पाएको छु। 

22 परमप्रभुले मेरो इनामको लागि मलाई एउटा जिब्रो दिनुभएको छ, 
र म व्यसद्वारा उहाँको प्रशंसा गर्नेछु। 


23 तिमी अशिक्षित हो, मेरो नजिक आओ), र शिक्षाको घरमा बस। 

24 यसकारण तिमीहरू किन ढिलो छौ, र तिमीहरूका आत्माहरू 
धेरै तिर्खाएका देखेर यी कुराहरूलाई के भन्छौ? 

25 मैले मेरो मुख खोलेँ, र भने, "तिमीहरूका लागि पैसा बिना 
उसलाई किन्नुहोस्‌। 

26 तेरो घाँटी जुवामुनि राख्नुहोस्‌, र तेरो आत्माले शिक्षा प्राप्त गरोस्‌, 
तृयसलाई भेट्टाउन गाह्रो छ। 

27 तिम्रो आँखाले हेर, कसरी मसँग थोरै परिश्रम छ, र मसामु धेरै 
विश्राम पाएको छु। 

28 धेरै पैसा दिएर सिक्नुहोस्‌, र उनीबाट धेरै सुन प्राप्त गर्नुहोस्‌। 

29 तिम्रो आकल्मा उहाँको कृपामा रमाओस्‌, र उहाँको प्रशंसामा 
लज्जित नहोस्‌। 

30 आफ्नो काम कहिलेकाही गर्नुहोस्‌, र उहाँको समयमा उहाँले 
तपाईँलाई आफ्नो इनाम दिनुहुनेछ। 


